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ЗАМОРДОВАНЄ
АВСТРІЙСЬКОГО НАСЛІДИШ ПРЕСТОЛИ АРХИШЗЯ ІРАНИА ІЕР1І- 

НАИЛАІ ЙОГО ЖІНКИ ЗОНІ.
---- о----

В НЕДЇЛЮ ДНЯ 28-го ЧЕРВНЯ СТАЛА СЯ СТРАШНА ПОДІЯ, ЯКА 
ПОТРЯСЛА ЦЇЛИМ ЦИВІЛІЗОВАНИМ СЬВІТОМ: на  го л о в н ій  у л и ц ї 
В МІСТЇ САРАЄВІ ЗАМОРДУВАВ СЕРБСЬКИЙ СТУДЕНТ ВИСТРІЛОМ З 
РЕВОЛЬВЕРА АВСРІЙСЬКОГО НАСЛЇДНИКА ПРЕСТОЛА АРХИКНЯЗЯ 
ФРАНЦА ФЕРДИНАНДА І ЙОГО ЖІНКУ АРХИКНЯГИНЮ ЗОФІЮ.

АРХИКНЯЗЬ ФРАНЦ ФЕРДИНАНД З РОДИНОЮ:
Арх, Франц Фердииад, його жінна арх. Зофія Гогенберґ, 13-літна княжна Марія, 12-літний князь 

Максимілїян і 10-лїтний князь Ернест.

АРХИКНЯЗЬ В САРАЄВІ.
В середу, дня 21-го червня опустив 

архикня;іь Франц Фсрдинанд разом ;іі 
своєю жінкою Зофісю місто Відень, що
би відвідати краї Босну і Герцеговину. 
По дорозі витав нарід радісно наслїд- 
ника старенького цїсаря яко свого бу
дучого володаря. В головнім містї Босии 
Сараєві приготовили єн мешканці до 
торжественного принятя архикняжої на
ри. Ціле місто нриняло сьвяточнпй ви
гляд; на торжество прибуло богато на- 
рода зі всіх сторін Боснії і Герцеговини.

ПЕРШИЙ ЗАМАХ НА ЖИТЄ 
АРХИКНЯЗЯ.

Коли Архикнязь переїздив самохо
дом головною улицею міста, щоби удати 
ся до місьного ратуша, де мало відбу
ти ся офіціяльне торжественне приняте. 
один чоловій з товли кинув бомбу на 
самохід, в нотрім їхала архикняжа па
ра, Архикнязь спостеріг се впору, засло
нив ся рукою і відкинув набін бомбу. 
Бомба впала і внбухла перед другим 
самоходом, в котрім їхали підполковник 
Мірсцці і Граф Бос-Вальдеь. Кусні зе- 
лїза й олова, якими була наповнена 
бомба, зранили тих обох, а крім сего 
покалічили кільканайцять осіб, які сто
яли в шпалїри по обох боках улицї. 
Заговірник, котрий кинув бомбу, нитнь 
ся втікати і кинув ся до ріки, щоби пе
реплисти на другий бік. Його зловлено 
і віддано в руки поліції, якій з трудом 
удало ся охоронити його перед злїнчо- 
вансм через тонну. Заговірник подав 
cBOf/імя: Медвльа Ґабролоиич (деякі де
пеші кажуть: Ґабринович).

Архикнязь казав задержати самохід, 
щоби довідати ся про стан здоров, л о- 
бох ранених ифлщрів. Коли йому ска
зано, іцо рани не е небезпечні та що
і з ирочих людий ніхто не е тяжко ра
нений, автомобіль рушив дальше в 
дорогу.

В ратушн зібрали чся представите.!; 
сьвітських і духовних властий, ожн- 
даючн прибути архикнязя. Коли ішхи- 
княяса па| а надїхала і ввійшла до салі, 
бурмістр міста хотів виголосити привіт
ну бесіду. Однак архикнязь, блідий і 
дуже зворушений, перервав мову, ка
жучи: „Я  приїхав, щоби відвідати ваше 
місто, а тут принато мене бомбами!’ По 
піх словах слідувала глубока тишииа, 
яку перервав архикнязь словами: „Так, 
тепер, пане бурмістр, можете дальше 
говорити” .
ДРУГИЙ ЗАМАХ І ЗАМОРДОВАНЄ 

АРХИКНЯЗЯ І ЙОГО ЖІНКИ.
-По відбутім торжестві в ратуши ВИ

СЛОВИВ архикнязь бажане відвідати ра
нених офіцирів, яких відвезено ДО шпи
га.ІЮ. Архикняжа пара і ціла дружина 
удала ся автомобілями в сторону шпи
талю.

Коли автомобіль архикнязя звільнив 
темпо їзди на скрутї улицї Рудольфа і 
Франца йосифа, прискочив несподівано 
до автомобілю молодий чоловій з револь
вером у руці. Впало нілька"стрілів. 0- 
дна куля трафила архиннязя в голову. 
Архикнягиню поцілили дві кулї: одна в 
шию. друга понизше грудий. Архиннязь 
мав ще настільки сили і притомности. 
що обняв раменами вмираючу жінку. 
За хвилю і він стратив притомність та 
повалив ся до долу. Заговірника в о- 
собі Г. Прінціла арештовано.

Бурміст міста, котрий їхав разом з 
архикняжою парою, видав приказ шо- 
фереви як найскорше їхати до палати. 
Всяка поміч показала ся безуспішна. 
За кілька хвиль обоє закінчили житє.

ЗАГОВІРНИКИ.
Обох затвірників арештовано і v- 

мііцено на поліції. Оба заґовірники е 
Сербами і івііодять з Герцеговини. Сво- 
го вчинку вони не жалують. В протоко

лі зізнав Ґ. ІІрінщн, Що був на студіях 
в Білгороді (столиці Сербії) і вже від 
давня носив ся з гадкою убігги ;іку ви
значну особу з національних мотивів. 
Па архикнязя чекав на такім місци, де 
знав, що автомобіль мусить повільно ї- 
хати. Коли побачив архикнягиню, в пер
шій хвили завагав с:і, але пебавком від- 
знекав певність і набрав відваги, щоби 
довершити свій намір.

Гавріо Прінціп мас 18 літ і ,е ро- 
дом зі сербського м іст Ґрагово. Ла 
питане, з яких мотивів поповнив він 
убийство, заявив, що архикнязя Франца 
(1>ердинаида вважав яко представн- 
кмя австрійського монархізму і тому 
вибрав його на жертву. Прінціп ходив 
в Сараєві до гімназії, звідки його про
гнано за належане до гайних товариств. 
Дальші студії продовжував він у Білго- 
родї. Перед кількома днями приїхав до 
Сараєва з наміром убити наслїдника 
престола. Прінціп занеречуе, неначе 
мав би спільників.

Медельо Ґабрелович мас 21 літ. З і
знав, що бомбу дістав від анархістів з 
Білгорода. При нїм найдено одно чи
сло сербської часописи „Народ”  і число 
полуднево-сла камської соціялїстпчної 
часописи. Сей рівнож заперечує і заяв
ляє, що не мав ніяких спільників.
АРЕШТОВАНЯ В САРАЄВІ І ОГОЛО- 

ШЕНЄ ВИЇМКОВОГО СТАНУ.
Загально здогадукяь ся, що мусів 

істнувати уплянований заі’овір на жи- 
те архикнязя. На се вказує та обстави
на, що замаху довершено два рази. Крім 
сет найдено на місій»- убийства бомбу, 
яку П'сля здогадів поліції мав покину- 
пі заговірпик. коли бачив, що замах 
ГІрінцінови удав ся.

Пополуднії арештовано богато лю- 
дцй. Мешканці міста сильно загрівоже- 
ні. Всі склепи позамикані.

Віискові пласти відкликали маневри, 
а війско спеціяльннми поїздами при
було до Сараєва. В місті' проголошено 
стан облоги. Телефони і телеграфи від
дано під війскову контролю. Уживане 
їх для приватних сторін заборонено.

Віденські круги осуджують поведе
не поліції в Сараєві яко каригідну бай
дужність і нездарність. також доно
сять, що вже перед 4 роками істнував 
заговір між Сербами проти цїсаря Фран
ца Йосифа. Про сей заговір иравитель- 
ство знало, але з політичних причин сс- 
го не оголошувало.

СТРАШНИЙ УДАР ДЛЯ ЦЇСАРЯ - 
ФРАНЦА ЙОСИФА.

Нещасна вість про замордоване иа- 
слїдника нрестола і його жінки надій
шла в кілька хвиль після його довер- 
шеня до цісарської палати в Ішли, де 
перебуває тепер старенький цїсар пі
сля довготриваючої слабости. Задачею 
двірських урядників було сю странпіу 
вість передати йому як найосторожнїй- 
ше. ('я задача припала ґенер. адютан- 
товн ґрафови Парови. По можности о- 
бережно повідомив Граф Пар цїсаря про 
страінне нещасте. Сильно зворушений 
і іірнгноблеїшй сидів цісар довго мовч
ки. Була хвиля, здавалось, що сего не 
иережие. „Доля не пощадила мені ще 
одного удару” , — промовив відтак 
цісар крізь сльози. Більше говорити 
не міг і віддалив ся до своїх кімнат, 
щоби бути на самоті. Одинокий приказ, 
який видав цїсар, було те, щоби все 
приготовити до повороту до Відня.

ДЇТИЙ НАСЛЇДНИКА ПРЕСТОЛА 
ПРО СМЕРТЬ ЇХ РОДИЧІВ НЕ 

ПОВІДОМЛЕНО.
Троє дїтий Франца Фердинаида: 13- 

лїтпа княжна Ма,іія, 12-лїтний князь 
Максимілїян і 10-літний князь Ернест, 
бавили ся безжурн" в городі, коли прий- 
шла вість про стрішний конець їх ро
дичів. Ніхто не іав настільки відваги
i серця, щоби дітт. про нещасте повідо
миш і покищо заіержано се перед ни
ми в тайні. Коли фхикпяжа пара відїз- 
дила до Боснії відвезла дїги до сгарень- 
кого цісаря., де м ли лишити ся аж до
ii повороту.

_______  ____ і_______

МІСТО ВІДЕНЬ. СТОЛИЦЯ АВСТРІЇ, 
В ЖАЛОБІ.

В неділю о год. 1.30 пополудни на
спіла до Відня перша вість про замор
доване наслїдника нрестола і його жін
ки. Вість викликала серед загалу ве- 
.шкс занепокоєне. Кож;цій хотїв дові
дати ся дещо близше про замах і тисячі 
народа облягали редакційні будинки, о- 
*кидаючи дальших вісгий. В годину по 
одержаню депеші оголосив мінїстер за- 
граничних справ Берхтольд урядовий 
комунїкат про замордоване архикняжої 
нари. Пебавком появили ся на у лицях 
гасячі надзвичайних додатків до часони- 
сий. Всякі забави перервано і нредстав- 
леня відкликано. Ціле містЬ прибране в 
жадобу. До цісарської канцелярії на
дійшли від всіх пануючих сьвіта депе
ші зі заявами глубокого співчутя для 
старого монарха. ГІр езидент міністрів ґр. 
Штірк скликав спеціальне заеїдане мі- 
іїїстеріллі,іго'ї ради.

ПОХОРОН АРХИКНЯЖОЇ ПАРИ.
Тіла нещасних жертв перевезено зі 

Сараєва у вівторок осібним поїздом до 
міста Метковіч (в Дальматії), а звідси 
кораблем до Триєсту. До Відня прибу
дуть тіла архикняжої пари в четвер пе
ред полуднем і будуть виставлені в ка
плиці цісарської палати. Похорони від
будуть ся в нятнпцю. Тіла будуть пе
ревезені з Відня до замку в Артштетен 
(в Дол. Австрії), де відбудуть ся вла
стиві похорони. О півночі! будуть тїла 
зложені в замковій гробниці. Цїсар 
повернув в понеділок З ІІПЛЯ до Відня 
враз з, дітьми вже неживої архикняжої 
пари. З причини великого ослаблена і 
приїтіоблсня внаслідок послїдних по
дій цїсар не візьме участи в похоро
нах в Артштетен, натомісць візьме у- 
часть в торжественних богослуженях. 
які відправлять ся в суботу у Відни.

Замок Артштетен належав до Фран
ца Фердинанда. Тут провів він‘майже 
весь молодий вік і тут, після його ба- 
жаня, хотів бути похороненим.
ПРОТИСЕРБСЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ І 

ПОГРОМИ.
ІІОслїдна иодїя викликала серед ту

рецького і хорватського населеня Босии 
велике розярене проти Сербів, яких ува
жають виновниками замаху. Се розяре- 
не росло з кождою хвилею і найшло 
вислів у ногромі і різпї сербських меш
канців.

Найбільший погром мав місце в 
містї Мостар, столиці' Герцеговини. Тур
ки і Хорвати злучили ся разом, щоби 
пімстити смерть наслїдника престола. 
200 Сербів убито на вулицях міста. Всі 
сербські будинки ’ зруйновано і підпа
лено.

В Сараєві прийшло до погрому в 
неділю вечером. Знищено більше ніж 
200 сербських будинків. Доперва нри- 
оувиїе війско привернуло порядок.

Комісар поліції в Сараєві, Херда, 
якому було поручено дбати про охорону 
архикняжої пари, відобрав собі житє.

Мінїстер Білїнський зажадав для о- 
хорони сербського посольства і серб
ських коисулятів війска. Розярене про
ти Сербів росте з кождою хвилею. .Зі 
всіх сторін Босни і Герцеговини доно
сять про нов.і погроми.

АРХ. ФРАНЦ ФЕРДИНАНД 
І ЗОФІЯ ГОГЕНБЕРҐ.

Арх. Франц Фердинанд, син арх. 
Каро ля . Іюдвика, молодшого брата ці
саря, уродив ся 18. грудня 18G3 р. По 
смерти арх. Рудольфа наслїдство ав
стрійського нрестола перейшло на арх. 
Кароля .Іюдвика, а по його смерти в р. 
1806 Франц Фердинанд зістав правшім 
наслїдником престола. В р. 1е,КЮ одру- 
жив ся арх. Фрапц Фердинанд зі Зо- 
фією, доні,кою зубожілого чеського гра
фа Хотека. Цісарський двір був дов
гий час противний сему подружю, бо 

|ґрафиня Зофія Хотек не походила і 
І роду пануючого дому. Арх. Франц Фер- 
ідинанд мусів зложити присягу, що зрі- 
ікаеть ся претенсій до наслїдства престо-

іа для своїх дїтнй. Арх. Франп Фер- 
дгшанд брав живу участь в полїшцї, а 
заіменований генеральним інспектором 
австрійської армії, займав ся реоргані
зацією війска, яке вважав головною 
підставою австрійської держави.

В часі' послїдних воєгптпх алярмів, 
коли грозила небезпека війни з Росією, 
українське питане здобуло завдяки йому 
велике значінє.
НОВИЙ НАСЛЇДНИК АВСТРІЙСЬКО

ГО ПРЕСТОЛА.
Новим наслїдником авс трійського 

нрестола є архикн. Кароль Франц Йо- 
сиф, братанок иогибшого Франка Ферди
нанда. Уродив ся 17. серпня 1887: одру
жив ся з Графинею Зитою з дому ТГармя. 
27-лїтний наслїдник престола і його 22- 
лїтиа подруга тішать ся великою сим
патією серед загалу.

Архикняжа пара перебувала в р. 
1012 через півроку в Галичині в місті 
Коломиї, де архикнязь був комендантом 
місцевого полку уланів. Підчас побуту 
в Коломиї робила архикняжа пара ча
сто прогульки в околиці Коломиї, а гн - 
редівеїм на Гуцульщину, маючи наго
ду добре пізнати житє наших селян. 
Про наш нарід вислопляєть ся архи
князь все з великим похвалами.

Архикнязь Кароль мав двоє дїтнй: 
старшого сина і молодшу доньку.

---- о-----

ЗА ПРОТЕСІ В
25 АДВОКАТІВ ЗАСУДЖЕНО НА 

КАРУ ВЯЗНИЦЇ.,
Дня Н). червня с. р. скінчив ся в 

Петербурзі (столици Росії) процес, про
ти 25 адвокатів, оскаржених за обиду 
міністра справедливорги. Розправа по- 
иінчилась засудом всіх оскаржених: 
двох адвокатів, Соколова і Керенського 
засуджено на 8 місяців тюрмй, всіх 
прочих на 6 місяців.

ПіД'/&с ритуального процесу в Ки- 
їві внесло 26 адвокатів протест до мі
ністерства справедливості!, роблячи за
кид, що як міністерство так і суд в 
Київі піддержують процес на підставі 
расової і народної ненависти.

В  часі розправи судова саля була 
иереновнена послами думи. Адвокат 
Бобрічев, який заступав оскаржених, ви
голосив остру промову, в котрій нанят- 
нував процес проти адвокатів, назива
ючи його огидним насильством прав 
людскости.

ПОВІДОМЛЕНЄ,

Отсим повідомляє ся всіх місцевих 
Урядників і Членів P. Н. Союза в А- 
мерицї. що повновласти вибраних де
легатів на X III. Головну Конвенцію Р. 
Н. Союза, мають бути в офісі P. Н. Со
юза найдальше до дня 7-го липня 1914 
р. передполуднем. Відділ P. Н. Союза, 
котрий злегковажив би собі речинець 
вибору делегата і повновласти не при
слав на час, зробить собі сам шкоду,
бо повновласти, надіслані до гол. рек. 
секретаря по 7-ім липни (Ju ly ) 1914. 
p., будуть неважні після § 19 (поправ
леного) статута P. Н. Союза. Тому е 
обовязком місцевих Урядників і Членів 
P. Н. Союза припильнувати сего, щоби 
зараз по виборі делегата була повно- 
власть заслана на адресу до гол. рек. 
секр. P. Н. Союза: Р. 0. Box 76̂  Jer- 
seyCity, N. J .  В І З 6

Гол. Уряд P. Н. Союза.

До ВП. ЖЕРТВОДАВЦІВ,

Поклинуючи ся на дотичну ухвалу 
Гол. Уряду P. Н. Союза. подаємо до ві> 
дома загалу, що в нашій часописи иі 
стимо викази лише тих жертводавців, 
пні надіслали жертви на адресу нашої 
часописи. '

Редакція,
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НА ЗМШМОГОМІ ФОНІ для го-в г
в ш . І№ »  а *  » ------
В послїдним тижни надіслали жертви слідуючі 

Доброди:
88. Донора, Па. Сестрицтво Преч. Дїви Ма

рії, від. 361 Р, Н. С.: Т. Білі,о $1.00; Мпрія Кіц. 
Пявлїна Сірко, Параска Бедиарчик, Аниа Ятяи- 
шин, Геретина Ятпишин і Ірена Русинко по
ц.; Ева Стицтра 10 ц. —  Разом $2.60

89. Обурн, Н. Й. Сестрицтво Пресьв. Дїви 
Марії, від. 202 P. Н. С.: Сестр. П}>, Дїви Марії 
$5.00; дрібними Датками на мітінґу $3.00. — 
Разом ./ $8.00

90. Байон, Н. Дж. Братство сьв. Арх. Миха
їла, від. 213 P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Миха'іла 
$5.00; М. Шаламій, Антонїва Шалпмій і Л. Бя- 
чийськИіі по 50 ц.; В. 0шуст, Г. Задирецьтсиїц
В. Клатко, І. Бойко, С. Яниміїш, Н. Федишин, Н. 
Закалюжниі’і, Д. Фариник, І. Дацко, І. Ковалик, 
II. Сеник, Н. Шальвіра, 0. Палій-, В. Хранюк і 
Й. Боґупі по 25 ц. —  Разом $10.25

91. Філядельфія, Па. На руки п. Івана- Пе- 
ленського зложили жертви слідуючі Добродії: П. 
Пеленський, М. Пеленський, І. Пеленський і К. 
Гохів по $1.00; Й. Пеленський і І. Цегелик по 
50 ц. —  Разом $5.00

92. Реймонд, Ваш. Віг. Николп Осадчук $1.00 
і Аниа Осадчук (д. Кирила) 50 ц ,—  Разом $1.50

93. Сейр, Па. Братство Бл. Пресьв. Богоро 
диійі.віди.Ш  P. Н. С.: В^.Юско $1.00; С. При- 
слопськцй, IV Ковя(іевцч., С. Масляний, Ф. Ци- 
ґан, І. Стираюся, С. йїец, А. Бчць, І. Биць,
К6ЬШ !;,К.'Л'еґа, Й. Корчак;! Обух, Ігн. Цап і їй. 
Цап по. ЙзііЦ.; А. Плихта 10 ((. —  Разом $4.60

94. Гартфорд. Нонн. Братство сьв. Івана Хре
стителя, від. 277 P. Н. С.: а) Бр. сьв. Ів. Хрест. 
$15.00. б) На мітінґу зложили; В. Кузьма» $1.011:
І. Соловій і А. Ярдан по 50 ц.; М. 1 натюк, Д. 
Ярдан, А. Ласлоха, І. Не,стерук, Я. Гвіздь, А. 
Плитіч, Д. Маґера, П. Курко, П. Працїнь, І. Чи- 
кірда, С. ГвіздЬф і 0. Курко по 25 ц. Разом 
$5.00. вї Поза мітінґом зложили: С. Крішна, М. 
Бойко, Т. Ковальський, І. Труш і С. Тарбера по 
50 ц.: В. Гвіздь, П. Березці, Г. Кецісо, К. Коба,
А. Барицький, 0. Курило, П. Молява і М. Мель- 
ничук по 25 ц.; Д. Впвк, А. Пагаків, К, Боднар, 
Марія Боднар і Н. Н. по 10 ц. —  Разом $25.00

95. Парксбурґ, Па. Братство сьв. Володими
ра, від. 358 P. Н. С.: Бр. сьв. Володимира $3.00;
А. Білїнський і Н. Савчин по 50 ц.; І. Чайкон- 
ський, Т. Чайковський, П. Іовіщак, і. Мартинюк,
Н. Задорожний, С. Кододзвйський, К.. Мяшевнч 
і Г. Задорожний по 25 ц.; В. Калиників і ‘Ж. 
Руднїцький по 20 д.; С. Грич 10 ц. Ра
зом $6-50

96. Нортгумберленд, Па. Братство сьв. Арх. 
Михаїла, від. 357 P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Миха- 
їла $5.00; А. Візний, Т. Пінтелей і Г. Потгок її» 
$1.00; В. Поперечний 75 ц.; Я. Сокальчук, ( 
Верес, Г. Чорномаз, І. Ярошевський і І. Міха̂ і 
ловський по 50 ц.; Й. Сокальчук 40 ц.;,С. П<>- 
голод, Й. Мізерак, І. Палій, І. Фрайнак, 0. Валь- 
чук, І. Кравецький, В. Ясїнський, І’. Сорока, К>. 
бднорок, 0. КлаШсо, М. Ґотій, Т. .Іободинськніі. 
Й. Івах, 0. Попик, С. Вальчук, Н. Чмир, А. Рав- 
линець, Г. Твердій і П. Кутницький по 25 ц. — . 
Разом $16.40.

На хрестинах у п. Гр. Петика зложили жер
тви на руки п. Андрея Візьного слідуючі Гості: 
Й. ЄоКалі^уіі, Г. Твердий і Г. Крамар по 50 ц.: 
Г. ПЇ'нті'лЄіі, С. Мізерак, А. Мацкула, А. Равлї- 
нець,''Я. Птик, І. Басараб, А. Басараб, Й. Івах 
і Т.і:Ло8Лдйнський по 25' ц. —  Разом 3.75. М. 
Ivveaft $1.00. —  Разом. $21.15

.............  ,і;иМ
97. Авока, Па, Братство сьв. Івана Хрести

теля, від. 326 P. Н. С.: Бр. сьв. Ів. Хрест. $5.00;
0. Лесик, М. Колодій, 1. Пашкевич, Г. Сеньків, 
Я. Фіяяк, І. Стахів, С. Сеньиів, М. Ґоральчук, С. 
Ме.двідь, А. Мачужак, В. Сворень і І. Прокоп п» 
25 ц.; В. Чісний 15 ц.; П. Прокоп і І. Мачужак 
по 10<ц.—  Разом $8.35
- 98. Лонґ Айленд Сіти, Н. Й. Тов. „Запорож

ська Сїч” , від. 64 P. Н. С.: І. Маланчук, М. Клюб- 
ка, Розалїя Нрохира, В. Малащук, І. Рибок, С. 
Подольський. Н. Голуб, С. Мартин, В. Кубаіі, II. 
Трицвцкий, С. Бонновськии, II. Клапоухий і Ма
рія Кланоуха по $1.00; Анна Дума, І. Ґриґораш,
Н. Мацько, Марія Дранко, Павлина Сосульська, 
М'. Пухальський, 0. Подольський, Т. Подольський. 
П. Максимів, М. Гевко і В. Крохмальний по 50 
ц.: С. Яримпвич, Марія Гулїй, А. Скуріна, Ан*;- 
ля Ницька, П. Ґриґораш, М. Лмдкевич, Маланка 
Адександрович, Фесн Селецька, Марія Максим - 
ків, Варвара Макеимків, Н. Козак і Марія Дум: 
по 25 ц. —  Разом $21.50

99. Реймі, Па. Братство сьв. Володимира, від. 
58 P. Н. С.: Бр. сьв. Володимира жертвувало зі 
своєї каси $10.00

100. Вілмінґтон, Дел. Братство сьв. Івана 
Хрест., від. 247 P. Н. С.: На мітінґу Братства 
зложено $2.30; дня 19-го цьвітня зложили: Т. 
Колодні, І. Цицик, В. Січка, К. Цеплий і Ф. Ма- 
рущак по 50 ц.; Марія Сурма, Д. Марущак, М. 
Марущак, В, Баидуровський, І. Мацей, М. Гливяк, 
1’. Цицик, Ф. Марфей,' І. Коростинський, 0. ІЦи- 
гель, Й. Царик, Ф. Данило, Ф. Гик, Я. 'Геодозів,
В. Тсодозів, Я. Гнатів, А. Буда, М. Єдина», Павло 
Левицький, Петро Левицький, А. Гичка, II. Гичка, 
Г. ІІосовський і 10. Мичуда по 25 ц.; В. Коро- 
стпнський 20 ц.; С. Лазарчик, Д. Цицик і І. Іав- 
ранко по 15 ц.; С. Цапяк, В. Долеґа і П. Кілоч
ка цо 10 ц. —  Разом $12.00

101. Гомер Сіти, Па. Братство Воз. Іс. Хри- 
ста, від. 19 Р. Н. С.: Бр. Воз. Іс. Христа $10.00;
І. Ка.тпнчук. (с. Ф.)’ $2.00; І. Калинчук (с. Гав.),
П. Калинчук, І. Калинчук (с. Ник.), С. Калин.- 
чук і її, Буртик по $1.00; II. Япорський, А. А- 
дам, І. Чікловський; І. Чікловський, В. Мудрий, 
Ф. Шишорак і М. Сиченчук по 50 п.; Н. Вяси- 
лишин, М. Дерінь, 10. Павлїна, Ю. Тріщило, В. 
Буртик, 0. Малик, І. Глушка, А. Бартво, І. Торі- 
фай. І. Бенч і М. Янощик по 20 ц. —  Ра
зом $23.25

102. Бофало. Н. Й. Па руки о. Івана Воло- 
щ.ука зложили rfaрохіяни слідуючі жертви: а) 
Збірка підчас Служби Божої в церкві в Бофало 
$44.25, б) Братство сьв. 0. Николая $10.00. 
в) Жертва о. І. Волоіцука1 $5,00. —  Разом $59.25

103. Порт Амоой. Н. Дж.' Братство сьв. У- 
спенїя Пресьв. Богородиці зложило жертву в 
сумі • $10.00

104. Джерзи Сіти, Н. Дж. Товариство „Укра
їнських Соколів” , від. 170 P. Н. С,: Тов. „ J ’Rp. 
Соколів” $12.00; С. Милцнпвич і А. Сянка по 
$1.00; А. Мудрак ЗО ц.; І. Осадцїв, В. ііость, 1. 
Мяндра, В. Мартинець, А. Шостак, І. Костппіпн, 
Л. Зачко і І. Поліщук но 2.5 ц. —  Разом $16.30

105. Ню Кенсінґтон, Па. Братство сьв. Арх. 
Михаїла, від. 296 P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Михаї- 
ла $5.50; М. Бомбик, 0. Мільків, І. Білявський, 
С. Ваґалюк, С. Карнец, В. Колесник, В. Лобур,
B. Калиновський, І. Лобур, Ф. Зілїнськиіі, П. Зі- 
лїиський, Н. Ципинюк, Ігн. Блажовський, Іл. Бла- 
жовський, С. Лобур, Д. Вонтович, І. Кмицїн- 
ський і Д. Михалюк по 25 ц.; дрібними датка
ми $3.50. —  Разом $13.50

106. Вунсокет, Р. Ай. Тов. ,,Запорожська 
Сїч” , від. 206 P. Н. С.: Тов. „Запорожська Сїч’ 
$20.00; о. В. Турула $2.00; Н. Лисий $1.25; І 
Кубігаия і Я. Ііроцишин по $1.00; Л. Семенів
C. Лемішка, й. Ірза,; Й. Чагарин, Анна Гу^.шок 
Розалїя Гойдиш, В. Худий, Н. Музика, І. Кісїль; 
Д. Зелененький,. С. Мостецький, Д. Селїнський,
0. Червінський, В. ІІатрило, В. Чагарин, В. Чар- 
ний, Г. Кузик, М. Пророчов і Й. Юзва но 50 ц.; 
Г. Селїнський ЗО ц.; А. ІПвеіі, В. Кінаш, М. Ба- 
воровський, П. Сталенний, М. Галас, І. Васплн- 
шин, П. Василишин, В. Пасечний, С. Саботович, 
А. Королїипін, М. Роґожин, М. Веселюк, А. Ба- 
сая, М. Рибак, І. Кравець, М. Кінаш, В. Козак, 
М. Підгородецький, І. Рабко, Марія Герман, П. 
Сусла, Н. Торубчак, В. Турецький, Текля Лука- 
шевич, ІІаранька Ільків, Г. Гайковий, В. Проро- 
чок, І. Паньків, U. Савечка, Т. Когут, Текля Н., 
М. Бойко, Матрона Стадник, Паранька Цимбал, 
М. Фірман, Марія Кравець, Анна Перешлюга, й: 
Олюк, І. Козін і Н. Ірза по 25 ц.; Т. Лемішка 
20 ц.; Н. Околїта і Марія Заплїтна по 15 ц.; І. 
Захарків, Т. Лаба і І. Бень по 10 ц. —  Ра
зом $45.85

107. Ню Йорк, Н. Й. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 117 P. Н. С.: Tor. „Запор. Сїч” $25.'00; 
датки від членів $7.08. —  Разом $32.08

108. Дітройт. Міч. Братство сьв. о. Николая, 
від. 175 P. Н. С.: Бр. сьв. 0. Николая $20.00;
1. Ґрошко і І. Заблоцький по $2.00; І. Тарнав- 
ський, М. Телевяк, В. Білїнський, К. Соловій, 1’. 
Ґеремиш, І. Вацлавський і І’. Павлюк цо $1.00;
H. Набережний, Н. Горбянський, А. Яворськпй,
I. Горбаль, В. Гайдук, Д. Макара, Я. Крайдуб і 
Н. Статковський по 50 ц. —  Разом $35.00

109. Донора, Па. Братство сьв. Димитрія, 
від. 157 P. Н. С., жертвувало із своєї каси $20.00

110. Сиракюз, Н. Й. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 317 P. Н. С.: Тов. „Запорожська Сїч” 
$5.00; В. Осуховський $1.00; Т. Ковальчик і 
М. Кожушок но 50 ц.; Д. Матвіїв,-С. Бсгман, Ф. 
Велич, А. Хома, Ф. Фаворик, Д. Михай д І. Г,у- 
менний по 25 ц.; І. Ушілий 20 ц.; Й. Підкаміцт 
ний і П. Чорний по 10 ц. —  Разом $9.15

111. Дітройт, Міш. Тов. ім. Мир. Сїчинськоґо 
від. 196 P. Н. С. Члени зложили жертви в су-

$7.37
112. Мілвокі, Віс. Братство сьв. 0. Николая, 

від. 68 P. Н. С.: Н. Бойко і М. Голубник по 
$1.00; М. Шнумак, С. Осмола, М. Тимечко і В 
Воскшинськин но 50 ц.; Н. Березовець, 3. Вітяк, 
С. Пюрко, М. Маґеровський, С. Ґрех, 0. Каганяк, 
С. Ґарник, П. Свобода, Д. Добіняк і І. Пюнько 
но 25 ц.; Н. Голощинський 10 ц. —  Разом $6.60

113. Експорт, Па. Братство, сьв. Арх. Михаї
ла. від. 80 P. Н. С.: Ф. Звір, Параскевія Звір і 
10. Шлавуник но 50 ц.; II. Шлавуник, Ф. Голо- 
няк, В. Клованич, Н. Шулопата, І. Клованич, А. 
Кріванич, І. Крашняник, М. Мелес, Ф. Сесола і 
10. Млавець цо. 5̂, іЦ( і-г-і|^|ум $4.00

114. Ню Філядельфія, Па. Братство сьв. Арх. 
Михаїла, від. 115. P. Н. С., жертвувало із своєї 
каси $5.00

115. Мініспорт. Па. Тов. „Запорожська Сїч” , 
від. 132 P. Н. С.: 1І,.|С»'іна. і.Т. Герчук по $1.00;

119. Джерзи Сіти, Н. Дж. Тов. „Народний 
Дім Руських Іорожпн в стейтї Ню Джерзи" жер
твувало із своєї каси $10.00

120. Каліфорнія, Па. Братство сьв. 0. Ни- 
нолая, від. 148 P. Н. С.: Н. Васькович $1.25; 
№. Іі. Васькович, В. Саняйда, П. Іі. Волчко, II. 
Бараноцький, Т. Ігяс, С. ДуЛяк і С. Пунейко по 
25 ц.; Д. Дул як 10 ц. Разом $3,10. По оплачеяю 
коштів пересилки 10 ц., остало $3,00

121. Ґлен Кемпбел, Па. Братство сьв. 0. Ник., 
від. 2?9 P. Н. С.: Бр. сьв. 0. Ник. $5.00; Ф. 
Скікевич, Е. Скікевич, Ф. Чеґус і Ф. Немочек по 
$1.00; М. Бережанський, М. Тимцїв, В. Мушин- 
ськиіі, М. Луцїв, ІІ. Годованець, В. Годованець 
і А. Мандрик по 50 ц.; Я. Ощип ЗО ц.; М. Ко
пилець, II. Ощип, В..Медвідь, В. Тимцїв, І. Ва- 
сильків, В. Фенчишин, М. Солан, 0. Ференц і Л. 
Гак по 25 ц. —  Разом $15.05

122. Обурн, Н. Й. Тов. „Запор. Сїч” , від. 283 
P. Н. С.: Тов. „Запор. Сїч” $10.00; І. Гумонець- 
кий $1.25; Т. Ворожбит, В. Чукор і 0. Нотребка 
по $1,00; парох о. Т. Тарнавський і 3. Курочка 
но 50 ц.: 0. Олійник 35 ц.; Е. Маланчук, А. Гор
баль, А, Хамуляк, С. Ворожбит, І. Кароль (ст.),
І. Савран, І. Чорній, Г. Ориіцин, І. Бакрлис, П. 
Воробець, Г. Смолнк. К. Пиндус, М. Грубий, Т. 
Гевський, І. Віцентий, А. Бурий, М. Денеґа, Е. 
Паньківський, І. Ма.тиса і Т. Онищак по 25 ц 
Д. Федоришин 15 ц. —  Разом $20.75

123. Бруклин, Н. Й. На вічу, спеціально ула- 
дженім в тій цїли, зложили жертви слідуючі До*-, 
продїї; о. Волинець $4.0,0; M.l|3aBepyx:ai,J' В. Квї*- 
гиницький, М. Гундич, Джаґан, чіДаіцькіи,""Мяї1 
ровський, Ковальський, Касїіі, ' Кпрецввий )n'Ko-

ВР- ■ М <ІЬ^  Tfl0№ Y  вК\:P. Н. С., на мітінґу 55 ц.; Иоровець, С. Бемко,
10.' Иавчак,"Піипок' А. %8л к Й ! " В о і і я -  
ник, Кравчук, Н. Жарський,' 0.' Бяііь'Н''І1 Шсь'1 по 
50' ц.; Гончак, Білані, І Балко, ІТІЬ'Ш̂  Цьвокало,' 
Нїздрота, Г. Балко,' Рабіцький, Матейко, Боро- 
дайкевич, Жуківський, Леськів, Когут і Весна по 
25 ц.; дрібними датками $2.20. —  Разом $25,75

124. Карнеґі, Па. Товариство „Сїч” , від. 136 
P. Н. С.: Я. Гойсан, Д. Збалишин, В. Захарко,
І. Козар, М. Мудрак, М. .Тесняк і А. Венґрин по
0 ц.; 0. Ананевич, І. Бобяк, І. Михале.ць В. 

Боднар, Г. Кравчишин і П. Огородник по 25. ц.
— Разом $5.00

125. Лайзенрінґ, Па. Братство сьв. Ів. Хре
стителя, від. 59 P. Н. С. Братство жертвувало зі 
своєї каці даток в сумі $5.00

126. Шамокін, Па. Братство сьв. Андрея, від.
1 P. Н. ,С.: Всч. о. Констанке,вич $5.00; І. Ґлова*
А. Шаршонь, Г. Маллняк, 1. Козак і І. Пирожек 
іго $1.00; 10. К о п и й т ян с ьки іі, С. Мурдза, І  Но
вак І., В. Ревилір»; чТ. Федак. М. Олеснєвич, І. 
Дудинський, 0. Канючок і Марія Хо.мяк (Гр.) 
:го 50 ц.; С. Лазорик ЗО ц.; Емілія Баеалиґа, І. 
Амбіцький, І. Полянський, Н. Тпханський, Т. Че- 
гак, Т. Поливяк, Й. Кулик. М. Лазорик, І. Іівае,- 
ньовський, Н. Дзвінчик, М. Буч, 1. Челак, 1. 
Дзьоико, І. Семен, Д. Піх, Й. Суханич, Й. Моска
лик, Т. Цьолка, Г. Лешко, М. Цпцак, Г. Федор- 
чак, С. Смалець, М. Демчко І., І. Ііалнаш, С, По
ливка, М. Медзтох, Н. Боґуіп, Т. Меца, В. Савина,
І. Теплер, І. Лабовський II., Бальбиш, І. Сурак
I. Лабовський II., Й. Лабовський, В. Смалець, К 
Ванцїв, С. Вишовський, І. Морена, І. Новак II., 
.1. Олищак, С. Станкевич, 0. Ґацура, А. Кояиць- 
кий, Венґринович і 10. Демко по 25 ц.; В. Іііх,
11. Маслїй, В. Заверач і Ф. Уланський по 23 ц.;
II. Мельник, Ю. Випіньовський, Ц. Ґара, В. Та
рас, Й. Хлебовський і В. Лабовський по 20 ц.; 
Андрушко 19 ц.; С. Кіт, Т. Олесцсвич, Т. Коцур, 
П. Цьолка, П. Ґацура, Й. КопистАНдаїй* Д. ,Куч
ма і, Новак по 15 ц.;,Ц,,М а л и к ,^ „ .  Й^Рлр- 
зин, К. Яддавський, В .4;р, ,Д,-,і,ГуреїЯК„ <!, (?м,а- 
кцьі ШйіРҐЦЙ, П. Kaiffl̂ fl, Скдачар^Н. Ви- 
(ілоцькиіі, .|JV і Шептак,. ,С- • KftBfiM» P. І- 
Сївець, Кещинський, С. Сїнкус, Д,,,,3/ірс.рц,ч,;, А., 
Кидонь, Й. Поплавський, П. Мруз К. Альберти- 
нас, К. Полиняк, (]'. МайтанЧ^.' SwopoBCbKiiii по
10 ц.; В. Янишак 5 ц. —  Разом $32.04

127. Лорейн, 0. Дня 26 цьвітня зложили на 
руки п. Петра Решетара жертви слідуючі Добро
дії: М. Хома і І. Сеньчина по $1,00; М. Дітріх, 
П. Проць і 0. Зазуля по 50 ц.; Д. Зазуля, А 
Мельничин, М. Ющишин, І. Салак, І. Фідик, М 
Даньків і М. Савчин по 25 ц.; М. Ґедзин 20 ц.;
І. Будковський 15 ц.; І. Ворончак, С. Котик, Т 
Тузїнський І. Пінцура і І. Поточняк по 10 ц.; 
дрібними датками ЗО ц. —* Разом $0.40. По о 
плаченю коштів, пересилки в сумі 10 ц., остало 
на фонд $6.30

128. Гудсон. Н. Й. Братство сьв. Йосафата, 
від. 273 P. Н. С.: Бр. сьв. Йосафата $5.00; М 
Іїлюбя. С. Сута, І. Гребар і -0. Люблянецький по 
50 ц.; II. Люблянецький, Т. Ракочий, Г. Лех, Г 
Пиндус, Марія Клюба (Михайла) і С. Клтоба по

ним, М. If.7іос і й. Сорока по 50 ц.; С. К.теиак,
А. Баран, М. Грицик, Й. Мулярчик, А. Кріль і 

Шибеляк но 25 ц.; М. Демчяк 20 ц. —  Ра
зом $6.20

132. Юнґставн, 0. Братство сьв. Ап. Петра і 
Павла, від. 274 P. Н. С,: Т. Макарець (молод.) 
$1.00; Я. Павлюк, Н. Питяк, І. Павлюк, Насту- 
пя Павлюк, Д. Панювич, М. Синидяк, Марія Кіє- 
тан Синькова, Д. Сухар і М. Кіетан Петрів но 
50 ц.; М. Лопушанський, -1. Петришин, І. Сини
дяк, Т. Ціібиник. І. Мирдич Николаїв, П, Янкіїь 
ський, М. Конишак, 0. Ганущак, П. Цибиняк, Н. 
Сухар,' І. Максими1! Николаїв, І. Мирдич, Л. Гу
сак, І. Луцак, М. Лопушанський, М. Терлецький, 
Ф. Кіетан, Ф. Федина, Г, Сухар, Т. Кіско, М. Слн- 
чишак, Д. Боровицький, І. Сухий, А. Кіетан, І. 
Кіетан, 1. Силчак, 11. Господар, Л. Кієтан Макси
мів, Т. Макарець, 1. Максимич II., Н. Федина, С 
Цицик, В. Пусь і Т. Волошиновський по 25 ц.;
І. Гусак, В Макар і В. КониШак по 20 ц.: 1. Во 
лошиновськніі, Н. Кібало і 0. Зіман по 15 ц.; В. 
Кохоник, Г. Кремінь,’ М. Мураль, Настуня ІПере- 
мета, Д. Швед, 1. Цнбряк, І. Мирдич (стар.), А 
Пане.тко М. Голюк, Ф. Пусь, Е. ІОщяк, А. Воли
нець і ф. Лїнинський по 10 ц.; І. Колиняк 5 п
— Разом $16.40

5.000 на адресу Тов. ..Сільський Госпо
дар” у Львові.

Адміністрація. 
РАЗОМ ВИСЛАНО ДО ТЕПЕР 

ВЧИСЛЯЮЧИ ПОПЕРЕДНІ ПОСИЛ̂  
КИ. $2.045.00 т. е. К 10.000.

Д. Хоцінський, М. Сова, В. Кочкодан і II. Клопо- 
товський по 50 ц • В. Палка, Т. Іук, С. Палка, 
II. Пиріг, Т. Драбик, А. Вис.іоцький, П. Кобаса, 
І. Негір, С. Крбаса. А. Палка, І. Семчишин," 11. 
Ганяк, М. Ялечко, І. Михалевич і Н. Пиріг по 
25 ц. —  Разом $7.75

116. Гейлвуд, Па. Братство сьв. 0. Николая, 
від. 304 P. Н. С.: П. Кречковський, В. Галів і 
Т. Винич по 50 ц.; І. Лїска, М. Кречковський, 
І. Бельський, М. Крупа, Й. Брия і М. Рінчич ио 
25 д. —  Разом $3.00

117. Борнсайд. Шікаґо, Ілл. Братство сьв. 
Ап. Петра і Павла, від. 165 Р, Н. С. Братство 
жертвувало зі своіх фондів $10.00

118. Шамонін, Па. Ви. Іван Ґлова замість 
сьвяточних желань для його приятелів зло
жив ' $2.00

■, ц —  Разом $8.50
129. Клівленд, 0. Сестрицтво Неп. Зач. Преч 

Дїви Марії, від. 112 P. Н. С.: Сестр. Не». Зач 
$5.00; М. Лазука, М. Пудак, І'. Сухеня, Матрон- 
ка Юстис і Катерина Бревка по $1.00; С. Палї- 
вода і Теодозія Цицоиь по 50 ц.; М. Фічарчик 
25 ц. —  Разом $11.25

130. Мікісракс, Па. На весї.ію н. Андрея Сте- 
фаиовича з панною Псляґівю Андрейчин в домі 
п. А. І’альчака зложили весільні гості на руки 
н Олександра Дроздяка жертву на голодуючих

■ $10.00в сумі *
131. Юнґставн, 0. Складка на „запомоговий 

фонд ДЛЯ голодуючих” , уряджена заходами пи. 
Михайла Ткячиппгйа і В)рія Біланича. Жертви 
зложили слідуючі' Добродії: М. Ткачишин і '10. 
Біланич по $1.00; М. Туркевич, І. Клює, Д. Бі-

133. Шікаґо, Ілл. Братство сьв. Юрія, від. 
379 P. Н. С., жертвувало зі своєї каси $10.00

134. Трентон. Н. Дж. Братство сьв. Петра і 
Павла, від. 245 P. Н. С., жертвувало з братської 
каси $2()/І00; члени зложили жертви в сумі $9.00; 
крім, .Qfrft, зловили: Я- Бойко і Марія Бойко по 
ФлД. т*. Разом , $30.00

135. Честер, Па. Братство Сошествія сьв. 
Духа, від. 237- P.1 Н. С.: Бр. СоШ. сьв. Духа 
$10.00; жертва з акафпсту, відправленого о. 
Дер.жйрукоіо'$6.25; І. Равлюк, В. Лехуш, І’. Бан- 
Дровський, П. Вартків і І. Стумиляк ио $1.00; 
Й.1 Звіжанськиіі, І. Тимань, С. Панд як, Т. Годунь- 
ка, 1. Душка, Я. Рогач, Н. Фидина, Франя Коп- 
чак і Т. Мазур по 50 ц.; Т. Левчишин, П. Дми- 
гриків, П. Юрчак, Ф. Кацюбан, П. Дацьо, І. Са- 
льо, Г. Іі'уцопій, Л. Благітко, П. Окунськиїі, 10. 
Мельник, І. Ворончак і Г. Татусько по 25 ц.; Г. 
Блашкевич. І. Бандровський, Т. Дмитрпків і Г. 
Улїіч по 20 ц.; 0. Ковальчук 15 ц.; М. ПІура- 
ґайло 10 ц. —  Разом $29.80

136. Палмертон, Па. Ви. Дмитро Коцюбин
ський і Василь Ґроховський зложили на „фонд” 
запомоговий но $1.00. —  Разом $2.00

137. Монессен, Па. Братство сьв. Ап. Петра 
і Павла, від. 338 P. Н, С., жертвувало з брат
ської каси $20.00

138. Рочестер. Н. Й Тов, „Запорожська Сїч” , 
від. 367. P. Н. С.: Тов. „Запорожська Сїч” $5.00:
А. Тимків $1.00; Д. За корків, В. Дуда, Му- 
дрик і 11. іЦерйій по 50 ц ; Іі. Хомин 35 ц.; А- 
настазія Джус ЗО ц.; Марія Джус, Я. ІІІихво- 
рост, II. Мазурчак, 'ІІ. Попович, М. Тимків, Д. 
Лнтонів, Н. Перчик, Д. Бігун. В. ІІукіш і Н. Ри
га по 25 ц. - Разом $11:15

139. Ґленвіл, Нонн. Тов. „Просьвіта” . від. 377 
P. Н. С.: М. Гаври.тюк і Н. Робак по 50 ц.: С 
Гарджевський, Й. Ґарджіевський, II. Робпк, І. Гна- 
тншнн, Д. ІІІелепка, А, Лопух, II. Заторський, С. 
Пастернак, Катерина Томків, Ксеня Заморя, Ан
на Волошин, А. Хрущ, С. Петровський, С. Мо
скаль, І. Панахида, Анна Куснїк, Н. Волошин
10. Підґурський, Г. ІІедошитко, П. Мітровський, 
П. Робак і Т, Греськович гіо 25 ц.; Іі. Ііржемє 
нєцькпй і В. Станкевич по 15 ц.; Гелена Ґар- 
джіевська 10 ц. —  Газом $6.90

140. Перт Амбой, Н. Дж. Товар, сьпівацьке 
зложило часті» доходу з представлена „Ой не 
хори Грицю” яко жертву на „фонд голодую
чих” 1 ; $12.00

141. Ню Порт, Р. Ай. На повисшу ціль зло
жили жертви Ви. Панько Мода і Василі» Заокіп- 
нпй по $1.00. — Разом $2.00

142. Манаду, Па. Ви. Дмитро Капітула, предс 
P. 'Н. <!оюзн, злояіив жертву на „фонд для голо- 
дуючих1’ в 'Сумі $5.00

143. Макаду, Па. Сестрицтво сьв. О/Тьги, від. 
186 P. Н. С.: жертвувало з сестрицькоі каси да
ток в сумі $5.00

144. Вестмореленд Сіти, Па. Братство сьв. 
Арх. Михаїла, від. 41 P. Н. С.: жертвувало з 
братської каси $10.00

145. Філядельфія, Па. Братство сьв. Василія 
Вел., від. 339 P. Н. С.: Бр. сьп. Вас. Великого 
$10.00; Т. Грицей $2.00; І. Сорока $1.00; 0 
Вадзюк 55 ц.; І. Жмутин, Т. Мущинка, Т. Сте- 
ців, 0. Вигодованець і В. Дьорка но 50 ц.; 1. 
Лихман 35 ц.: А. Галамага ЗО ц.; В. Павлишин,
С. Романюк, С. Лазорка, С. Дьорка, І. Курцеба,
С. Стецик, Т. Вітів, І. Вішко, 10. Палько, М. Бу- 
дай, Г. Скольський, І. Бендзяк і Ю. Годинець по 
25 ц.; Ю. ІИкодин 10 ц.; Г. Ііудла 5 ц. —  Ра
зом $20.10

Разом $785.74.
З перенесеня (ч. 18) $1.274.80; з днем 

2-го мая виносить
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $2.060.54.

В ІМЕНИ ГОЛОДУЮЧИХ СКЛАДАЄ СЯ ВСІМ 
ЖЕРТВОДАВЦЯМ ЩИРЕ СПАСИБІГ!

В послїднім тижни зложили жертви слідуючі 
.. ---Добродії:

99. Реймонд, Ваш. Вп. Ницола Осадчук яло- 
жі.в жертву в сумі $і,оо

100. HeHOHctfy^fПа. На хрестинах у п. Cev- 
ка Клюса зібрано заходами пп. Григорія ЇІптии- 
ка і Пе.тра Полигача слідуючі датки: Т. Ьжан- 
сь::ий і П. Полигач но $1.00; П. Смик, Г. Патп- 
ніі.з, Л. Марцюк і І. Галин по 50 ц.; С. Клшс
ЗО ц.; Д. Сьвідерський, Я. Кролїк, С. Більо, С. 
Лїііина і І. Хруник по 25 ц.; Марія Михалюк 
15 ц.; Ф. Король, Т. Сьвідерський і II. II. гю 10 
ц. — Разом ■ $6.00

101. Лакаванна, Н. Й. На хрестинах у н 
Се іька Глад зложили присутні гості, члени 14!) 
від. P. Н. Союза, па руки я. Онуфрія Стеці,кпв:і 
длїки в сумі $6.14

102. Шамокін, Па. Вир. о. І. Констанкевпч 
зложив дар в сумі $5.00

103. Шамонін, Па. Ви. п. І. Глова Зяміеті 
сі.::яточниХ йКтііНь зложив''Жертву в сумі 1 $2.00

г  ,v
З перенесенії (ч. 18) $£60,61,1 $ днем ЗО, дьиіт- 

ня ц щ т ^  ......... .. ■ ?
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $880.65.

ВСЇМ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ „РІДНОЇ 
ШЛОЛИ” ЩИРЕ СПАСИБІГ!

ПОСЬВІДКА НАДАНЯ.
Дня 2-го мая 1914 р. вислано те

леграфічно через агенцію С. Миляно- 
вича в Джерзи Сіти, Н. Дж. {до по- 
гьвідон Амерікан Експрес Комлани ч, 
4335370 9) квоту $1.022.50 т. е. К

Ш УКРАЇНСЬКИЙ ГОРДД У ЛЬВОВІ.
Реймонд, Ваш. По одному квадратовому мл- 

трови української землі закупили: Вп. Николай 
Ос ідчук і Анна Осадчук (д. Кирила).-— Ра
зом $2.00 

Шамокін, Па. Впр. о. Іван Констанкепнч, злп- 
жі л жертву и сумі $5,00 

Шамокін, Па. Ви. Іван Глонл зложи» ;і (і,'по
дії сьвят жертву її сумі $1.00

РАЗОМ $8.00.
З г.еренесенн (ч. 18) $506.13: з дмем ЗО цЬвіт- 

ня виносить 
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $514.13.

ВСЇІУІ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ „СОИОЛА- 
БАЇЬНА” ДРУЖНЕ ГАРАЗД!

ЖЕРТВИ НА ПРИВАТНУ УКРАЇН
СЬКУ ГІМНАЗІЮ В ДОЛИНЇ.

Філядельфія, Па. Заходами Ви. Теодора Грп- 
цел зібрано між членами Тов. „Русько-америкли- 
ських Горожан” в Філпдельфії і на хрестинах у 
п. Івана Сороки жертви на прив. укр. гімназію п 
Долині від слідуючих Добродіїв: В. Загари 
$3.00: Т. Грицей і І. Сорока по $2.00: 10. Пи
тальник $1.50; Д. Костїв, Ф. Лупаній, Т. Сте
ці f;'i, М. Ревацький по $1.00; С. Демків, І. Ж му
ти і і С. Іванків но 75 ц.; С. Мусила, А. Гя- 
расим, С. Стецик, Г. Ііудла, ,1. Вуричка, Н. ('ми
ля;; і В. Дьорка-по 50 С'. "І’оманюк ЛО ц: В. 
Гощінець, І. Сорока (мол!)’, А. і̂ ]̂п;а, І. Будпіі,
А. Вуричка, Е. Вуричка, Т. ' Муіціївка, В. Му- 
щпнка, Iі. 1>урцеба, І. Вороіович' і А! Сііва по 2» 
ц.: дрібними’1 датками ІЗ ’цнт.' '"'^Ґазом $20,42 

ВСЇІУІ. ЖЕРТВОДАВЦЯМ ЩИРЕ СПАСИБІГ!

За фа.тшивий алярдг карають ОСТро 
в Америці. Чому-ж топер не покарають 
президента Вілсона ча фалшйвий алярм 
до війни. Якось не випадає так пусти
ти йому планом, що заалярмував цілу 
Америку до війни з Мексиком, а т іім - 
часом війни нема.

НАКЛАДОМ ДРУКАРНЇ „СВОБОДИ’’
видано з нагоди ювилею 100-лтіих ро

ковин уродин нашого Кобзаря:
П О Р Т Р Е Т  Т. Ш Е В Ч Е Н К А

ду;ке гарний, номеншенк портрету слав
ного артиета-маляра Ф. Красицького 
Величина 13 'Х  16 цалїв. Портрет вико
наний дужРуйатіїо і на треьалім яапорп. 

Цїна 20 цнт, враз з пересилкою. 
Хто до тепер не має еще порт]іоту 

Шевченка, нехай скористае з нагоди- 
щоби міг прикрасити свою хату.

Рівнож поручаємо листовий папір з 
вінєтами: Т. Шевченна, М. Лисениа, Ів. 
Франка. В. Хмельницького і М. Драг°‘ 
манова. Ціна за 12 штук враз з ковер- 
тами всего 25 цнт. разом з ноштами п«- 
рссилки.

Замовленя і гроші (евент. в почт11' 
fttix марках) належать посилати w л- 
Дрес.у:

„ S V O B O D  А “,
83 GRAND ST., JERSEY CITY, N. >'

і
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рони сьвгги Таксами мініть ся роздати rpohii між

Ргекч Аряп lution.

підслуханої розмови виходило, що

Н А Л Є И Д А Р.

н.ст-І Дт РУСЬКІ СЬВЯТА С.С’Т
7 Ч Сави Стратилата муч. 24
8 П {  Марка ішост. і еванг. •>-,
9 0 Ввсп.іія єн. і емшщмуч. 20

10 Н 4. по Вол. о Розсяаолсивім 27
11 11 Ясони, Сосипатра і МоксІїма 2Ь
12 в 9, мхч. в Кизицї ■»!1
13 с f  Якова авост. ЗО

— U ___

н о в и н к и .  |-
л г ------

З Америки.

ЦІДИШ ІПЛЯрІК іга СЛ fbimm Ив ТІ ГрОІПІ нліІТЬ ЛОМ. ЯКИМ ВЖЄ був .10 ЄМерТІІ. ‘А'.Те ПЧГер ЖІЛКП 
ся иерсдівсіч уваги дироіі іі.імптникн: для!покійного Марія, котрій пін лишим манім; и се- 
президеіітіі Лінкольна в ЛоіпоіГі; історика Парк -!лї Потіш коло місточка Пихи на іі .Чогиліве.ькій 
мани и Oj іані і королевої Вікторії у Паднінгтоні (губернії в Гоеіі,. і сап Всеволод, mu t, лікарем а 
Для лучнюго ооа&акомленл гиАетярін ,і підноси-j російськім місті Москві .хіцтічи миті пляму а; 
нами у других іержавах зиилиіїгп. ся їм .і i|u>ii-1памлти покійною* mo ноніпіун був на старість' 
ду кошти подорожі По сьвітї. Після думки комі-'смій нарід, заснували українську стипендію ноги | 
тгту нс.шано чужих країн дуже богато гпрнчіГ- Іі.менн лли м;рпїйсі.і,іі\ студентів і відлили під 
ник иааімно|о дражненії поміж часописи,ми ріж-1 управу начатому Іишірнств; іменн Шевченки у 
і(н\ .»«• рисан і доводить то війни Також поети і [Львові. ’ •>м ‘‘ 1 ',v
письменники, Іпо напишуть ииіілучші твори про 
потрейу, псесьвітного мира, .мають дістати по *
$10.000 :і фонду. Рііиюж місти ІЧчіт а Бельгії, 

іде підпікано ІОЇОНІр МІЖ А НЇ.ї ї І, 111 І ll.IV4UUlt.Mll

РОЗПОРЯДОК ПРО ПРАВОСЛАВНИХ сьпнщє. 
НИИІВ п' ГАЛИЧИНІ

Галицькі Гнз’г.і.іі- юносяіь. що, н'|мріосдіі,іін|ііі 
Дерашвамії, дістані' а трунку $і0.(.КМ*. Гч.мі-.ц-1, ,*t||,r‘u‘r,,P 11 Чернівцях, на І.у мичіні. пн.іаа роз- 
'Вашінітонів и Англії Co.n'pejiii Майор мої; перо
мінити свої; імя на Влшіштон .Чінюр і на ш.м 

;»аЛь си побудувати інститут їла пропаганди мн- 
|ра через відчпти по ріжних краях. .V всіх сто
лицях держав, почавши з Берліна, мають бути

’■+* .........• j побудовані намнтніїкн, що будуть нродстаматн
СЛАВНО СПИСАЛИ СЯ ВІДДІЛИ P. Н. СОЮЗА. іпіслаництію мнра Злучеинх Дерши до всіх ни-

На пазив Головного Уряду IV Ц. ( и
ЖМИ ден Відділи нашою славного Говар.ктма j О Т ™ * ' Й,мт,' м5ть ;Ч,КП 
поважну сучу понад V.O0O юлярів або 10.000
корон на голодуючих наших ораті в селян в Га
личині Кілько зложили наша Організація про
тягом 2-ОХ ТИЖНІВ. ІІЛ1.КО НІ- всііілн дві москво
фільські оріавїзаціі („Общестио русских Братств" 
і ,,Общество взвїмоііомііщй') порати на таку 
саму ціль протягом двох літ. Сума, яку зібрали 
обі ті організації протягом двох літ „на голоду- 

аЛладл''

її іоннленннх походах 
І РУСИН УГ.ИП ПОЛЯКА.

.1 H.ijui, II. II. пишуть иа,ч: І! Олїі.н дня 1'И, 
; новітня і. р. перед і‘емою юдиною рано в гри- 
jmiрнн забив l’ycuii Іван IIіскор Пиляка II. Гор
ючіша. І ер\гак ві ї довшого часу робив в роботі 
j.ioHTKH Піскороиіі. а зінлаиого дня оба її ос ви ри- 
лн ся і Герми і; вдарив піком Піекора. Той хотівніїлих русскг.х в Іалннш не досягла ще разом ,л,1 • . 1 | індюрати під нього гак і злови в за гак, але їсидвох тисяч юлярів. Се дуже відрадна проява,

шо Відділи Г. Н Союза так гарно списали ся. j мак не пустив. Тоді Ніскор як тримав гак іюпі-
„  .. ... j р*’К. так ііхнув Герчакощі під груди і пін агія-Нонії сьвичить про сіру нашої Організації, про; ..... ......  „•. . ' І-и і ся на землю, IIіскор ного .підніс, вдарим шекарність п членів, а також про відчуті, горн сво- „ • ,. . і . .. v • і» писок і посадив на куп\ іикір вже неживою.їх ораіів та незгаелу .Шов до рідного коаю Се і і і„................. .' , ^ л 4 Vi,:, ' * Іііскора арештувала поліція, а дня 1-го мая від-,додак занхоТК ііождому: хто «раиЮь A.Vrf Нашого Г11 ............ „'пула сн розправа, на котрій о;в лікар і узнавкрайки,
народа, ио набнраї; nenmiC'TH, шо сеіі народ, ко
трнй маї. таких еншь. а'1 пропаде, шо перед h h m L ^  V ^ au V  Піекора від 
ше велика, сьвітла оудунність. Наші люди принц- 1 -
.ять на американську землю сі добрі прикмети|.шшин ,1;і|шу і і;ілька д№ін 
лі старого краю: любов до свого рідного і почуту 

' енлн в одній сильній, могучііі. карній організації 
Але мусимо зазначити, шо на сім. на сих 

2-ої тисячах долярів. ми не повинні ноприста-

цо Гермак був слабніі від довшого часу. Потім
бо нін

боронив са перед нападаючим. Покійний Ге.рмак 
числи о ;і0 літ.

Г. П.
ДОБРА РОБОТА ДЛЯ МІЛЇОНЕРА.

і Шікаїо, Ілл.. доносять; Підчас неданних ви-
и. Мі» повинні зложити бодай яких 4 до о тп-і йорів вибрано гицлем в передмістю Шікаґо Нін 
ч долярів. І се ше не буде така значна поміч. ■ Граьр одного з ироиі іннкін прогресивної нартіі. 

але вона буде для наших голодних братів най-1мі.ионера-цдвоката ІПсрмана Пута. Глт каже, що 
мнліііша. Оіж- нехай нюдин Відділ 1 Н. Союза І прийме „достоїнство” . Варю буде подимиш ся, як 
Ие отягають ся від енбвненя того народного обо-1 богатий міліонер буде вганяти за бездомними 
вязку. Навіть найбіднїйшніі Відділ нехай зло-1 псами по у.іицях міста.
*ить Жертву, хочбн і найменшу, але аби його]
Be бракувало опісля в загальнім виказі всіх 
відділів

Нарід в Галичині ше дальше загпбии а юло-

БІЙКА В ПРАВОСЛАВНІЙ ЦЕРКВІ.
До нюііорської російської ґазітн .Л'усскос С. 

пишуть міста Чонтреа.пи в Канаді (нро-
їу. Може н неодин з наших Читачів дістак іаінціа Ивібек) ось-що: ..Недавно в місцевій нра-
нучливі листи зі старого краю. Тдж помочи тре- 
оа ще як наіібі.іьшої і то треба буде аж До но- 
аого збору, аж до осинії

ООСЛЦ.ВНІН церкві стала ся така поля, В церкві 
і: неиелика каса іі ось Церковним старшинам за
мліло ся поглянути, чн я се там в порядку. По-

Слідом Українців у Злучених Державах ц«. І казало ся що браку*, .'і долярів. Ііасіьр обжало- 
винаі війта також наші Братя в Канаді. Вони j иуьни старосту, шо січі вкрав, а староста касіо- 
**с теж нераз дали доказ свого патріотизму, тож И- Зачала ся сварка. Від слона до діла неди.іе-
і тепер не повниш рідному крайнії ВІДМОВИТИ по
мочи. Хто знай, може тільки сеіі одинокий раз

Гоя; почали ся нзаїяно її єре кону вати кула
ками. В церкві в ою нору було ірохн люднії, ко-

КЯ даймо поміч нашим брадлм в старім краю, j Ф' сповідали ся Всі вони були нині, бо наші 
може вже більше вони ні' будуть потребувати по-1русскі люди понідиють, що шіного чоловіка

І оілі.ші' відваги, щоби юворитн з попом' . А шь 
ним біііку лише подай, онраз прискочили всі до

иочд.
І Поміч ші' не ь спізнена. Не отягаймо cj

І етаростгі та до кас ікра ..помагати". Бійка двох 
ЩО ПИШУТЬ ЧУЖИНЦІ ПРО НАШИХ БРАТІВ ; , , 01[ін и^ ЧІНИ4а J  ,  31ІІ, , Іьну оійку. „аіііть

У КАНАДІ. J і'.еіі, що сповідав ся. відскочйв від сиовідн. ц
Війка б\.іа піка зав

У КАНАДІ.
В каїшінській англійській газеті ..Неіішенел j прийшов помагати би ги ся.

евю написала Лиг.іияанка пані Донелд ІІІор лата і страшна, шо ііііі навіть не мав сьмі.іостн 
егатю про канадійськнх імігрантів. в якій най-1 пріїстуїшш до „церковних войомників". Хто знак, 
оільше прихильно внс.іонлюьть ся про україн-іна чім було би скінчило ся. як би до церкви не 
еькіи поселенців Ось-дцо вона инше: ...V нів- була увійшЛа запізнана поліція, котра палками 
шчнім зцходї і. не лика руська або галицька ко- j розігнала русскИх з дому Иожого та перешко ці
линні. В теиеріщн; пору і, поверх чверти мілї-! лі ім „внясНитн справу'’, де поділо ся .’> доля- 
оиа Гусдівів в Канаді ,і число їх скоро зростай, 

моди ч ощадні, П)щць«впті Й іитслиентні 
тішивши до краю без грсдств до жити,, носе.-

ІУ1ІСТ0 МЕКСИКО П СРЕП О ВН Ш ГЇЯФЛИ ІЕР ІЄЮ  й AT>TV171СРІКЮ ДО
ОБОРОНИ СТОЛИЦІ.

Micro Мексико (по 
іЧ’ііанеьки М га ікн К  
СГО.ІШІЯ М(‘М‘ІІКЯІІСЬКОГ 
JIC ll VD.IIIKII. ППОВНТІ. 
ся иаи.іято .in оОоро- 
іііі па інша док наїл у 
.іИПІЛІ'.ІІ іл.еїш х .Мсііси- 
i.’aiuuiMii (.'інііи. Ііід 
і,чин fj.iVMi'iii Держа
ли інклідіми часгит 
сііоії марииарі.п к 
ІІіі|) Г()ВІ.М міс і Г Ні’ріі
І» І п і д  ' тоді фі'дс- 
ра.іїсти ( іі|)ИК.іишіи- 
і;п Гуертн ) стягають 
игї спої сили і ла
дять ся lift IfpllIWTf? 
порога. Горіїшшй р- 
о|»алок пр^дегаалль
НІЛІЇЛ НОЮІІІЧОГУ СА
МОГО полку федера
лісти!. котрі на одній 
:: юлоннші у.ішіь Ме
ксика поскладали свої 
i.apaujiui її Ко:і.|и і о- 
ЖИДамЧit liplncaUjn шк- 
татора I ’vepni. Ніі до- 
.іїипіім об|іа:ц(у ніцио 
одну :і найліпших ба
гер і її МекеїИМЙІСЬШЇ 
армії федералістів.

'порядок, її ким в (ніказуі, д'ло.пеїцтпу на нііііадцк.. 
коли чужий нриіпм'лицинії .ьіііііцімнк .чішои <>II 
си в справи парохії. .юнсі їп про сі- коиснсюро- 
)Ui IIрапослаиниіі чліяші ній; у 4fc|Pml одержав 
njiiiiaia, щоОн ні іі кому гьвпщепіікоиіі внсьоячі-ио-1 
іііу в Госії або деіінде, цоо там npiiij меж̂ ному це 
кїідавав попновл с̂носю j,io|t онисдіуи.ши цсрк̂ ипііл 
чпнносініі після пріїаос.ліціиоіо обрнду о Гали
чині. Газети пишуть, що розпорядок січі н зші- 
.111 з фактами, які ifyj('uiun ся в розправі за дер
жавну зраду проти Г»чідасюїаі і других каціш-і 
еікіїх шпнгунін \ ДьііЙіі.
ЗМЕНШЕНО КАРИ КИЇВСЬКИМ ДЕМОНСТРАН

ТАМ.
Київський Губернатор ррзіляцув просьбу де-1 

котрих осіб, що віїсиіжуииь арени за участі, в 
демонсіранінх з нриво.і' .ізбіїрвші сьміїтв, Шевчен
ка і робили заходи о скасовані;~ц,ілоя; чіі>ї на них;
Карп Губернатор пізнай можливим зч'чіьщііїи а 
решт з ніитора мІсЛЦн на один іДсиць І і! особам 
a G особам місячну аир\ ізаміиепо трома ’оммиїлм» ;
ПрОСЬбу СвМИ.іОСЇіІ1 НС: i\Ubll;iHeiW Зойї.ЙІ.
КАРА ЗА УЧДСтНі В' УаУДСОВИХ РОИОВИНА̂

З Петербурга доносять, шо Синод зажадав, 
він ьнисеііськоїо. єпископа Никома (одинокою 
російського сцці^она і до тою родовитого Чо- 
сїгаля приятеля Українців) іцобн инравдав 
ся. на вкііі основі він зважив ся взяти участь в 
концерті, уладженім в соїі рокишіни уриднн 
Шевченки.

НОВИЙ ПОВІТОВИЙ СУД В ГАЛИЧИНІ. |
Новий поштовий суд утворено в Лгольницн.; юі якогось чоловіка. Дали зараз о тім знати ній-ікро се поліцію, котра зараз порошив заходи, що- 

ооршівського новіта. До того суду будуть нале
жати отеї громади і двірські обшаріг А ніч ні в, Ба-

ростї.ш. літ «:>. Йот розпізнала також і сестра. ;.іапцугіікн. а в иочн будинок стсреглв скріплева 
старуха. Судово-лікарські іоходжгня і сторожа

PholoR by A merle

зар. Хомяківка, Долини, Яго.іьииця стара. Мухан 
ка, Нагоринка, Салївка, І'вн.іива. Шульгіїнівка, Л -fЯЛ-.птнн 
лашківцї, Заболотінка і Кап'етннці.

тони і жандармерії, а місцеві селяни пізна.ні в »и v <аремкігги замах на вязницю. Яндрічв иере- 
трупі убитого селянина з /Киранкн, Андрія К«-j вели ю нншої келії і наложили йому на руки

ГРАДИ І БУРІ.
Золотиш; коло ПІдімі.ць г Галичині юно-

никаза.іи. що тут манть си діло :е якимсь алочи- ночню мав заїхати самохід, сторожу малі обеа- 
ном. бо Ііоростїль мав злима ннй стовп хриїет-1 гн.іцти запахом хльирпформу, а И ні річ. якимись

досн ін-виїїснгіїїім сінісооом, мав спустити си а 
простиралі, питім мали його забрати на

ний, кілька реоер і ключицю а крім того мав оо 
гато ран на голові і руках. .Пьарі ствердили, що І вікна 

сить: Дня .і цьвігня коло <. гол. вечером над-jТру„ ле.кап закопаний в гною більше ніж місяць, .самохід. В ничи ві нторок дійсно надіхан сачо- 
неслн західні х,мари ненадійну бурю. Майже чс-! \.п, тоїіустнн ея того злочину і в якій цілії, но-|ізд трогові зі сторони Трнвсту і скрутни \ вузь

ікнщо не знати.
ВИКОПАНИЙ СКАРБ

■ В Долинпних (рогатшіського нивіта і

рез цілу годину тримали страшні лискавки і 
сильні громи, неначе и липни. Потім почав на
дати град величини нолоскоги прію На другий 
день настала ст уд ін ь .

.ку у,пічку, що веде до низинці. Побачивши, що 
і їх плин киглїдженніі, завернули і п|ю!№ли в ніч-

САМОУБИИСТВО ПОЛЬСЬКОГО ГРАФА
Дня І.'і. ці.віті!я рано вийшов зі свою мічи 

кани у Львові крізь вікно Граф .Мирної Дзі.дх- 
ніццький і утік з'дому. ІПоііно нізнійш*1 родина 
дізна.ш си про його утечу і ішчіша шукати, але 
безуспішно. Аж пебавком повідомлено ріщіну, 
що Граф утопив си в ІІелчннсд.кіч отаві. Гіліі са- 
чпвбцйтіиіаі виловили і нідстаин.іи до с\ юної м>-

ливши ся я иайубожиііц і наймеціиис уроікаи- 
внх околицях, живучи в наііостріііним кліматі, 
вини ще іі богатіють та зростають в силу 
, „Взнвши зшалом. під зглядим фізичнії», мо

ральним и інтелектуальним. Русини, після мисі 
думка, представляють наіікрасшші тни імігрин- 
ТІв, який Канада дістаи ІПо до вигляду і сили, 
вини о прегарна раса. їх умивіоі уровень ь пере
січно тон самий, що імігрантів із Великої Бри

лі, де шкільне образоваии и примусове, мимо 
ю. що - більшість Гх синів не вмій ш чита
ні писати, коли ігриїздять до Канади".
Варто би сі слова Лнглнчиики. котра нрнрін-j 
ваш нарід до Вайкультурнійшого в сьвітї | 

ийською, прочитати галицьким Ляхам, котрі | 
торочить у своїх газетах, що Українці не- j 

ьтуриі, дикі, и воші тільки в Галичині КУЛЬ- 
Л. • ■

ру^в Елт ВЕРТАЄТЬ СЯ З ПОДОРОЖИ.

рів. Тепер коло' ЦСрквц Стоїть поліцій на сторожа 
0 КАНДИДАТИ НА КАТА.

Кііішлійські газети з Вінніпег; доносять, Що 
до заступника шерифа згилосило ся 141 люднії 
які хотіли би повісити Кравченка. Одначе міа; ти
ми де,(ви двох зголосіїло ся таких, шо .чаїнії, вже 
Йриктику.

З українських земель.
ДВА НОВІ УКРАЇНСЬКІ СТИПЕНДІИНІ ФОНДИ.

Наукове Товариство імсии Тараса Шевченка 
у Львові одержало під свій заряд два ноиі сти- 
цецдійні фонди. Перший фоні імсии Олександра 
Коннського, а другий імеїш Лкова Гилоиацького 
Уираїнськніі нисьмениик Олександер Копнський, 
знісшій з того, шо написав докладну, простору 
жнтьнись Тараса НЬ нчепка лишив ше но своїй 
смерти. перед 14 роками запис ни українські ці
пі. Але січі запис ні1 увійшов був ; жнтн з при
чини, що його родина (московська) спротивили

•І Манаог (н Бразилії, в по.пдне.вііі Імеріїцї) |,:,і оула тому в суді. А<к іепер російський суд 
йшли телеграми, пні бувший президент Ллу -' "ідкннуц Січі сиротив і Товариство Шевченка у 

Держав скінчив уже свою наукову поло-!Львові одержало, запис у сумі /ДНЮ рублів 
1 Гір,і лілії і дня 78 Цьвігнн прибув до , < І ?.«»»** корон або З,.>00 до.іирів). які в завіща- 

іноби ні 11 ач вибрати ся вже з ішворо-|ию тик поділені: I.) J 000 рублів ($.>001 на
наїїнсинс наіі.іііішої житьнисн Т.

z:
о і о мігший. Гузвелт здоровий і добре три- Нагород; 

•№*іь ся тільки на ліній повикидало йому | Шевчешмі
траки На почнім ііодорожи Гхзвелта низі/а 

Ш  ^РазвлШсьіу рік; Касти;ги рікою Рузнелтн.
Німо прпюд підчас ші;ковоі подорожі) но диких 

ішаї полудневої Америки збірки ніпкояііх 
їй, як; в<:зе Рузвелг до Злучених .U’pataB 
I і іавляьгь ся доволі пивижно.

СТ0ЛІТЄ МИРА.
Ковіїят аміримніьимі оринїзаЦІї і.ія від- 
ІІ.ОВІНЯ сто л ітн ії риковин мири між Аигл- 
1 Злу?» мичв Державам HociuBoiiuu видані

нону недугу.
А , #.
0 \ отсе ра з  д ів ч и н а :

личині) виорав нецінно паріоок в ішли горщок зі 
СУМНИЙ КОНЕЦЬ ЛЮБОВИ. срібними монетами з часів Жш монта III та Ів.і-

В Конішниші коло Зимної Води (під .Іьно- на Казіїчнра. 
ним в Галичині І Жіі.іа мри сіюіх родичах■ iS-.iir- 
иа Марія СтахаківНа. звісна Красх'нн в цілі іі око 
лини. За.побив сн в ній син властительки та
мошнім о фільварку, з яким дівчина часто стрі
чали ся. Скоро іілнлн зіиюбленнм міс ній любо- 
нн. и не банк ом почула ги Марія Стахакі нна, що 
стане матерню. Про се заговорило ціле село. Мо 
юда дііічііна породила цггнн;. а корнстиючи з 
гого. що дома не було під ту пору нікого, зііни- 
н у .ні її н шмади і лишила я куті сіннії. По кіль
кох днях набрала сил і закопала дитину глубоко 
н сінях під землею. Опісля Поїхали до Львові! на 
службу. Звернула на се увагу жандармерія, іі 
відшуканши овчин; ; Львові, оТала іі ііиііііг;на- 
I II о Іір|(чні1\ ноіа і у до Львова. ДїіічИіШ Пригна
ла си до віі.ого, ЯііінДіірмерія ирештуМі/.їл її 
лікарі иІ'Лі.ІЛ відконаїЧі іитшіу і стоРрлилі)! нн< 
нона народіїла сії живії." Сдахаківна стане нео.\ві
ком перед СУДОМ. •’ ""

•: її / о р II г
БОГАТИЙ ЖЕБРАК.

Польські ГиЗсти доноенсь. що перед кількома 
днями поліція у Львові арештувала якогось же
брака, котрий продавав на улици сірники, але 
сн торгоіілн сірниками була лише покришкою для 
.г.ебранинн. Жебрак, торгуючи ся недавно з яко
юсь пінією, попав без причини я тику лють, що 
хотів бити їі ніаицею, а поводив ся так непри
родно і гарячково, Що поліцій думаючи, що се бо- 
жеііільїііні чоловік, відсінвила його до ку.іьпар- 
ківського заве де ия іля божевільних. Коли його 
ііоредипіди н одяг занедсня, на велике ечудовине 
лікарів і дозорців, найдено я торбі на грудях же
брака ОО тіїснч корон. Потім богитого жебраки 
ннцущеио ни волю. -

.51

' . І  ГіОО рублів 1 "іО) на вилине цо- 
ііу.інріїиї кн и ж ки  про права и обовязки кождою 
чоловіка яко юрожинина свого крию; 3.) аОО 
ov6.un І#ї.іО) на бібліотеку Товариства і І І 
й.ООО <$2.:>00) на стипендії для українських І 
студентів львівського університету. Друлні\фоид 
'імеин ІІкопз Головицькоїо, звісного українського 
діяча іі ученою з часів Чаркіяна Шишксиичи і 
лізшіиних літ, циносить !£,.‘>00 рублів (о 400 ко
рон. І '-'іО долярів) Якій Іо.юнацький номер 
18ЙЙ. р в jl'ocii, куди переніс си о у в а родинцуі, 
цокинувши украінськии и̂бир, а ссавши русофі-

СМЕРТЬ В РІЦІ.
В ріці Ссреі'і коло Теребовлі її Г.инчніп най- 

дено ті.ю якоїсь женшини. ІІіікіша .10 ся, що се. 
А нна Чіікова, жінка двірського слуги з Ладг.чн- 
ніі. тернопільського ниніга Утопила сн тому, що 
її чоловік обходив ся з нею'у двірський спосіб. В 
ріці Лі.мкиці коло Старою Самбора н Галичині 
утопив ся господар Іван Віішитицькніі зі Ста 
рбі Гоїш, вергаючи з млнни. Коні з часино во
за ішрйт; вали ся.

ТРУП В ГНОЮ.
Па ІШ.1И.1 межи Жираикою а Соловкові коло 

стоїть к;ни тою, котру не- 
тнжннмн зик;нили під громади mu 
нкц, Ги а. і Сушка. Коли Недавно 

зибнрити н огладили купу, побачили 
ніанць чобіт, іомії тоіі чобіт ин- 

и.ііі ніістаючу дюд.ик; ногу. Ко- 
ruiil розкинули, ииііщ.и ЦІД НИМ гру

МІЛЇОНИ З ДИМОМ.
Почислено. Що н І!) І 'і р. викурено В Австрії 

тнітіон; за 33 Г і нін мілїонів. Іилячина проку
рила 41 міліЧнін корон. Держави мін; понад 2 іГ> 

єні- '|’’||и,,’в 1і,,РІ,,і зиску з тюгіону. Показало сн пря- 
тім. шо підннсніет. ц іни  тю тю ну не принесло дер
жаві стр.ггн І Не Причинило СИ ДО ноисханя ку
реня.

МАСОВЕ ЗАТР0ЄНЄ У ФАБРИЦІ.
При вироблюванні масти, яка виділяк зі себе

.... , . "ір; іі ні Гази, з.іхору надп в одній іЬабмгпі гхмгидццннн Жінка сачотшішііка ( офія зізнала, що ’ • ™  І " 111, її сіолиці І ос і і Петербурзі понад 200 імібігнітпьп муж під довшого часу міілная на сіілЬну нер- ,. 1 •' рчімниць.
Цілі їх громади иоііадалп шило зімлілі на зеїлн>. 
Десять робітниць померло иечаїіно внаслідок о- 
тросня. Річні; хорих уміщено по робітних, відни 

Ііикшг, столиці російської- України, доно-; перевезено їх нізиійше до шпиталів. Фабричні 
cuTllf'Ti'ieninl лікарі мали наглядний промір ви-1 |Н"іітннцї ; ладили гц.іисдияі сцени, аіишлоючя, 
;rpftrfa.fliJcTii українських дівчат, коли нріііііи.ю с«і і "І” " Фабриці вже вії давни нанунт. неиорядкн 
їм ,Анмкі№ стан гарячки одиоі ,#Чімні, хороі на ' кинула ся на урядників, грозячи їм. шо силі 8 
ріф в, однім, зі шнігіаліи. Ви гри на ліс іь дівчини і *и411 справу’ зроблять. Вкінци унІАшла ііоліція 
а̂.ттіуїрі.іи лікарів, бо не було ще випадку, аби ' " І"1 » помочи вдіиіи til У|іяднвк;ці успокоІТВ

и дівчина.! нидоволвии*fpo.yiua витри.Уі.і,ііі іаі̂ х ] ,і(орнчк;.
Коли її горячка діііш.іа ю i l l '  сіеііонїв Фарен- 
гайта, гермометер (тепломір) гріє, он не мив і;; 
дії ризшнрювитн пі Годі лікарі іістали інпіііні 
гермометер і побачили, що горнчка ; .іівчннп дій- j 
Ціла до І і 1' степенів, а підпік яз; ю 131 сіепенн,
Фарічп а іі і,і (,">■) степенів Це.іьзіи). ,1а иірнігії. j ансаинн олівці м в котрім додаї;. що б\н зм'Ше- 
сього сьвіїчан. вази,ічні професори (Ібразцов іі'піи писати олівцем, бо н юге.іи. що в him  чені-

1 .
СТОЛИЦЯ АЛЬБАНЇЇ БЕЗ ЧОРНИЛА.

Пдііи румунський спрнво.ідлпець, що прребу- 
ва*; я теперішній столиці Альбанії в надморськім 
містї ДурвИЦо, ннс.іав до евоьї часописи звіг.

Яни їх: ь к її іі.

З широкого сьніга.
ЗА ЕМІГРАЦІЙНІ ІІАДУЖИТН

Віденський криіаіиіі 7; ( іІоктчнА тепер с.іі і 
егно з Юлії людьми, яці ііііімїі.ііі V(і суіітраціию' 
і Допускали сн ріжних над у жить 3 початком міні і 
розПІЧИуть сн а дотичнії,\,іс;ридмріїии.

ЯК МОСКАЛЬ РАТУС CRdtX ШПІОНІВ

кін; і платить 1’4 марок денно (около $Б.ОО), ие- 
ча ні upuii.il чорнили до ішсііня. По іцківді, го* 

іічпи.ір мли ілннійше ск.іянчину то ю  дороюцін- 
|іюю плину, але >и; ізза необережиости її вивер
нув не чіт вже fp; тої дістати в цілім Дурцццо.

НЕЗНАНІ КРАЇ.
Вчені .інші обчислц.ін, що осьмн частина по- 

верхиі землі ще нікому не аиана. З тих земель 
,0011110 нріпіадив на ofia бігуїш а решта на Ааію, 
Америк; та А не д ралїи>. На бігуни білі діоди не 

І можу гь Цстатн ся, бо там дуже зимно в до ин- 
.Чц писали. що ніісн'сьі.піі с; і зяс у дії в I J тих країн тому що дам грозять їм нікуин. їдц- 

іексацдра їїнгріч,і, б;ііііібіі| ‘ ансгрііїського ифі-івніі іадинп. фебрл або піск;вата иуі іиия.
ЦПра. на І <" .пі низинці ,|а ніііпімствії в кирисдь 
Росії. Сеіі ці ні і» н видко зрибни їли Госії Юлії і. у 
нрнелуг,;, коли нона постановили видобути його

ЖОВНІР ВДАРИВ ГЕНЕРАЛА^ Q
Ііі’реї ВІЙСКОНІІМП KacapUil.MII В МІСТІ Фіюче 

■> низинці А було се так Яндріч сидінь я кримі | н УгорЩпяі стан єн такий випадок Генерал Си
нилі н міс ючку Кир....  коло Грішу (я а неї рій-, не недіи ні юф і ції рови, командинтивл пдсрхлі. ц-
тькім крию Стирії) Отже ні о гної з .....таври- j ріні ту вити якоюсь простого жовшра Коли на
цій и Грацу приходило від якоюсь ..... кількох ір;.ін наблизила си ю жовніра сен ирвткочаї
ноднй іпо Р» і.моіілн пі ПО московськії. Розмов : Ііесіюонано іоіеііерл.іаі тик гнлі но вднрцн Йо- 
ія,пі зовсім енобідно, бо не ешиівили сн. що в * і о і;ні і;ком у труди, Що генйри.і трохи це мі|*В
Ірану може їх хто розуміти. На їх тчиисн. ке.іь | В той час зібри.ю си ни > лиці .іначіс чи..... іщ
нерка с е і рестиврцціі розумілі добре московську | вільних і як натру ли ютіла жовнір., .уонви ни 
мову, бо даінніїїнс була в Госії І з їх розмов ді jiii.ii.ni кинули си гхрмою межи іішр;лі,. і 4.„МІ
""■ля ся кельнерка, що СІ лили хочуть оиьра- ра і ; д- ьшпли Чому ч г-ч> ii;..Hnij, „ти 
ін російського іиіііоїш з Кардна. Поиїдомнла за.мішаня і не ні інаїцено йою

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



Оплачувати ґазсту треба завсідн і  гори.

ї*роші треба посилати в реджістрованім іи- 
«ТІ, «бо Через еіспресовий або почтовиі ноні ор
дер. Моні ордер, то в грошевий переказ, ютриі 

; дістанете від почтара або агента на експресо- 
*ін офісі, піпшть на нашу адресу, бо беї того 
кш не годні гроший дістати.

Депіеі просить ся писати лишень на одній 
стороні іарткя. Дописи, непригохі до друку, ни
щить ся, коли а гори не було назначено, що 

. ;мда< ех іх пороту і не було іалучено марок 
м шрот.

ч; ' За всі оголошена (адвертайзменти). 
поміщені в „Свобод?” , Редакція не від- 
йсііїдає.___ . . • . . ■ . .

Болюча втрата.

Шнизше мі спімо доинсь, надісла
ну нам її. Я. Ґрубршюм, членом P. II. 
Союза і відиоручником ..IIросьвітіюї 
Комісії” в Міннеаполїс, Міни. Вже й з 
ееї Д О Ш ІС II видно. Щ О  бл. н. о. Емілїян 
Бііртіш був небуденним ЧО ЛО ВІКО М  і що 
л и ш и в  по собі ширин жаль між зна
йомими. Нехай сї прості; але щирі і 
теплі слова н. 1'рубрина будуть Покій-, 
щікоші скромною заплатоіо за ного тру
ди та за любов до меншого брата.

Ось що шпііс ji. Ґрубрпи:
л Дня 21. цьвітна с. p., u сьвіт.шіі Второ к, від

був сл у нас погріб бл. її. ». Емілій на Бартіща 
в '/церкві сьв. Константний. На похоронній від
праві було трех сьвліденнків руських: Всч. о». 
Hint. Петрушевський, Евген Бартіш (брат нсбі- 
нуїка) і місцсвиіі угроруськнй и. Ів. її о ви ч, і було 
4-ох сьвящсншсів латинського обряду. Похорон 
зачав ся відправляти о годині пів до десятої. 
Всч. о. Ник. Пструимвсьніш мав красну пр.опо- 
відь і подяку в церкві. Говорив про жит>( і fa1' 
шїуги нсбіїцика. О годині 3-тііі ноііолулди удаЙЬ 
аді люди в_ похід на цвинтар. В поході ’брали 'у- 
часть: Тов. „Заііорожськм Сїч". від. 38'Г> 'І*. И 
Союза і Братство Усисні я II р. Богор'одшіІ1, ' Від'.1 
194 P. Н. Соїоза. Над гроиом 'дрлгїііГ '[ігііґ м;ів: 
Всч. о. Ник. Петруїиевсі.кіііі красну подяку, ко
тру зложив всім прт/іуТннм, и ііїсля того засму
чений нарід розіішов ся домів. Вічная Йому ші- 
мять!

Тепер мусимо сказати, хто був бл. п. о. Ь’мі- 
лїяи Бартіш. Як Небіщнк прибув до нас тут, то 
наша церков знаходила ся в великій небезпеці. 
Аііс Покійнії іі зараз став горячи працювати як 
на ниві церковній так на ниві народній, а нарід, 
Побачивши, що Mat доброго нроводира, став щи
ро Йому помагати і в короткім .часі зібрано кіль
ка тисяч долярівч Спрдвлено потрібні річи до цер
кви, впнлачено; • лод'н.: щіп котрих церков стояла; 
а' далї зачали і церков, .виплачувати. Усе те заслу
га невіджалувцног’огиамп 6л. н. «. Емідіяна Бар: 
тіша. Покійниккнритяган, нарід до церкви і до 
P. Н. Соїоза; такої дрдїлї не було, щоби Він но 
нроновіди не сд^нув p jP. Н. Союзі. Заохочував, 
представляв, в̂ о то( значить організація і гово
рив до* нашії̂ с ’Русинів,: „Возьмім ,,Свободу”  в 
руки, а подиві,ч ся до, неї, кілько то вдів та си
ріт плаче ііо і CBoif рідних, а хто їм слези обти
рав? Чи не P. Н. Союз? Тож не будьмо зимни
ми, не кажім, що маємо ще час, або що ми ще 
молоді, але вступаймо до Р. 11. Союза ще нині, 
бо в лучности сила!”

Як бЛ. її. о. Бартіш лежав у великій недузі, 
взяв раз до рук „Свободу” і побачив що 20-ти- 
сячннм членом в P. Н. Союзі став ся наш чоло
вік з Міннеанолїе, "Григорій. Пастушенко. Бліде 
лице Покійника з тої радости аж зарумянило ся, 
тай сказав тоді: ,,Най. жне P. Н. Союз! Слава і 
честь йому! А мені як Господь Бог поможе з тої 
недуги вийти,, то одного Русина не буде в Міннс- 
ааодіс,,щі)бїї це..був членш.р. U. Союза!”

Небіщнк працював для нас дуже щиро, а наш 
нарід тілько чекав печера, іцобії пійтн до цер
ковної галі та ніось доброго почутії. А кожднй 
вечер був занятті чим иншим, hi/ji. '1 печері в 
тижни була наука англійського язика, 2 вечері 
управляв Покійний хором, 'і вечері приготовляв 
наших Русинів, ніобії могли лекше другі горо- 
жанські ііаперн дістати, і так по цілих тижнях 
працював над нашим добром.

Бд. в. о. Емілїян прибув до Міннеаполїс, 
Міни., дня 4 січня 11)14 року і перебував з на
ми до дня 2У марта 1914 року; тогож дня за 
новів в церкві, що чув о і нездоровим і 1ІІЙШ0В 
до пшнта.пі. В шппталн лежав від 29 марта до 
15 цьвітня і 1.У цьвітня 1914 р. о годині 10-тііі 
20 аі'інут вечер віддав Богу свого праведного 
духа.

Бічна намить щирому Синовії українського 
народа, котрому Він до кінця свого жятя вірно 
й совісно служив і котрий Його за те но віки 
вічні не забуде.

Яків Ґрубрин.

ПОЗШЛЕНЕ ГР.-КАТ. М І Й
НОВИЙ ЗАКОН ДЛЯ ГРЕК.-КАТ. ПА- 

РОХІЙ В СТЕЙТЇ НЮ ДЖЕРЗИ.
В попереднім числі нашої часописи 

подали ми в повній ОСНОВІ ЗМІСТ нового 
закона. який мас обовіїзуючу силу для 
веїх грек.-кат. парохій в стейтї Ню 
Джерзи. З огляду на се. що стилізація 
замшу « доволі трудна і може в дечім 
не досить ясно зрозуміла, вважаємо за 
відповідне подати деякі конечні поясне
ну і уваги для ліпшого його зрозуміня. 
Наведемо осьтут лише найважнїйші по
станови сего нового закона.

Новий закон зносить всі попередні 
постанови, які до тепер обовязували при 
інкорпоров&ню грек.-нат. парохій. Кож- 
да релігійна грек.-нат. конгрегація (цер
ква, парохія) має бути зорганізована пі
сля постанов отсего нового закона і він 
обовязуе не лише ті конгрегації, котрі 
доперва в будучности будуть основані, 
але танож всі ті конгрегації, які вже 
істнують і є заінкорпоров'ані на підставі 
яиихнебудь инших прав стейтових. То 
значить, що всі вже істнуючі грек.-кат. 
парохії в стейтї Ню Джерзи мусять пе
ревести нове інкорпороване після по
станов отсего нового закона. Інкорпо
роване мають перевести тростіси, озна
чені’ після нового закона.

Рада тростісів грек.-кат. конгрега- 
цій складає ся з 5 членів: 3 духовних 
і 2 сьвігсьдіх, Тростісами мають бути;

єпископ, його секретар (зглядно кан 
цлєр). парох і 2 сьвітсьних людий. Е
UHCKOU. секретар і парох стають тро- 
стісамп без вибору, титулом свого уря
ду. Притім належить замітити, що за
кон щодо єпископа виразно постано
вляє, що тростісом мас бути „католиць
кий еішекои, іменований, напою рим
ським до нагляду над руськими католи
ками грецького обряду в Злучених Дер
жавах” . Не г; отже в повім законі' ска

рано, що тростісом мас бути гр.-кат. 
єпископ; з того належіт. впосптп, що 
на случаи відібрали юрисдикції, (по- 
іяюсласті гр.-кат. еипскопови або на 
случаи відкликаня гр.-кат. єпископа — 
І не і; виключене, що тростісом може 
стати кождпп єпископ, отже навіть і ла
тинські ііі. коли Рим віддасть йому на
гляд над грек.-кат. Русинами. То саме 
відиосігть ся і до секретаря (зглядно 
канцлера) єпископа.

Ті три духовні тростіси (єпископ, 
секретар і парох) іменують 2 сьвітських 
тростісів.

Духовні тростіси с тростісами з ти
тулу свого уряду, т. зн. кождочаслпш е- 
пискон. секретар і парох, обшімаючн 
спій уряД, зістас тим самим і тростісом.

Тростісів сьвітських іменує ся на 
один рік і вони - виконують С В ІІІ  уряд, 
доки не будуть іменовані їх наслїдіїшш.

Еннскоп е з уряду нредеїдателем ра
ди тростісів і корпорації. Bin є уиовио- 
власпеппй скликувати тростісів па слу- 
чай потреби на заеїданє.

Рада тростісів мас право: набувати, 
купувати добра і движнмости всякого 
[»ода, церковні будники, шкільні доми, 
ирпходстйа, сирітські, захоронкп, доми 
сестер,- цвинтарі і’ пр.: приймати спад- 
щиип і даровизни; їх винаймати, прода
вати, заміняти або записати: робити ста
тути: завідувати справами, посїлостя- 
ми й інституціями корпорації; імену
вати урядників, яких їм буде потрібно 
до інституції і інтересів корпорації; по
зичати гроші на цїли корпораційні і ви
давати бонди й морґечі; вести управу 
І і контролю всіх справ такої конгрегації,
І церкви або парохії і т. п. Одним сло
вом Рада тростісів е необмежена в своїх 
правах щодо господарки у всіх, ян дви- 
жимих так і иедвижимих маєтках кор
порації.

Всякі ухвали і розиорядженя ради 
є тоді валеними перед правом, коли за

відстутіали сенаторів, вдало с;і иу(. 
ного дня сесії (8 . цьвітня 191! f, 
ревести ухвалу аакононроекту. дНа |.Г 
щ.вітня І. У11 р. підписав його іоіимл,,° 
степту «1>ілдер І З ТИМ днем увійшоїі 
яко закон в жнгс.

З пагоди ухвалепя сего закони Ц() 
містила „Аадерпка”  новинку під 
ловком: „Перший Чартер гр*. каг. PV(., 
кої Церкви в Цю-Джерзи Стейтї!’’ о,.1, 
та новинка (наводимо без ніяких злії ’змш):

т ш е щ  ҐОВврцйу 
Стеїіту Ню Джерзи біл (чартер) ч,- «17, 
котрого руська гр. каг. Церков признана зістав 
яко правна стсйтова Корпорація. Се радісна вісі 
ка для кождого щирого і віруючого Руслнц, jj0 
перший крок,- який добула собі руська цсрк«в 
на зем.іи Амернканьскій, а тим самим, зриніщ 
ся з лрочими заіінкориорованнмн церквами. Честь 
тим, що о сеіі чартер иостара.иі ся І! оніст чарте
ру, еге історію і тружеішнків 0К0.10 11ЙГ0 110,IU- 
мо в слідуючім числі „Америки” . — Редакція

Третий тиждень минає від сего ча
су, але „Америка” мовчить як заклята. 
По помістила до тепер ні білю, ні його 
історії, ні тих славних „тружешшків”. 
Відай чи не соромно їй стало хвалити 
ся перед своїми читачами тим новим 
дарунком, який єпископ нринїс в жер
тві для своїх щирих нарохіян.

Поясніть ЗІПИІІІЄ білю, ЯКИМ ВП ). 
щасливили гр.-кат. парохії, а побачимо, 
чи ся вістка буде для ..щирих і віруючих 
Русинів” така радісна, як собі її пред
ставляє єпископ ОртіШський разом а 
наївною редакцією „Америки” .

ІІідіітупіґо відЬбріШ:"! зНпщеііс прап 
пароІШ ^ 1 котрі пЙслїдшш цЬит
складай' на се, 'щоШ цер
ков і иарохію, пазййа’гі 'редакція єпи
ск о п ськ о го  орґа'йу: 1 '..пе^Шііія кроком'’ 
руської церкви і ІЙже' парохіяііам зі 
сего радувати ся. Та щоби тільки ся 
радість не була передчасна!

З ХВИЛІ.
ІІ0ТЮЗЇ ПО ЗАСЛУЗІ.

Українська соціалістична. Газета ,,Ро. 
бочніі Народ” , яка виходить в Канаді у 
місті' Вінніпегу (провінція Манітбб.а) по
містила п Кі-ім числї таку відозву -Jo 
своїх передплатників (Подаємо з уеїмн 
похибками):

Товариші! 11 опускаю друкарню „Робочого 
ними .„іяш иь і я о ільш ісіь  членів pa-іНирода*’, ceorif ті кастлі з черенками, при котрих 
ЦІ. однак ПІД уСЛіВСМ, ЩО ІІ ухвали чи прмцюю. Чому я се роблю? Хто днвп» сн здіїр#-
розпоряджспя :астануть потверджені че
рез єпископа. ,(в ])а.ії його пеприсут- 
иостиг через, його Генерального вікарія), 
а на випадок опорожнєня уряду єписко
па через адміністратора, який викопує 
єпископську власть і є затверджений 
напою та признаний апостольським 
делегатом в Злучених Державах.

Отеє були би найголовиїйші поста
нови нового закона, який увійшов в жн- 
тє з днем 13 цьвітня 1914 р.

Історія отсего закона .є вже доволі' 
давна. Еиископ, підюджувашш такими 
„тайнимп” совгашками, як Улицькпй і 
йому подібні, вже давно мріяв про 
се, щоби зломити власть иарохілльних 
комітетів, які виходять з вольного ви
бору нарохіян, а нідчпиити парохії і 
їх масткії виключно під свою власть. 
Та зразу йому не щастило ся. Два ра
зи вношено згаданий законопроект, од
нак без успіху. З причини неприхиль
ного становища латинського єпископа 
в Трентопї, ’ II. Дж., якого юріедпкції 
цідляпити тодї гр.-кат. церкви, сей за 
копоцроєкт двічи відкинено. Енискоц 
Ординський, діставши рік тому ю])іс- 
дпкцію з Риму, постановив тепер на
ново попробувати щйстя, тимбіяьше, 
що латинський еиискои обіцяв йому 
своїми впливами дономочп иєрефорсу- 
ватп новий закон.

За стараиями ешіскона Ортинсько- 
го ііиїс посол Ров дня 19 січня 1914 
р. в ассмбли згаданий законопроект, я- 
кого вірний зміст був поданий в по
переднім числі. Сей законопроект пе
рейшов в асембли без ніяких змін і без 
ніякого протесту. О миого труднїйша 
була справа исрефорсувати його в се
наті. Хоч цілу акцію ведено дуже тай
но, щоби не вийшла па яву ся иідиоль- 
па робота єпископа і ие викликала про
тестів зі сторони інтересованих наро- 
хіяи, то всеж таки не вдалось всего 
закрити. Довідавшись, що того рода 
біл має вже прийти під обради сенату, 
вважали деякі наші інституції, як Р. 
II. Союз і Народний Дім Руських Го- 
рожаи в Джерзи Сіти, за відповідне 
внести письменний протест проти на
сильства єпископа. Щоби розвести 
ширшу акцію в тім напрямі, па се не 
було вже часу. Отсей протест спри
чинив, що' згаданий законопроект кіль- 
какратно усувано з денного порядку на
рад сенату і донерва нри незвичайно 
сильній фореї лоєрів ешіскона Ортин- 
їького і ешіскона латинського, які це

ними очина. на наш „Р. І1.:’, топ знає Його гірку, 
долю від основанії аж до нині. Бачнвпм мого ии. 
Навізівського, котриіі працював заредактора, ад
міністратора, експедитора, складача і т. д., і то 
но 24 год. без обіду, але Ви читали „Р. Н.” Був 
редактором тов. Гуцайло, з котрим праціовав НІ) 
17 і 24 год. на добу та жилнсьмо одною фляж
кою. Ви ще читали ,,1’. Н.”  Ви по цечерп за 
ліжку до- гори черевом читали „1‘. Н” Ми без 
вечері процювали. Ви смачно етиці. Ми не ви 
спані до рана працювали. Много тов. з Ііоба.іт, 
Моцтріал, Оттави і ннші помогли „1‘. 11.” і він 
дихав, але тепер стало круто дуже. Ми ходимо 
но стріті та жебраєм на обід. Чи Вам не вс;гнд- 
но? Аж серце з жалю нукай, коли бачиш, кілько 
робітників нри барах заливають свої морди (уста
—  Рсд. „Свободи” ), а другі підпирають буржу
азні шмати, ату за кілька день довжннки „(’■ 
II.”  злїцнтують (можеі: вірителі, би (.ДОВЖННКИ in’ 
можуть других лїцнтущті','1 хибй( ах • «цитують!
—  Ре.д. ^Свободи” ). Вісліадасше*; «орвонога на- 
йоговото'нлнела, не знаюши іі чорне виііде?! 1р- 
ші дайте!-На Г-го Яая’ буДІ в> Монтрсалї, гіодо- 
роаї поверну до декотрих відділів та  розпонп 
гірку до.Чю „Р. Н.” та скажу Вам на нсго дати 
гроші. Нїм до Вас приїду то кличу до всіх чи
тачів, гроші дайте! дайте, дайте гроші! хоо и* 
малого хлопчину Пінїла, бо . Р. 11.” на 1-го мак 
не вийде. — Здоровлю читачів „Р. Н.”

Ів. Гнида, 
складач „Роб. Нар” , і організатор 

Ф. У. С. Д. в Канаді” . >

Подаємо се яко повість на Україні; 
бо доси ще не було у нас таких редакто
рів, котрі ходили би по улицї жебрати 1 
не було таких часописий, котрі писали 
би такі відозви як огся. Канадійсьві у  
країнцї повинні помогти сарані „Робочо
му ІІародови ” в той спосіб, щоби цілко4 
не було таких Газет як „Робочий Народ > 
а тоді і не буде таких редакторів і таких 
відозв. Се буде кара загалу за нечисті 
справки людий,, що держали ою ґазет) 
у своїх руках.

ЗАЧАВ ВІДСТУПНИЦТВОМ. ~
Звісний канадійський опришок Крав

ченко, котрого недавно засуджено на 
смерть, безнеречно був з роду Українцем. 
Але опісля покинув свою народність 1 
став Румуном. Оженив ся навіть з j r  
мункою і провадив дім по румунськії, од
наче і се не на довго, бо в Канаді пере* 
кинув ся в Англійця і також свою npaDIJ" 
славну віру заміняв на нову. Ось-що ли
ше з того приводу про нього анґлїиськ 
ґазета „Фрі Прес” , котра виходив У 
ніпеґу в Канаді: „Проживаючи в 1 Ре[Ч' 
Оит„. Кравченко ходив правильно и

^ Нечислснш ряди нашої інтелігенції 
па американській Україні, а ще менше 
між тимп рядами людий великих і свому 
народові! заслужених. До ітіх немио- 
гих одшіпць, які своє імя записали у 
нашого народа золотими й ніколи не- 
стертими ' буквами,* належав * бл. п. о. 
Емілїян Бартіш. Не довго він ще пра
цював на ноли церковпо-иароДшм, бо 
люта смерть скосила його молоде жп- 
тє, —  але иамять про него між нами 
Не загине! Ті, котрі знали близше бл. 
ц. о. Емілїяпа, ті, серед котрих він жив 
і працював, поставлять його побіч пок. 
оо. Бошієвського й Стефановича, і а- 
ме])икапська Русь-Україна мати-ме сво- 
ю трійцю... *

■ ;.БуТ. и. о. Емілїян належав до та-
К;ИХ ЛЮДИЙ, котрі рООЛЯТЬ СВОЮ рОООГу 
^ :діХости і ніколи та перед ніким не 

ся ні своїми трудами нї своїми 
заслугами. Та проте не можна сказа- 
ти,. щоби він відносив ся рівнодушно 
до того, гцо робили другі ца,тріоти і що 
діяло' ся у його новій вітчинї. Вій був 
за делікапіщі, щоби крииікувати ро
боту?-чи поведене других', але його ду
ша боліла, коли бачив, що на амери
канській Руси творить ся шонебудь не- 
шже. Б  листах до нашої Редакції жа- 

нераз на своє начальство, я- 
і-к4йШЬ( в розріз з народною політикою, 

та-проте' був тоїсу: начальству вірний 
і ніколи, Його це. з̂ .аджува в. Начальство 

^'«ио^і^'Т^реносили його, з мі
сця на місце що кілька місяців), але він 
мабуть не богато собі робив з сего, бо 
знав, що у кождій новій парохії знайде 
Сй'оїх людий і тим людям зуміє етапі 
ів пригоді.

І  бл. п. о Емілїян служив свому на- 
, родови веїмп своїми силами. Добрий 

й у̂шнастіїр і дорадник, знаменитий сьні- 
вцк і дірігент, 'великий любитель рід
ної иоезії і штуки —  усе своє знане 
віддав Покійний па жертвенник народ- 

. ний. , І в історії боротьби за україн- 
v, Ський університет відограв. бл. п. о. 
:,3 Емілїян свою ррлю. Підчас бучі у львів- 
..; ськім .унїверейтетї в 1907 році зістав 
а Враз з щшіими арештованші і видер

жав аж до остащсу відому всім голодівку 
уісраїнськйх академиків.

Яка иікода, що такі люди, та й ще 
до того в цьвітї житя, покидають сей 
сьвіт і переносять ся в країну в і ч н о 
сте! Як тяжко погодити ся нам з тим 
сумним і болючим фактом, що о. Емі- 
лїян Бартіш ось щойно між нами жив 
і трудив ся, ми його шанували й лю- 

,, били, він тішив ся нлодами своєї душ- 
иастирської праці, а 17т —  копець і 
рже ніколи не побачимо симпатичного 
і веїми улюбленого сьвященика і на
родного робітника!

Та щож діяти... Нехай буде Божа 
воля, а ми, кидаючи на сьвіжу могилу 
грудку чужої землі, кличемо зі слезамії 
в. очах: Пером Тобі земля, благородний 

, Покійнику, а память Твоя нехай остане 
між нами од рода в род!

о. Ем іл їян  Бартіш

„SVO BO DA" (L IB ER T Y )
THE nUTHENIAN W EEKLY

published ©very Thursday 
83 Grand St., Jersey City, N. J .

T ELEPH O N E: 498 JE R S E Y  C ITY.

Published by 
Tho LitUo llussian Nat’l Union 

9! America.
Established 1893.

JOSEPH STETKEWICZ, editor.
. 83 Grand JL't., Jersey City, N. J .

A. SAWKA, manager.
83 Grand St., Jersey City, N. J .

Terms: Two dollars a year. 
Single copy: 5 cts.

Entered as second-class matter Marcb 
30, 1911, at the Post Office at Jersey 
City, N. J., under the Act of March 3. 

1879.

русьиий rp.-нат. парох в Міннеаполїс. Мінн. Уродив ся в селі Білогоріду, 
лов. Львів. Галичина, дня 21. грудня 1883 р. Висьвятив ся в целібаті 
(безженнім стані), а сьвяченя дістав з рук Преосьв. С. С. Ортинсьного 
в Америці'. До Злучених Держав прибув 1908 р. і зараз записав ся в 
члени нашого P. Н. Союза. Помер на запалене сліпої кишни дня 15-го 

цьвітня 1914 р. В. й. П.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



• 4/19_______________  ________.. ' i n—

дні з жінкою до церкви, часом до анГлн 
кянської. а звичайно до про: витррінн- 
ської. Кравченкопа жінка говорить лиш о 
кілька слів по англійськії і Кравченко ше
потом бувало перекладав їй проповіді! па 
румунську мову’ .

Подавши сі1 за англійською Галетою, 
цпшс каналійськи українська газета ..По- 
вини" (яка виходить в Кдмонтопї. про
вінція Альберта): .Лік ;«нкміо, Румуни не 
і; анї англіканської ані іірозпптеріянеької 
віри і коли Кравченко перевернув ся it 
протестанта, то вже а,к в Канаді, коли 
зачали ділити на ного впливи винародов- 
ленн. Ту ї' і НЇла траГедіц-ятим чоловіком. 
Присвоїв він собі нокост Канадійця на
стільки. що міг успішно у дана пі навіть 
доктора та професора ко.шіії. ходив мо
лити ся до преакнтерімнської церкви і 
жінку свою навчив нової віри, але мо
ральних правил не присвоїв собі. Радше 
втратив їх. коли мав які розвинені, втра
тив як непотрібну річ. котру покидать 
ся враз зі старою вірою. Сумна практика 
давно показала, що всякі перевертні зви- 
чаііио приймають па себе лише нокост 
віри, чи народності!. до якої пристають.
І отсим пояеняєть ся деморалізацію мо
лодого поколїня ім.і гранті в в Канад і та 
Злучених Державах Неї виховуючі чин
ники нового краю сдірисяіають ся на те. 
аби нерозумній і недосьвічепій дитині 0- 
ноганнтп науку, яку подають їіі родичі 
дома, а не защеїшвши дітям нових мо
ральних основ, по во.їі чи по неволі .мар
нують їх душі.”

Тс,саме мои;п̂ , .сказати і' про, наших І 
відступниківмоеццо,філія. ро^ієть ся. j 
— діїщет^х. да,,сьвїдомо покіідають свій, 
нарід, лліі .діі'гср с̂у̂ .для rpouuui (бо ті, 
ЩО 3 TejttJICjTU . і ііесьиідомоетн зраджують j 
свій народ, ііе рублять того для інтересу 
і не здають собі з того справи, що ро
блять). Всі москвофіли, російські платні 
агенти, зачинають від того відстуинцтва. 
іцО опришок Кравченко, і ступивши раз 
на його дорогу, ідуть по ній дальше.

„ЗТИМОЛОГИЧЕСКОЕ ПРАВО- 
ПИСАНІЕ” .

тшооду прапор сеі церкви чи того ,.по 
га'іа і чотирма '.,р'’ с Черінчіий прапор. До 
церкви ..бога": „с-г-с-с" приймають колі- 
дого, без ріжиицї віри і народінч'Тіі. ко
їш тільки молив ся до с. . . . Лк пишуть 
..Гайдамаки” коздий член сеі . церкви
складав перед ..богом " с.......  присягу.

паразитом (гиллпасом). 
ннінші лад на. землі'.

ЩО ІІО'ГІІ
поки не

не ХОМІ' дурно своїм 
видно із запевнень н.

не оуде 
настане

.. Г»ог” с. . . .
..віруючим". Як.
Хлндоги. обіцюк СІЧІ ..бог 
..віруючим", їцо стануть галанасамп, 
значить, що будуть житті чукпм котиш, 
як тільки змінить ея тенеріишпіі Лад.

Се лаком а річ для декогіу за сцму мо
литву до ..бога" е....... стати колись мі-
іїопсром-галанасом і жити з чужої крин- 
щ.

Па ціннім місцп в тімсомі.ч числі 
,.Гайдамаків” юноспть знова п. \андога. 
що він поховав- жінку робітника Щута- 
ка, члена товариства ,,Гайдамаки” іе Пю 
Йорку ..без нона. дяка, паламаря і кади
ла’’. Відправа відбула ся в тон спосіб, що 
в. Хандога • прийшов до хати. д<‘ лежала 
б.і. и. жіцка ІЦутака і виголосив до по
кійної Промову. Потім виголосив ще дру
гу промову над могилою до покійної, а 
трету до чоловіка покійної, закінчивши 
отсими словами; Честь і слава т. 'І'. Шу
тії ковн. що для покійної жеин своїй (!)і 
постирав ся такого нохор(Щ.,ІП(ЦІ,е ризі
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ПРОЦЕС МОСКВОФІЛІ У ЛЬВОВІ.
---- -

ПРОЦЕС МОСКВОФІЛІВ У ЛЬВОВІ.
ЗРАДНИКИ НАРОДА І ДЕРЖАВИ.

У латинську Велику Пнгніщю ми
нули нить неділь ВІД ДНЯ. ЯК перед 
лі ійвгькою лавою <•>дїїн присяжних по
чала ся проти кацапських аіітаторін С. 
Вендапоки і В. Килдрн та царослав- 
них попів Гудимо ІІ Сапдовича роз- 
ирава за головну зраду, ла те. пю попи 
в роках воєнної грі топ і. в часі між 
IVDO-нм та 1912-им р. підготовляли 
ніжними споґоонми грунт до того, non 
Росія легко могла відірвати Галичину 
від Австрії га забрати нашу країну лі і, 
свою самодержавну кормигу

Розправу перервано на чотири днп, 
а по Великоднії розправа відбувай ся 
безнерернвно дальше, ('кінчить ся по
па в місяни маю. Чим довша розправа, 
го тим більша заплата прийде аідпо-1

їх .«лшікіі-| i.iyi;v, і'яли|м.|‘і москвофіли. Редакція 
три-1..Hoboyrj і^ ц * ід о ч \ . іа  друковані а- 

передллатників львівського ио- 
сьпідкії зі-'сквофільського дисвнина .Принарпат- 

• 'снои Руси” і іі адреси власне, ііоки-

( 'першу п онжагітс.аві.
пі були луже" иупп,' бо ішЛІсьКиЛ j 
6v пал позволив їм до схочу уїдати на|дреси 
Українців; москвофільські 
,:иаі:а.ін після їх засади, що крук кру
кони оі;а не видовбає, а прокуратор, ко-|зали наглядно, кому служать галицькі

москвофілом, ХОЧ старої і 
добирав ся до обжал\на- 1 ся, що 

І коштує
! ЛЮДНІЇ ),

кицаші і хто з ними тримає. Мни нило 
іьї гамет, котра дуже богато 
(в самій редакції працює 11 
майже ніхто в Галичині не чи* 

,1 Чпборак зізпав. Ітае, а в Росії передплачують м війско- 
ііт и.іалн кацапські ві начальнини ино орґан платних шпіо- 

Никгім cn.v адрес се дула* добра 
Vі ТСПСріїІШОГО Процесу мо- 

IІнші сьг.іді.й .І/ І^іли, ніс до :}.иіу- ';квофиів > . ІЬЦПВІ, Редакці)! .ДЬиг.ГО 
московім.І'і «особія на право- (Діова ’ нередрукулала ті адреси. <• іх

неїх ()\Щ иничиті.. щі» люяга.и исого- 
иа-г.сего тілько п[чімірнкків роаспла»;

грип і: також 
(атп, не д.уже
них. \ж ось в ум іанпих днях пішло мо 
СКОІІСІ.КПМ перевертням трохи з Петро 
вого дня. Сьнідш; 
як його потайки
пронідшікії до Росії та як гам його хо- мів. Пика:; 
гї.ш вивчити па- iipunf«славного баТїопі- ілюст|іація
і; у.
ча йш.іи моїч.'овеї.кі іірсобія на право 
славну церкву ти ік відти ппецдалн 
сюди поїш. Лаі’о»іі*|.)ігіуЙісГіВІдки і про ті
що і.ацаін-і.1,1 оріаиі.фтори ппхііа.рова-1 редакція „Прикарпатекщі Римі ’, -і того

іссть і слава Йому. , , , , ,
Не подав тільки м. Хандої їй ; МИ. к 

похорон і ціла відправа відбули ся niej 
приписів пової церкви ..бога с-с-с-і 
.те можна досадувати ея', і'цо так воно 
було.

11. Хандога буде мати перед ,,6oiW  
4 ..с“ віупнл Заслугу, бо він нерипііі у- 
ліідив похорон після ііого обряду. Ца се 
„бог с. . . . "  зики зробить шиї а Хан догу 
галапасом. певно заіменук його єписко
пом сво'Лс вірних в Пю Йорку. Добре, їцо 
поспішив ся: тепер вже. здасть ея. ніхто 
ііого не випередить.

ШИРИТЕЛЇ ЕВРОПЕЙСЬКОГО МИРА.

*

Наша Редакція одержала з Галичини, 
з ЛемківЩпнн. зі села Сьвяткбви великої, 
горлицького повіта такніі лист з тамош- 
иої ісацанської читальні:

,.Вл. Редакцию Свобода 's>> Grand St. 
Jersii City N. .!. of Amerika polecony.

Святкова велика 5. 4. D14. Bb Pe- 
дакцию! Свобода. Джерзи City. Так какь 
вь газеті. Своб >да зь дня 26го лютого. 
Ч. 9. була поміщена донпст, пГ.дь загла- 
вісмь! Лист з Лемківщшш. Которая то 
допись ссть ложною так'ь прошу намь 
сообищть подшіщьїка ТОЙ ДО Ш ІСИ . еь 
иочтенсмь Чітгальня пм. М. Качковско- 
го вь Святкові) велпкои. п. н. І\ремшіа 
Васплій Колдра” . '

Сей лист зас.іугув па те, іцоби ііого 
публнчно оголосити: 1) за його глуиоту 
щодо змісту: 2 ) за ного глуиоту щодо 
форми.

Щодо змісту то глупий сей лист тим. 
що читавши я чи ..господнії предсїдатсль” 
гадали, що я'капебудь редакція видав і- 
мена дописувателїв.

А щодо форми, то глупа вона своєю 
..мовою-’ і ..правоиисшо” . Автор листа 
„гоошшш’’ Вшіцлій Колдра (певно бать
ко або стрМі! і аби ібриї того студента Кол- 
дрн. котрого теш'.р у Львові судять за 
шпіонствої» гадніь їцо вій пише росій
ською мовою. Отжо лш скажем» і ііому, що 
сс анї російська аш україноь)«і. «шї жад
на инша мова, бо такою ..мовою ’ ніхто 
на сьвітї не говорить. Похибок в тім ли
сті стільки, скільки слів. А одно слово 
варте, щоб його окремо згадати. Господнії 
Ііолдра просить, щоби подати йому „нод- 
ііящьїка” дописи. Отже росіііське слово 
.лвлміисчикь'’ (не ноднпшьікт.") зна
чить по нашому передплатник, а перед
платників дописиіі жадна часопись ще не 
має.

Свій ..рої'іііськиіі” лист „господии”  
Колдра силував ся до пас писати „лтимо- 
логическимь правоїшсаніемь”  і зробив у 
такім ко])отевькім листі 34 (трнйцять 
чотири) похибки проти сього „правопи- 
санія” . h

Питасмо ся тепер, ви яке то „право- 
иисаніс’’ так побивають ся москвофіли'/ 
Чи не за таке, якого уживав господин 
Колдра? Здаеть ся, що за таке, бо всі во
ни мимо свого ..егимо.тьоГ/чного патріо
тизму" такісамі .,:»ліІологіГ як госпо
днії колдра зі Сьвяткови великої.

6 за чим побивати ги, велике „до
стотне’ ’...

РЕДАКТОР ..ГАЙДАМАКІВ” 
„ПОПОМ” !

II. Хандога, редактор нюйорсьиої со- 
ціллістичноі газетки „Гийдамака”  пише 
в останнім чИе.ії сеі часописи про зало- 
женв в IIю Йорку якоїсь пової церкви, де 
установлено новою бога, котрий тик па 
линами, ся: „сила, серед нас, сихиоріїїщіа

Деякі американські часописи взива
ють иравптельство, щоби потягнено до 
одні ча. плюс ти 1'акофолера. властителя 
копалень уг.ія в сгейтї Колорадо за 
те, шо своїм опором проти домагань 
робітників і провокумешм поведеис.м 
сиричншів позбавлош: жити стільки де
сятої; люднії певшишх.

Пишучи се забули іапш. що Раке- 
фелер мілїонер. -ЬОули'. що ціле нра- 
вительегво •>>лучгнп>і Держав як було 
так і дальше ч па службі мілїонерів і 
мілїярде|)ів. Набули пЛі'ііі, що Говерпор 
Колорада І.іін Лммоіїс посилав мілі
цію стріляти робітників на нриказ мі- 
лїонера Ракефелера. Такісамі Аммонсн 
правлять цілими Злученими гТеря;авамн. 
Всі воші ідуть на службу мілїоперам і 
мі.іїярдерам і служать їм внравдї по де
мократичному. але служать* не меньше 
вірно як реиубликанцї.

Треба мілїярдс]ам вінин з Мекснком
— федеральне иравптельство е.іухас і 
сиовнЯ;': їх волю. Треба мілїоперам вій
ни з безборонними робітниками — стсії- 
тове прааіггельство Колорада слухає і 
сновняс їх волю.

З того ще не виходить, їцо мілїир- 
дери і мі.тїонери такий воіїовннчші на- 
'рід. ІГі! Воропр, Боже! ІТередЙгїм вони, 
па війну не ідуть, а па доказ своої ми- 
ролюбнвости дають оХлани зі своїх до
ходів на піііреік; е в р о п е п с і. к о г о 
мира. Розуміють ся, що яко 'американ
ські патріоти вони пе можуть1 ііінізптн 
до Америки того продукту " ‘іі Кйрічій'.' 
але в кождім разі сьвіт мусить прн міати 
мпролюинвість Карнеґіх і Ракефелерів.

Спптасте ся тепер: До кого-ж звер
тати ся за номочию, хто мас направити 
ті лихі відносини?

На се відповімо, що часописи по
вніші нередівеїм звертати ся до широ
ких мас. Осьвідом.поватп їх і заіслика- 
пі до організації. А як робітничі маси 
будуть осьвідомлені і зорганізовані, то 
зломлять пановаш; горстки міліярдерів 
і мілїонерів і самі зачнуть пшрнти мир
— американський. ,

„ДАВАЙТЕ НОВИХ!”
Недавно виїхала з Австралії лш пів

ніч острова Малїкольо місія, яка скла
дала ся. з (і членів. Від якогось часу 
лагииув’по місії слід. Ніхто не знав, що 
з ними стало ся. аж по нкімооі. часі ан
глійське иравптельство дістало від про 
нідіпіка іілемени сього острова таку те
леграму:

— Присилайте, нам нових міеіона
рів!

Па се вислало англійське прави- 
тельство таку телеграму:

—  А де старі міеіопаріУ
Провідник илемеїіп знова відповів 

на сен запит отсею телеграмою:
—. Мц.вдее з’і.ш і .___ ^

катам, котрі поприїздили до Львова на 
ро;иір.аву з цілими родина ми. Кілько во
ни па сім проііееї зароблять, можна 
зміркувати з того, що сам Поляк адво
кат ( ’о.іяііськпп рахи. собі за ісгйкдіій 
цчіь розправи по сотці, а не забуваймо, 
що вже досі пройшло більше Н ІЖ  ;і(> днів 
розправи. І По оожалувапі не заплатять 
сих сум власної кшпеттї, то певне. 
Гроші ЦІЇ се НрНІІД'ТЬ з тих фондів. 

і | ; і  котрих ii.iq.in дюсобія на русімрільсьті 
ЯЗІ бурси, де ІШКАВупаїІО З бідних- 

‘•РІсі.кпх дїтпіііітш'іарії:. які маюічі. нідтаь- 
помагати ка[|уі:;гіл рідну Maiij».

Аби иоказатіт сьвітовн. а особливо 
Полякам, що кацапи дуже .ліочццщп 
паруд” . то і обжалувані і оборонці 
рають ся нредставнтп свою нартію|іік 
стадо невинних ягнят, над я к и м и  ліп
шають ся Українці. Аби прпиодобити 
СЯ .Іяшпї. то ті великі іі тверді мо
сковські патріоти і еиоміж.обжалуваних 
і споміж адвокат ів зневажають свою рід
ну мову та раз-враз промовляють по 
польськії. По ПОЛЬСЬКІЇ говорять ВОШІ 
U) самих сьвідкіп. які по польськії н е  
годні і слова сказати. 1 хто лиш раз 
загляне на сю розправу, той доочис нс- 
реконусть ся. як наші Москалики на
кладанні, з ІІО .ГІК О Л ІН . :Ш,0 Ш1 СІМ  про
цесі' инбріхуютт» ся оУ Ш л у в л і і і . #  не 
ідіво, бо навіть судовш'і закон иозво- 
ляс обжалуваному говориш неправду. 
Та загальну увагу звернуло се. що на
віть сьвідкн спомія; селяп-кацапів, про 
яких відомо було, що В о н и знають бо
гато про зносини галицьких кацапів з

тя,';2б() і тюлька'/інпілсть i",f в .Австрії, а 
іони- решта йде до Росії. Воі#п»’з гот йде 

іірім того на'такі адреси: до „мІниЦерства іпо- 
мі;к Щіми j стравних дгл”  в Петербурзі, до .старо- 
Чоремошп оскольського 1Ч2Я. полку иіхопі в I- 

зиславії, до бувшого міністра іуоііов- 
цова, до рпльсі.кого полку у Волинськім 
(•етролі, до ІІ.'бршади артилерії в Дуб
ні', до 20 батерії II .  бршадп артиле
рії там лі є, до Голови Ті, <’іщода” Са- 

прибу-Іб.ісра. до начальника штабу варшав
ського воєнного округа, .до ні і. пінсько
го полку ч. о2. в 'Геодозії. до шлів- 

рознрав Гудіїму навіть ського полку ч. 127.. до -V2. fiii.l^y"up- 
довгім волосю гай по псині. Ітилерії в Ц’роішггадї. до губерНа^Ірів 

іп у слідові пізнавав лекше найблизшіїх до Галичини ґуберііШ. до
всіх віпековнх влистіпі головної- сгра-

лп царя, і'ос по і f.iujtiinu порядки 
як воші черезгнj*;1 в"С.наві; хотіли
т и  ЛЮ ДНІЇ У МОСКОВСЬКІ С ЇП І.
пзна.іо кількох, і' ігчід|;ів, а 
головно сторож Mocjii на 
Войчук. що він дпГс ііО ИІІДЇІ 
ма зі своїм кумпаном мі рив 
міст. Сен міст мак велике 
іначіпс, бо він один лучин.

І, як І удп- 
0 нівночн 
військове 

на значнім
просторі Галичину з Буковиною, яку 
ділить неспокійна та раз у раз 
ваюча ріка Черемипі. Оборона старала 
ея ослабити зізпаня Войчука, та він 
пізнав на сали 
з заду по 
Те, шо піп
пя обжа.ім а'шч. пожішів тим. що йо
му .;ал\чапські кацапи грозили емер-! гегічіюї■лінії ..Ковно-Київ’

'ні він що .щзнав

московськими патронами, нараз про все 
їх пптакпь про щось, щозабули! Як

могло ои обтяжити оожа.іуваннх, то во
ни зараз кажуть, що того не памя- 
тають. (Ціні сьвідок не міг навіть при
гадати собі, чіі був у Петербурзі, хоч 
гуди — як показало ся — їздив певно 
по рублі па православну церкву, а нн- 
іі п і іі впевнював, що рублів не видів ні1 
лише у нона Гудими але навіть в Ро
сії. За те кожднй кацапський сьвідок 
як один муж запевнюс. що оба пра
вославні ноші Сапдовнч і Гуднма тіль
ки молили ся. і то за цїеаря Фрапца 
Гіоснфа 1. і за воїнство його та, що 
вони нікого по тягнули на нравославо!

Та чі;іг швидко показало ся, відки 
тога ціла комедія зі сьвідкамн. Дохо- 
і.кепи влистіпі виказали, що кацапські,

|f<
‘ til 

jonpa.io
реслухапихії1

ні

ІН](

•вевалн 
миють зіЛіаЬШ

сів та 
і. Па-

кількапанцять не-
і ПОМІЖ НИМИ УЩІ-

ІТію, ЯК
авглл сї потвердили підпис те, щ о  ска- пого 

жандарм Пушкар*, який вів слід- по

і т. н. .Ліо
на ноніи. Зі- веСлово” приладумтеп. ся .дно Cfli.Ib-

аТГ
о має і o.ioBiiff1 (*грЯ'№гічпа ^ДЙЧСні- 
■Кяїв л культпршім сдпнстА'іІ.̂ ;.'. с-

егво в Залучи, слідив за гамопшою ца-jCicaro народи . так пі^і^о роЗ-
реславиою пропагандою та по перове-|Казували (шжалува.ні в теисрііці̂ (̂ (̂ >о-
депиі ревізії арештував 1 уднму і Сап- цесі і 
довнча, при ревізії найшов у н е г о  дов- іпіпен 
ту тасьму до міреня та 
що Гуднма листу вав ся

додаг:
знати

л ід  сене. ЩО
австрійський Генеральнии

Л Тдокази на те, 
і р,іжппми ка-

І'штаб” . Пптасть ?я також „Нове « .юно' 
відки галицькі русофіли мають гроші 

папськими головачами її одержував гро- 11:1 таке дорого І недоплатив .МСижгель-
ство” , на бурси, пансіони і г. п.. та 
се річн 'хиба аж надто звісні. Словом,

піеві носилки від Вепдасюка зі Льво
ва. Сьвідок сей ствердні! і те, що лю
днії заманювано на православс тим, що 
Гудими не жадав нічого за требн. Не 
менше важні зізнаня зложили нраво- 
славпі сьвящеиики о. Купчанко з І5аш- 
ківцїв (па Вуковинї) і о. Дігон зі Льво
ва. Воші найліпше .виказали безоенов 
ції

осія не дармує в Галичині.

ПРОТЕСТАНТ ГОЛОВОЮ ПРАВО
СЛАВНОЇ ЦЕРКВИ.

Головою російської 
іість кацапських криків про нер«ЙІ,іїду-; •Н'ркви, ко і рої впсланникп то І я 
іанс православя в Галичині. Із спх зі- ,|,|('!ґ|.‘|f,,V’ л.іві̂ обясалуї
знань вийпіло, що ні Гуднма ні С а н д о - - 
вич не мали права правити в Галпчпнї,,КІИІК’ 
бо вони пе дістали на те права від ав
стрійського православного архієпископа 
Репгп п Чернівцях, а московський ар 
хіеппекои з Житомира не мас в Австрії Ц".1'

Ні Гуднма ні Сапдовнч

православної 
то Галичини 

оожалуваїПіх в 
Львові — с, російський цар, кат 
обагрений людською кроню так

сами як усі його предки. А по царі дру
гим найстаршим о так званий „обер- 

_ і прокурор сьвяткйшого Синод»” (СіІ- 
ІЧ' найвнеша вдасть іциївослав- 

поі церкви в Росії). Отже тим ..обер-ищкого права. ... . ............. .... тт„ -
не мають затверджоня від черповець- ,1,и,к' |>01.>ом с влас0-е rcuep- Німецьроду і протестант Саблср. Ціла но-кого міпронолнга . і жаден православ
ний парох не може їм позволити пра- 
шгги у своїй церкві не то, щоб воші мо- протестантська 
гли засповуватн окремі нарохії по Га
личині, бо всі православні Галичани 
належать до львівської православної па- 
рохії, де і; дущцастирсм о. Дігон.

Із сього виходить ясно, як на до- 
лонн. що кацапським ватажкам, які самі 
про око удають католиків, не ходіггь 
дійсно о права православних, але о те, 
аби баламутити люднії сварками за ві
ру та, аби ширити цареславс, щоб та
ким робом притягати люднії до росіїі-

Церковпих чорносотенних ерар-,звіт СЛАВ. ІМІҐР. ТОВАРИСТВА, ЗА

Ііч> ])одииа досі» ще чисто німецька і

див свій нарід і віру для інтересу, що
би брати великі гроші, таксами як на
ші зрадники кацапи, котрі ідуть йому 
на службу, ширять цареславе тільки і 
єдино для інтересу.

НАШІ ЕМІГРАНТИ НА ОСТРОВІ 
ЕЛІС ДІЛЕНІ

ха.пі ся посцдовадж)ваш з краю ка
цапські а г іт а т о р и . Па такім намовлюва- 
пю сьвідків приловпла поліція ,доно
шу” Пирога га засадила його під ключ. 
Виявило ся. що кацапські агенти пе
реловлювали многп.х сьвідків вже на 
двірцн та тягнули їх до русофільських 
товариств, де давали їм даром харч і 
хату та відбували з ними „школу” , як 
мають зізпават. не дивлячись па сьвя- 
тість присяги. А може ще й вшчіюва- 
.111 темних селян, що гріх фалншної при
сяги відпустять їм царославні иоии. бо, 
мовляв, тут іде о j і ра послати;. Та не 
тільки кацапський llupir попав під 
ключ за піку каріпїдпу роботу. За на- 
мов.іюпаия до фалшшшх зізнань обжа- 
ловуї; державна ироісураторія також по
падю Гудимпху. яка у свій час була 
в Залучи обібрала ся за православного 
дяка у спідшщн сним у чоловіковії та 
правила з ним службу.

Ще гірше обірвало ся е-ьнідконн іль
ковії Воробцевн зі Залуча. Він ічслидав 
•і'зпаня, щ о  мали оборонити Гуднму й 
Сапдовича, пі виказіи, що те, що їм 
зіікндусть ся міреїцЛмосту, ее чиста ви
гадка. Мк йому доведено відтак до о- 
чпй із залучаиськпм вахмайстром жан
дармерії I I j шкарем, гай як той рішучо 
завдав йому брехню, то Воробця потяг
н у в  суд до відвічальиости та замкнув 
за фалишві зізнаня.

ських 
\ІВ.

ІЦо далі буде з рознраврю, не знати, 
га се треба сказати, вже інші, що бо
гато Поляків балакає про еподївппе у- 
вільпспс обжалувапих. бо Польщі к ду-І 
же, пиручне роубпвиїк; народної едпо-: 
стп. яке ведуть наймити Москви і По-,"1""'' 
тербуріа.

ПОСЛЇДНИЙ ТИЖДЕНЬї «іі
В  Послїднім hr,кип iMirp;i'ujifi|j' В-iu- 

стн заверпулн Щ  зіідериса.тп1 Ьлтю - 
чих емігі>ангів: 1

Анна Лихва, з пов. Самбір. дїамива ліг 21, 
пм кориблл „Філядельфія”  ;ю март ра

зом ні своєю дптпиою иічцшиого лижа. Гі нар«- 
чіііші, батько дії тин», не міг j  нрю иокпіцо 
(ПІТИ СЯ, б» НІ’ скінчив вііісковиї СЛ}ХОЛ, IUC ВІН 
подія в сії вкоротцї одружити СЯ .1 молодечі мн - 

.. .. . . . .  торшо, скоро лише буде вільшііі від війска. Анва
Поліція у . І ьвові відбула в суботу,j.lusBa приїхала тут до свовї аамужної сегтри.

властп ааді’ржоли п, иомвмо 
кревні прислали афідгвіт, на підставі

ФАБРИКАЦІЯ МОСКВОФІЛЬСЬКИХ 
СЬВІДКІВ.

Оггокс то лихо 
руслаїшу аґігицію,

дієті» ся через ца-

дня 1 <). цьвітия ревізію в русофільськім Однак і міграційні
„ Молочарско-госіїодареькім Союзі пріїїтого, оіо її крепиі ..г____ 11IAVIU(M
у іІІЦ Н  <Коронок, Ч. I I .  Застала т а м  1-1 (котрого зобовяаались старатц ся і іати удержань
ці зіо л о ш сп п х  сс.іян, п о к л и к а н и х  на роз- їіі і дитині. ПЛИСТИ виключили її ЛІС» тйісу. Що
І Ш ' І І П 1 11 >1 н і  1)1 11*111 ( I f !  n o w i . t  - . f t  . . . . .праву на сьвідків, які зізнали, що 
„хтось" чекав на ник u;t двірцн, витол- 
кувип їм, що нікуди платити за готель, 
забрав їх до „С'оіша” ; *де їм Жсртнови- 
но безнлигний харч і меинсано.

В четвер —- яіс віїсте .'лтїдаио — 
арештовано студента"Utipiira і переслу
хувано жінку Сапдрвиуа за ге, що вони 
мали виливати на ЙІніаНЙ1 сьвідків. По 
тім всім хід цї.іої розйрЛвп представ
ляє ся у властивім сь'вїглї!

. і ♦ |Т ,

КОМУ СЛУЖАТЬ ГАЛИЦЬКІ 
КАЦАПИ.

Галицькі кацапи псе чванять ся, що 
з ними гримає цілий московський нарід. 
Але се підла брехня. Поступові і ро
зумні Москалі' нераз вирікали ся ну- 
блично галицьких кацапів і жаден з 
них не подав би руки москвофілові!. 
Тепер вдало ся редакції львівського у- 
країнського диевішка „Нового Слова” 
ви криги, з ким властиво в Росії мають

може етапі публічним титарем Тонирямно в п р- 
сло в тій справі відклик до висших вл.істиЙ, але 
ооз успіху І дня 8-ю цьвітия мала в ід іїа т і ва- 
зад до старого краю. Гимчасом, іки всіла н» 
корабель, дитіша, д\;ке гпрніїіі Хлопчик, захо- 
Р}в.іла. Дитину поміщено в ііИІЯтали, де вона
МННЧШІОІ Середі! 1ІЙМе[І.іи. (і»ВіірЙі'Т(ІО СІ'іір4(Л0 ся
в друге внести апеляцію, щоби власти іиїволиля 
Аннї остаги в ЗлучМих Дер®»»**, але juohiv oe.ij- 
vuiuiHiv Молода маги мусять вертати до
краю, іюхороііпішіи свою дитину на ч )ж іі( jex. 
лн, на лкііі для ноі не було місця О

Михайло Ващун, 3 Буковини, зі гглл Ьояв-
чук, літ Ні, прибув ніі корабля ..Мири Ваш п і 
тон” II послїднім іижнн  навернулп ЙогА и,і..н 
до краю Кін нрніх.чв бел цента U(>ім того лкпрі 
узнали його ;ш малого на иодлннй вік та своя 
ОТаТуїіАДИ ДЄИКІ фі.ОІЧНІ ХИбіІ, )ІІ ш  яких не міг 
би аанрацвівати тобі на нрижигок А іих критян 
не ириняли ііого ІміТраціині властя клнадпісььі, 
хоч ній мнк Орвіл в Інсіїер, Сіск., Каивда.

Іван Зеярич, з пов. Яаліщнкя, літ 20», 
на юраолв „ФаІШІчД” . Wl’i* X» см%1 тгп.
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І;яко жив у ІИпАшеґу, КапйДц. Н хої причини, що 
піц мав вссі'о $23.00 (імп'раційні постанови, ви
магають $25.00), власти :канлдіііоьісі ваі'юронд- 
їш йому вступу до Канади і вій май вже вертати 
назад до сталого краю. Товариство заОпікулало 
ср йвд, довідавши ся від -негр, що пін мак j 
' Вінніпегу також і свого Ібрата. За ветаїиснєм

11 Товариства ііого депортацію здержало і власти 
‘"’ лищірлй йому час порозуміти ся ;і братом .
,, Василь Шолко Чайкойський, з пов. Самбір,
,С(ідаяхтич .40. літ, прибув на кораблі „Кайзер 

^луельм 11:’,, ідучи до свою сина і дочки, які 
}; жцють в Ст, Джозеф, Мо. Власти задержали ііо- 

ГО, з,л«ї дричиші, що лікарі узнали, що вій не 
, ..змоа̂ р, заробити jia, своє удержанє. Вік. очікує на 
'Дфдавр від, своїх., дїтиіі, які мають наказати ся, 

і--що е в силї дати йому удержанє.
' Марія Аіі)іронк>\<,< <8 пов. Сянік, прибула з 

т З̂ -ма дітьми на корабли „Президент Грант” . Во- 
і йа очікує св6гО"йт;га Іїосифа, котрий жне в мі- 
1 СІЇ Ню ЙорК.' ХІ'Н"

Марія Сич, з пов. Лісно, літ !І2, прибула зі 
своїм сином на корабли „Бал.тик” , їдучи до сво- 

' іо музка в'Аллеґсни, Па. Лікарі задержали її для 
“ близіпого розедїджеия її умпсловоро стану.

Марія Мартинець, дівчина літ 19, прибула 
еще 13-го цьвітня на корабли „Фінлянд” . До те- 

hr йвр, перебувала в кварадтанї на Гофман  ̂ Айленд, 
бо лікарі узнали, що вона б хора на заразливу 
хоробу. В її о мідних днях опустила вона шіш- 
тадь і очікує ітрибутл брата Володислава, який 

. isffe р, Дферф :Сїти.

7. ІЯ

-Я був би вельми радий, коли би члени 1*. II. j пій день Ведикоднпі ськпт представлене; „Ой

я ° д а р и
й д е м * .  р а .

* у 9 в\дпов̂ дь'' ,і!!ойорсьиому11;( описувателеви Попів 
.мОНвгіім ; ської ґазетіїи.

.«б£ і'Й ^Я1ГтП .Америки”  появила ся доннсь іцсо- 
готь- шийорського долисувателя, котрій завдав 

. ; у сїй дописи членам P. Н. С. кілька загадок, яких 
сарака̂ с-tnt iie міі ніяк розвязати.

• і ' своїх’ „загадках”  намагав ся п. дошісува- 
:: '‘тель' нуСШгі' тумана між членів Р. В. С. і тим 
1 зробити з себе славного шісателя, ще славнїй- 

шого 'від. Кука^-котрий буцїмтто відкрив північ
ний бігун.

>'Пой&М/Ц; ДОиисувателЬ не поклав СВОГО Іме
ні! іН#ДШісиіо, то годі повірити, щоби се був та- 
кші .член Р. В. Союза, котрому дійсно залежало 

.y-jiu jia, добрі організації.. Догадувати ся належить,
итл гр  ок'прі. н р тп н іїп ітл  m v i:n ”  яки н пк'пилкщо се якась незвичайна „щука", яка в якийсь 
загадочніш спосіб загубила свою селу шкіру. Не 
входжу у се, чи п. допнеуватедь „Америки”  згу
бив сю сему шкіру в, тверезім або нетверезім 
стані, або може витер її по барах, але перечи
тавши сю дбнись, набрав я ііереконанд, що пан 
дописуватель в браку семої шкіри надягнув на 
себе ослячу шкіру і так взяв ся до висказуваня 
своїх довголїтних роздумувань.

Хоч він щодо своїх спостережень заняв рі
шуче становище і готов щадіть ceroj боронити' 
„кулаками” , то таки не є ще певний, чи сї ви
потини Його цозку найдуть однодумців. І тому 

1 він ■ подаб загадку членам P. Н. С. і заннтуєть 
ся, чи добудоване додаткових убікацій до бу
динку Р. В. С. і закупно поспішної друкарської 

г мащини були потрійні, чи нї. Дальше закликає 
< "-він членів P. Н. С., щоби вони їхали до Джерзи 

Сіти і подивились на будинок, та машину, які до- 
ї шісувателеви „Америки” на заваді, 
і* ' Лко такий, котрий мав нагоду бачити на 

.хвог власні о чц теперішнпй будинок P. Н. С. і 
*іИ ^ % р ^ й т і^ 1)'ободп:', а також і попередшій льо-
- ^ Ж ^ Й  '-ИБ'-^орку, не можу вийти з дива, що 

найшов ся такий „знавець!’, . який не бачить ріж- 
нпцї і потреби її а.'. дОір|вірван& будийку для у- 
житку друкарні, коли видавництво обох часопи- 
сий побільшилось з 9000 на 25.000, о чім 'сам 
п. дописуватель згадує___
* it мав часті зносини з ріжними друкарнями 
та людьми, розуміючими друкарське діло, однак 
не стрічалось мені бачити ані чути, щоби маши
ну можна було тримати під голим небом або нід 
плотом, як се нераз може лучалось самому п. до- 

’ і їійу^ктслЙвп'у поранних годинах. А в своїм жй- 
тю,' то' я ; лише раз чув із сцени від „Майстра 
Чирняка” , що „головним лихом занепаду шев
ського ‘ремесла 'є машини, які старе шевське ре- 

ї/м jrtC.TO підкопують і відбирають шевціїм-доставу 
чобіт >'-для--армії.” Ось і „Майстер Чирняк”  най- 
шов.^ чзеоОі дописуватсля собі рівного, бо і 
Йому прокляті машини не до вподоби.
'"' І ' се-ДЛЯ мене иовина чути від когось, що 

закупно для великого видавництва якоїсь маши- 
ни моглоб бути некорисним для видавництва, чи 
орґанїзації,.яка видав велику часоиись. Пригля
даючись розвиткови наших друкарень, завважую, 
що в нишїпппх ч'$с!ах- кожда друкарня старавсь

1 вакупйти такі машини, які могли би як найскор- 
' 'іше виробити jlN6ofry.;V Навіть відновлена руська 

друкарня „Америки” закупила машину, якої ще 
' в! Америці' жадна руська друкарня не посідає, 

хотяй в сїй друкарки було досить черенок, щоби
• свої роботи викопувати ручно. Крім того ся дру- 
г карпя'купйла дорогу пресу, а давну заледви ио

' Зчтїтиїй' ужтіванго закинули. Аджсж Друкарня 
• „Свободи”  від одинайцяти літ уживає своєї пре

си до нині і не закинула її, а' друкує на ній в 
десятеро більше робіт ніж друкарня „Америки” 
на своїй новій. Чи п. дописуватель скаже, що 
Йрукарнй „Америки? також когось скривдила і 
викинула непотрібно $10.000 на те, щоби утво
рили „жолоби” . Ану, протверезіть ся, пане до- 
писувателю, скиньте зі себе сю сему шкіру

* І  розчовпайте т  загадку.

t'nuKia пішли за иакликом доинсувателя „Амери- 
змогли громадно зіхатись до Джерзи Сіти 

п оглянули маєток Р. Й.. С. та величаву друкар
ню. а п. доїшсуватель рівнож Міг бо тоді „лосї- 
тити шш град”  і призіїратись заа вікон сусїд- 
ііого1 вальону, чи члени будуть вдоволені, ,чп мо- 
іке рознесуть будинок і маиші/у ції шматки.

Із..даних, які доіііісувате.іь подає про платню 
ваїкііх ,,жодобіи”  ирп 1’. II. С. вношу, що п. до- 
ііисуиателсви ш  за, „фішками” , я к и м и  сам нц- 
нпхав ся через сім літ, таіі наситивши ся ними 
до носхочу, ригнув .ннщг на тих, котрі остались 
вірні інтересам Г: Н (■. і його видавництвам! П. 
дописуватель вовнней зитяхії і̂і собі нашу иоедо- 
іш и ю : .,Котюзі по заслузі'” .

Головним ,t:rtiiiuTiiH ■ який н. доинсуватель 
відкрив, є продавані. ;;Сиобйдп” на нюйорс к̂і 
„стеїідн'’ по ішзщііі .Ці|ії, як платять самі чдеші.

1 тут MiiMoiw.il. насуваєсь мі'НЇ гадка заинта- 
тц н. доинсувателя,-чи віл зидє, нащо йому да
вано по сальонах даром ,,^рі-лоич” . Не вжеа: на 
се, , щоби вій пристав громади тих „бочкосу 
шів” , котрі щодня заходліт. у саль он?- Чи и. до- 
ішс у нагель у своїй злобі забув, що Вю ііорк се 
перше місце, де вступає наш чоловік, в Америку
і, що нашим обовдзком, як і, кождого впдаЬииц- 
тва, є давати якусь скількість, чисел для нозна- 
комленя ііовопрцбу.ваючпх братів з нашою, орга
нізацією і з а̂ итвм нюйорських .бра,тсФв і това
риств, хотяй би нам ирийшлось роздавати часо 
пись даром. Аджсзк так робить навіть видавниц
тво „Америки”  і роздає свою часоПись даром під 
церквами. Та. те все е; длй л. донцеувателл не- 
понятне —  він навіть забуві іза всякі іадміиїстра- 
ціііні видатки, які получені з висилкою часописи 
членам. І/t.if , '

Вирочім ті, шо купують „С.вободу” ,1 не діста
ють її. дешевше гіід членів 1̂. В. С., бо МлеНи 
Р. В. С. платять за 1 чіісло м'еніше'-біЛЬ’нїе 
ценін, а ті, що купують на стендах, илйтйть'ьі) 
центи. • . чч".

Ось такими „ибинтамй” хитїв п. доппсуйа- 
тель вирватись з оков, налоЖеішх на' него Р. В. 
Союзок

Знаібчн’ бліізше відносиіш адмІйістраціІ „Св'61- 
боди” , я ііев'нйіТ того, Що в дуЖе короткім чйсї 
войа побільшить обєм часописи „Свободи” і то
ді її. доішсуйатель' „Америки” буде змушений 
вйіііуігувати нові „иоййтіі” .

Коли її. доїшсуватель не вважав за потрібне 
покласти під доиисию своє імя, то іі я піду ііого 
слідом, а иа .закінчена раджу йому, що коли буде 
писати ще иро які .^ио'иити” , щбоц підписав ся 
замість член Р. 11. С: іменем „хрунь” , а я вже 
буду знати, хто се.

Член Р. Й! С.

лодй, І]міцю, та на иечериицї” . Зіб’ра.'Ш мене rt- 
«та і поїхав я иодпвпіпоь ! на представлене, а 
арйзом наочно' Переконатись, чи дїіісно воно 

Так в, як газети про Перт Амбой пишуть. Пред
ставлене було назначене па годину 8-му вече- 
рОм. Точно о назначенім часі входжу вй галю і 
бачу if  заііовнейу ио береги. 1 зараз можна бу*- 
ло зроЛуМІіи солідарність' тих .подин. можна бу
ло пізнати, ще тая є велика лучність і згода.

Нр'ед̂ тав'ленє, якого ріжнсерііі спочивала в 
руках нанї Юлії ЗвА.іннської і пака Івана Пере- 
Іолськог'о, ви а їло' иадснодївано добре', хоч будь- 
іцо-оудь на аматорську сцену є воно трохи за 
Трудіїе' так ці одо цідбграня1 як також і щодо 
еценерії. Труди бети ті режіеери нбооролй і ддя- 
Ьго надставлене вішало дуліе добре. Щодо гри 
Іі'оо'диноких аматорів, то в иершііі лінії грали як 
справжні артіістй шінї ЕхілІя Угорчиїсова з 
Джерзи Сіти в, ролі Пусті, пані Юлія 3волинська
в. ролі Марусі, пан Переговськпй в ролі Гриця. 
Неменьше добре і'ралп н. Андрій Зажаи в 
ролі Охрнма ІІІурая, п-на Анна Романеці. в ролі 
Дарннц, н. Николай. ІІазюк в ролі Хоми, п-иа 
Айна'Квасніок в ролї Галцни, п. Василь Яричев 
ськиіі в ролі Дмитра, ц. Пиколай Колодій’ в ролі’ 
Потала і ц. Катерина, .Іабуза 9 ролі Степанїдн. 
Тр^шкц слабше вциали. ролі парубків в гуртових 
сценах, але всетакн гра їх була добра. Talc само 
списалась добре баба-ворожка, якої ролю грав н. 
Василь' Соньків.

Той, хто знає сю народну драму, той потра 
ф'ііті> оцінити як слід труДцости цапі Юлії 
Зйо&ніЙйіїсої' і' п. Івііііа Переговськогб, які вони 
мусїліі поборотії ііріг вйученїо сеї" дЬамд людіїіі, 
котрі молсе й'не бачили театральио1‘'|;цеіш. 3; по- 
дйвО'м кож'ДЇґй глядів ї й  'т і  Дві'* ОСООП, і з д ив у  

не виходив, ііидячи гру aSuTiVpiii,1' iiui вони по
трафили діло се випровадити як слід, мимо того 
що самі виступали’ в’ рМіях. 
н* Зі1! скосї: сторони: скаягу,' що ̂ ІІдртаяйоііці по
винні би дуже радїтп, що мають таішХ’‘ід«'о\‘ гірр- 
відників, щ  панї Юлія Зволииська і  іі. Іваи Не 
реговськцй.

На дірнкіиціі' наїлелшть ся иризнайє і іі, Емі
лії .УгррчаковІй за. її прекрасні костюми. Харак- 
терцзація, і убори поодиноких аматорів буди 
знамениті. На сцені ми не бачили якихось там 
богомазів, але чіісто українські типи з нашого 
народного жйтя.

Честь і слава Ваді, ПертамбОІІцї, Працюйте
і ні, дальше з Bapijfkn ярбвідіїккаміі нд славу 
нашої Ненькіі-Украї.ші. А. 111.

УБИТІ МЕКСИКАНЦІ НА УЛИЦИ ВЕРА КРУЗ,

ІНШ І ІІМСрПКПНГ'Ькі
моряки опустили свої 
not: ні і ( кораСмї і ц0„ 
чалі шк;їдата .і ,10. 
,іоі; на инрнг ириста- 
іш бера Круп, коііов- 
міічі Мексиканці' НР 
втерпіли і іфііщйли 
пепрошеїшх торпііі о- 
ловяпіім бобом. Аме
риканці мусїліі бори- 
ншті ся і и гой спосіб
■іірпйііі.іо ДО ДВОДНец-
шії перепалки, в я- 
'п Згинуло около ’200 

ліодип. ІІа  иаиіім о- 
бразісу видноч кількох 
■убитих Мексиканців, 
що у.іожені до ряду 
зараз на' Першій Над- 
морській улниї.

Pho to  copyright, 1914, ̂b y  A m erican  P re ss  Аяяоі

ВІД ^ДАКЦії! ІІодібних доїЙсиЙ в.тій спра
ві одержали ми кілька, щй иншимії дві 'гаки1 з 
Джерзи Сіти, а одну з HW Йбрку. З того видно, 
що чесних людий обурила така нсвмісні, доппсь 
в попівській Газетцї проТи нашої Організації. 
Згадані наші допису вате лї всі иіішуть в однім 
дусі і замітне, що всі нам вказують на особу то
го дописувателя „Америки” . Пишуть, що відра
зу пізнали, йю се не є жадна доппсь', лише на
пасть чоловіка, котрого викинула управа нашої, 
друкаірнї за погане поведейе, а котрий тепер пе-, 
реіішов до’ друка!рш еііпскоиа і гадаЬ, що бодай 
в той сдосіб відімстить ся. Дальше пишуть наші 
дописуватедї про того чоловіка, що' він безха
рактерний, що нігде людй з ним . не жиють,, що 
ііого прибіжите є в шіінку і т. д., а один Додає 
ііому раду, іцобИ замісць розвязуватіі загадки про 
друкарню „Свободи”  розвязав загадку о. Кінаг 
ша „Пити чи не пйти!’ (яка власне друкуєтЬ' g,я 
в ПіЗетцї „Америці” ). Міі всего тЛїо йс хочемок 
містити, бо раз, іцо нас нічиє приватне житє не 
обходить, а дііуге, що се за малий чоловічої  ̂;ябй 
так широко .ним займати ся, Впрочім а.іького- 
лїки (пцяки) —  се люди хорі, звихнеш, і"ІШ 
нічого не поможе і 100 доїшсиіі, особливо,, коли 
та недуга розвинена до тої ст̂ цени, що вл:е є 
невилїчима. Одну доицсіу -з Філадельфії, помі
стили ми не для сього чоловічка, але на те, аби 
вияснити справу тим, котрі не знають друкар
ських відносин.

—— -о---- -

З PERTH  АМ ВО \, N: J.
Вже не раз читали ми в наиііії „Свободі”  про 

місцевість Перт Амцоіі. Не зНаю, чи читаючи 
звернув хто з читачів свою ййльнїйшу увагу на 
се, лцо иро сні місцевість писало ся; Заки при
ступлю до властивої річи, скажу, що та ісольо- 
иїя наших Земляків-Українців хоч'-як молодень
ка, але вже много ра-зів показала свій патріотизм 
нашому загалови рід хождим зглядом як слід, 
Недавно читадисьмо в „Свободі” про їх жертво- 
любивіеть на голодуючих л .Галичині, а. тепер 
приходить си занотувати! се. що Пертамбоицї не 
тільки дбають про .своїх, бра/гів в Галичині, але 
дбають також і самі про .Себе. Старий крцй підпо
магають своїми жертвами»! тут,,же знова себе під
пирають культури )̂ і , цросьвітою. 1 кождпіі, хто 
пильно слїдит'ь розвій сеї української громади, 
мусить итвері'о признати, іііо вона є одною з 
перших, що може нохВалйтись своїм патріотиз
мом. Заслуги в тім є великі таки місцевого па- 
роха о. Чаїілинського і деяких одиниць, які ло- 
трафилй зорганізувати тамошнпх Українців в 
таку патріотичну громаду. І нині як бй кожда 
громада українська в Америці пішла слідами 
Перт Амоою, не було би иеВно того лиха, як  ̂
нанув піе дотепер в діеяких українських грома̂  
дах в Америці.

У веліікоднім числі „Свободи” т'. є. в ч. 16'. 
вичитав я, що в Йерт АііббЙ вікбудЬть’ cd і  ijiy-.

З ELM IRA  HEIGHTS, N. Y.
((Спомини).

З нагоДи 20-ЙтногО.і ювилею P. Н. Соїоза 
пригадали ся мені1 давні часи, бо і я маю .честь 
зачисляти себе до тих, що клали Лерпіі' лідва- 
лини цід основане- сеї нашої народної органі
зації. Денисі основателі! Iі. 11. Союза лапоть 
(дай БІоже, щоб я>с найдовше), а деякі помер
ли. До найбільше заслужених для Союза не- 
біщиків .належать .,,«0, Груїціса, Бончевський 
Стефанович, котрі ;,все і всюди бороли ся за 
права народа і за народну аЬтономію. Се 
були равднві і щирі патріоти і тому їх намЯть 
ніколи між нами не загине.

Уважаю собі за обовязок, згадати тут, що 
на цершій конвенції в Шамокін др. Сїменович 
відчитав був дужо гарніїЦ і глубоко обдумавші 
реферат, я к и й  однак не був поміщений 
„Свободі”  і навіть згадки про не До не було в 
нашій часописи. Qc стадо ся мабуть ізза мо 
сквофільськоі зарази, яка в тих часах ширила 
ся .досить значно в Союзі і сіяла,, незгод у між 
,ндшйм народом. З . лрйводу сеї, цнелгоди , мене 
виключили були з нашого р̂р,*гсТва
(,% 8>,ь дотре, то бріатсцвО'ііііі.сам, Яри помочи о. 
Констанкевича заложив і буй iio'rov дадодацм м  

ДЙЩЇ>І ! Деякі Ч ^ № ,;нсі№ ібря»ства, по- 
баламучені ідЛсігвофіламц,, ііслч^Дігги до
„Обіцества” . Я ‘ и])оти того запротестував і 
черіез те;.мЬне виключили з .( і̂атства, а були би 
вйкйнуДй і з Соїбза, якби не п. К. Кпрчів, ко
трому на сім місцп мушу зложити прилюдну 
подяку. )

З цілої' ,20-лїтної історії нашої дорогої ор
ганізації мені найбільше нодобала ся та хвиля, 
кбліі я по,чув, що віліссберська конвенція ви
брала „Просьвітну, Комісію” і провід над нею 
передала в руки д-ра Сїменовича, котрий за- 
всїгдіі був найиіирііішцм і иайвірнїйіиим при
ятелем Союза. Маю цадііо, що за покликом 
„Нросьвітної Комісії”  підуть не тільки всі Со- 
юзовцї, але .і всі Русииц та Русинки, нроленва- 
ючі тут на американській земли.

Дай. Боже», щоб P.' Н. Союз зростав постій
но у сиду > сЛаву і щоб приніс честь цілій за
морській Русй-Українї.

Всім покійним членам нашої організації 
нехай буде земля пером, а всім живучим —  
сотвори Господи многая й благая літа!

Ллсисїй Курила,

лише, духове житє .русинів, але також і сьвідо- 
мість, національна. . ' ■

ПІїть ліг тому взад майнерев'ільські Руспни 
малії одну церкву, гуртували ся при ній без згля- 
*ду' ні се," чіг походили з Галичини, чи Уґорщи- 
НИ; оула між ипміГлюбов і згода, та маоуть і не 
.зцали, mo W ціїреславе. Та часи змінились. Паші 
оіУатіі-І’уснни' розбились иа кілька ворожих собі 
таборів. 1'усцип походячі з Угорщини відділили 
ся від Русинів походячих з Галичини і ностара- 
,..щсь о свою церков. ІІнші знова перейшли на ца- 
ре'сл&вє і утворили дві царесдавні церкви; знова 
иііша часть' чііслом дуже маленька пристала до 
недавно вибудованої і задовженої ц-еркви сьв. 
Георгія. Хто з панінх РусивіїТ* з увагою слідив 
ссіі -розділ. Русинів в Маіінерсвіл, той мусить при
знати, що вина спадає на одного зі сьвящеників. 
Стару церков недобрі люди розвалили і позаби
рали все, що в ній було. Та люди, вірні своїй 
давній церкві, яку зовуть „мамою” , злолшлн 
жертви та її відбудували.

Ліс ті, що остались при старій церкві так і 
Гусййіі з Угорщини мали церкви, але не малії 
сьвлЩеникн: ї хто знає, де оиннилиб ся ті діоди 
(бо вже стояли' над пропастшо цареславя) і в 
яііііх руках зйаіішли би ся їх церкви, колиб в 
той час (рік тому), не прийшов до Маіінерсвіл 
о! Ііоспф Пелсховйч.- Ссіі то сьвяіценіїк обняв 
обі, можна скарати, ворожі собі церкви, ііого ці
лиш було погодити, та цршести обі ворогуючі 
сторони, Русинів галицьких, j. угорських, до, дав- 
ної, через недобрих ,людий розірваної любовп і 
згоди. І моЖпа сказати сьміло, що осягнув свою 
ціль. Зд його стираним прийшло до згоди між 
йарохіянами обох церквеіі (та. і; церкви сьв. 0. 
Николая і церкви сьв. Апост. Петра і Павла), 
чого доказом було спільними силами .уряджене 
велике представлене „Ніч Вифлеємська” , яке від
було ся 11 січня с. р. Якраз хочу згадати дещо 
про се представлене-. Велике признане належить 
ся иарохіннам, які зрозуміли вагу народної пра
ці і всіма силами взялись до діла і тим показали 
наіікрасше, що вони не <; дослідними.

. Се представлене було трете з ряду. Хоч по
передні два випали без догани, то не так во.іича1 
по, як се иослїдне. Відбуло ся воно в великій 
сади' „Опера Гавз” . Крім Русинів можна було ба
чити між нубліікоіо Анґлїйцїв, Німців, Поляків,, 
Литвинів і Італійців. Пубдик'и було до тисяч осіб, 
так що не стало сидячих місць і многі мусїліі 
стояти. !І}жіі'Шії, впрост одущевляли ся нашіім 
гарним словом і піснею.

По черзі перейду й до наших славних аматгі

блйіса винагороджувала грімкими та иеустаючи- 
мн оплесками. Також і голос нашій .1, Онуфер, я: 
ка шістуцала в другій дії в ролі пастуха, зробив 
на присутній миле вражінв, бо ніхто собі ані не 
думав, ню так мала дівчина може мати так гар
ний і сильніш голос. Ролю фарисея вїдоїрав п.
1. Міішкода, а ролю' Си.чсииа-иериосьвящсшіКії п. 
М. Саичак.'

ДуЖе вдатним характе^изоііУіім осіб занДв 
ся її. В. Пелсховйч, син місцеііб,і!о'пароіа.1 ■

По скінченім представленні !о. ;'Й. Не'.їеховпч 
нромодив до зібращіх, а вказуючи їіа 'кйріїстн з 
представленії, загрів їх до Мй'ІМ'ної любови і за
охотив до витревалої праці на иросьвітнім нолп,

Над вражінями з нредставдснл не буду роз
писуватись, бо думаю, що хто був на тім пред- 
ставленш, той певно скаже, що його врджіня з 
сего йредставЛсвя ніколи не затруть ся.

Доходу з представленії було около $200.01).
Також чув я,( що тутешні аматори закладають 

аматорський кружок, а нри нїм читальню і біб
ліотеку. Щасть Вам Боже в тім иароднім ділі!

Як видно, найбільше труду коло представле
на положив о. іі. Пелсховйч. Тож чсстЬ Вам, От
че! Трудіть ся. а нарід Вам сего не забуде! Честь 
також нашим аматоріїм і всім тим, що н який- 
небудь спосіб причинили ся ди зислпчін'л сего 
сьвяточного ве.чера!

Тепер кличу до Вас, Братл-Русинн: Лучім ся, 
любім ся і в згоді та любови працюймо спільно 
над собою. Памятаіімо на клич, що „В  лучно; 
сти сила!”

Тому нехаіі не буде ані одного Русина в Май
не рсві.і і но сусїднйх іі.іеіїзах, який би не був 
членом кружка і читальні, які теиср засновують 
ся в Маіінерсвіл.

Член Р. н: С.

З C LEVELA N D  O'.
Пну силу має ковбаса, '

Від кількох місяців в вашій парохії вела ся 
борба о дякоучптеля /і донерва тепер вийшло на 
верх, що є причиною, усього лиха...

Зібрало ся кількох, що так скажу, х руні в зі 
еьііівацькоіо товариства „Бояй” , а їх начальник 
архнхрунь, ко'ґрїій і; також урядніїком в Церков
ні.м комітеті, зачав робити незгоду між сьніпа- 
камн і днкоучитслем. Казав., іцо той дяк нічого 
не розуміє і на к о ж діл мітінгу, якиіі би не був, 
все виступав проти дякоучйтеля. Прийшло до 
того, що товариство розлетіло І:І1 И-їй’ру вже ціл
ком нема. На ВоскресеЙє '^яЙ1 я^сїі-ііМі;1ііАе бо-
гослуженк (ііійінити, тай 1 НеоУпо'му,ІІс,і‘іігііо: було, 

рів, Які так красно винизались зі своїх трудних j що платить citoi' датки!' a 'iiaiiiWue почув якої 
задач: імен всіх аматорів, які 6jia.ru участь в тім 
НрсдставлеШо. Не буду впчіїсляти, бо всіх поімен-

3 M IN ERSV ILLE, РА.
ДеЩо з народного жйтл в Р/Іайнерсвіл.

Від якогось часу відносини на нашім іілейзї 
Т.рохіі змінились. Па місце давних спорів між 
б'рагьми-Русднамй настає спокій і мир. Аж сер
це радуєть ся, кбліі бачить (ся згоду єще недав
но ворогуючих братів.

Заки приступлю до. ішеиня; властивої річи, то 
Д'обре і не від річи буде, коли коротко розкажу 
про минувшість Русинів, проживаючих в Май- 
нерсяііі Гдооколичініх плейзах. Згадаю рівнож і 
про церкви̂  01), ІООЛО' церкйсії Концентрує сл не

нЬ гіі1 aiiaidi чі''впрочім не стало бп іі місця ви- 
чис.іити всі ■ імена аматорів (в числі около (і© 
осіб). Вичислю лиш головнїйшйх. Найбільша по
дяка Належить ся дякоучнтелеви н. М. ііозиць- 
кому, якиіі знаменито відограв ролю гусляра і 
внучіів хорового сьпіву на три і чотири голоси. 
Рівнож бездоганно відограв ролю Назарянпна і 
Ірода її. Д. Кормош. Ролі подорожних обняли 
нд, М. Магель, Д. Лукеиик і іі-иї А. Сурма, ко- 
тра своїм милозвучним голосом одуніевляла ну- 
блику. В другім акті перше признане належить 
ся панні Іі. Педеховнч, яка грала ролю молодого 
.пастуха. її гарну гру, сьмі.іі рухи і голос пу

шені, котра так гарно чеj/сз кілька літ гомоніла 
в нашій церкві.

По богослужсию сьвященик заповів комітет
ський мітінг в справі дяка. На тім мітінгу був 
також наш архихрунь і зачав знов говорити, що 
той дяк не здатний, але дллчого —  не сказав. 
По мітінгу запросин його сьвященик на гостину 
до себе і аж там нашому архихрунсви змягчидо 
ся серце, бо побачив мабуть на столі фляшку і 
Якого ній ліктя ковбаси, тай каже, що дяк тепер 
вже добрий і свою річ розумів і зараз нерелроейв 
ся і вже є задоволений, ио не знати, як на 
довго...

Лкжеж ти, славшій а р х и х р у н ю ,'можеш тепер 
подивити ся в очи тому дяковн, котрого ти так

ВИСАДЖЕНЄ АМЕРИКАНСЬКОГО ВІЙСЬКА

. Photo copyright, 1911,.by American Ріс/а ’Absociilibn.

У ВЕРА КРУЗ.
На сім образну пред

ставлено матрозів і морі»- 
ніп з цмерийаіісьного пан
цирника „Флоріда” , ям во
ни двома рядами маширу1- 
ють улицпми міста Вера 
Круз на знаїі, що тепер У 
тій мексиканській приста
ни мають право не горо- 
жани сього міста, але су
сіди наїзди йки. На похва
лу Американців треба сна- 
зати, що вони обходять с" 
з місцевими Мексиканця
ми дужо по людяному * 
тому мешканці' Вер'а КрУз 
маібть до нйх повні Д°- 
віре.
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АМЕРИКАНСЬКІ МОРЯКИ ПРИЦЇЛЮЮТЬ СЯ ДО ВОРОГА З ВОЄННОГО

'Ч|,йГГ|а^  j

через кілька місяців чорнив і ганкіиїв'/ Але хру- 
неви ткл ян ка  пива і кошт о а •- то всі» зробить, 
fio хрунь ще пі старого крию тпіі іпипаіі прпні:і 
і з ним тут хоче ЖИТИ І вмирати.

Тенор ви, дякоучителю, вже маєте тих хру- 
НІВ ЗНОВ воло себе, то мусите добро КОЛО них 
«акати. Тепер на. пробу неконечно іти я нотами 
і батутою, но треба взята а гобою кілька ярдів 
ковбаси для хрупїв, а для архихруня бочку нн- 
вп, то тогди будете мати спокій і будете добрим 
учителем.

А ви, хрунї, но подавіть ся часом чужою 
ковбасою, бо шкода би було вашої першії поро
ди. Аякже!...

Ворог хрунївсьної нлїни.

ГУМОР І САТИРАдлвоии питі, млосній т і ! Т понесе ся звук 
по всій Україні, і збудить ся весь народ 
і пі [тс кайдани.*.

Може пру чан ся тоді малесенький Та
рас незвичайно, а мама мовила до нього: 
Ой! ой! мій сину! Чого ти сегодіїя такий 
неспокійний/ А маленький Тарас пручав 
ся ще яущр, мов рвав ся душею п тоту 
далеку дорогу, що йом,у судьііа яко ґенїв- 
нн назначила..

1 пішов він п тогу дорогу, що звук 
великодннх дзвонів першого його Вели- 
кодіш вигаморив. Пішов. Далека дорога! 
Де. Моринцї а де ЛовонетровСк. Паче, дов
га мережана опнда. стелить ся в нашій 
уяві, мережана елезамн, важким зітха- 
нем нлпюго іенїя.

Замучили нам кати тон» далекою до
рогою великого Генїя, і рано, дуже рано 
спів його втих, убили кати нам сівача 
нашого і не кинув ні и ще зерен веїх...

І ось в сто літ празнув весь уїсраїн- 
ськиіі нарід знов Великдень у великому 
році. Нема вже між нами Тараса. Нема 
вже його в живих! Лиш вже тільки ви
сока його могила біля Канова над Дні
пром.

Дзвонять дзвони (по всій Україні та 
здасть ся кождому, в кого лиш українське 
серце fie, що в ряди-гори чув н їхному 
звуку і звук, безсмертної ліри нашого 
Тараса.

Наче встав він там ’з Могили й торкав 
струни ліри і песеті, ся могуче слово:

,, . . .■ Вставайте, і 
І Кайдани порвіте,

1 вражою алою кровні 
Волю окропіте!'’

Лев Лотоцький.

ДОБРА ВІДПОВІДЬ.
Г р п іг ь ь* о: Які звірята найбільше приояза- 

ні до чоловіка?
Юрко. Ііявкн, бо їх тяжко віддерти.

У ЛІКАРЯ.
__ Як тям тепер ваш соя? —  Можете спа

ти? — спитав лїкар.
—  Де там, пане, не можу зовсім скати в ночи
— В такім разі напишу вам лік па сон,
— Це, знаю, чи воно поможе, бо бачити, я 

роблю службу пічного сторожа.

З OLYPHANT, РА.
,,Ксьондзови" Арданови на розум.

Від довшого часу о., Ардан, дохрппнвптп ся 
жолоба при новім fohr.ti, почав обкидати «болотом 
веїх, хто тілько посьчіе піднести голос проти йо
го рабівничої господарки в Союзі. На спеціальну 
ласку заслужив у него я ниаше підписаний, бо 
нема майже числа, в котрім не накинув би ся на 
мене і не пришпилив мені якоїсь такої латки, о 
якій мені і не снило ся ніколи'. Знаємо то дужо 
добре, що о. Ардан чорнить лиш тему нелюбих 
собі людий, щоби увагу загалу відвернути від 
його ґаздованя в Союзі і тим чином'дальше тяг
нути зі Союза (нового), кілько лиш вдасть ся. 
Все дорікає мені, що я був колись контроль о ром
0 новім Союзі. Так, я був і маю тепер вдоволене, 
бо аааю, що діялось в Союзі, яку господарку за
вів о. Ардан і мав пагоду пізнати, до чого він 
прямус. Заволодіти всіма, стати необмеженим 
босом, зробити Союз дійною короною для себе — 
ото цїль ijoro, котру і осягнув. Коли-ж я то все 
знаю, то і ніщо Дивного, що не лише сам висту
пив, з А̂ рданівеькоЬ» Союза, але і других остері
гаю пере,̂  „йорданівськими кроплячи” .

Так, „цсаиже” Ардан! Коли я був контро
лером у вашім Союзі, то було у пїм (і тисяч 
членів і 20 тисяч долярів мавтку. Коли-ж ви 
почали господарити, то не остало і плть тисяч 
членів, хотяй ви виказуєте, що є 5 тисяч, але то 
тілько на папери. Який у вас є маєток, сьвід- 
чптт. о тім найліпше то, що по ма.іисьте в касі
1 Г)0 дод. і чек був занротестованпй. Тепер знову, 
як пише Мпґасюк, занротестованпй чек иа ти
сячу долярів. Де-ж гроші, „кекнже” ? Чи діівис, 
що новий Союз упадає, а старий росте в силу? 
Кождпй скаже, що веїч ясно, длячого так є.

Там в старім Союзі взірцевий порядок, а тут 
в новім анархія; в старім Союзі маєток, а в но
вім вітер в касі гонить. І хто то до того вссго 
допровадив, отче, як не ви? Скажіть но, чому то 
вже, другий місяць не подаєте стану своєї каси, 
а в сім місици підписав справоздане касове лем 
сам пахолок Бєля?...

Після остатного вашого еправоздння вихо
дить такс: доходу 5 тисяч, розходу- 7 тисяч —  
остає Михайло Бели, а о. Ардан пішов з нак- 
ташкою по молоко. Не стало вже председп і ка- 
сієра. Дальше і Бєлї не стане, а лишить ся сам 
„ксьондз”  Ардан. Лем тав дальше, о. Ардан, а 
нарід скоро зобачпть, куда ви його запровадили. 
Не послугуйте ся підлою брехнею, бо брехня ва
ших брудних діл не закриє. Не жалуйте за Оли- 
фантцями, бо вони вам не дадуть вже і цента. 
Лишіть мене в спокою. Не стою вам на дорозі 
і не завидую вам вашого нанованя...

Андрей Гавриляк, 
член старого Союза.

ДОПИТАВ, СЯ ЖИД ЗЛОДІЯ...
Украв злодій у жида козу, взяв на шнур тай 

веде. Той його наздоганяє:
—- Гей, слухай! слухай! Нащо ти взяв мою 

козу?
—  На мотузок І
—  Але за що ти її взяв?
—- За роги!
—  \ло питаюсь я тебе: що я тобі випеп?
—  А хпба и тобі що важу?! Photo copyright, 1911, by Агпсгісал Ргоза Association.

ОГОЛОШЕНО, Тов. ,.Народний Дім” Руських Горожан 
в Джерзи Сіти, Н. Дж..

у строки:
ВЕЛ И ЧАВИ Й  БАЛЬ

в White Eagle Hall, 335 Newark Ave., 
Jersey City, N. J.

В СУБОТУ. ДНЯ ЗО-то МАЯ 1914 p.
Початок баліо о годині лів до 3-ої лопол. 
Вступ для мущин 35 цнт., для женщин 

25 цнт. разом з гетчеиом. 
Знаменита музика л. П. Келичави.
Па сей великий балі, яоврошус ся 

сердечно всіх Русинів, так з Джеріт 
< ’іти як і ;t поблизьких місцЄвостиіі. —  
Галя дуже красна і велика, так 9амо 
му.іикл дуже добра. Комітет долсіжнв 
всіх старань, щоби як пайлучше вдово
лити своїх гостий. Хто прибуде, певно 
не пожалує;.

КОМІТЕТ „НАРОДНОГО ДОМУ ’ 
РУСЬКИХ ГОРОЖАН.

КАЦАПИ.
Видумав хтось, що панам двом 
годі все служити.
А я виджу, що не добре 
сказав се. мислитель...
Тол: кацапи аж тром служать,
вірність їм шлюбують:' ' . " І , ... І • "і ! і' чиПольщі, Австрії и ц»р«>пр ( (1 j
патинки цілують. >ІГП'ІІ "1ІІ Й|<|"1 :іГ і. * І .(ІІИ.С/.ЦО '.It І

"КНІ< 'in tir»i • t4.ilі нміфвцт j rM,.>(
. МАЄ ЧАС, і чіт 

Ді« неспішного поїзду веїдап стара жидівка 
з 'білетом для особового поїзду. Кондуцгор» звер
тав їй увагу, що мусить доплатити до евмо бі
лету належність за поспішний.

—  Ну, що з того, що поспішний, каже жи
дівка, їдьте новолїйше. Я маю час.

итепм иодас ся до відомості! всім 
членам і нечлеиам, що мітіигн Товари
ства .,Народний Дім Руських Горожан” 
и Джерлп ( ’іти.. ї ї.  Дж.,-будуть відбува
ти ся иід тепер лі першу і гроту питпи- 
цго в _Mit'Hiiio н гали Товариства під чи
слом 72 Моріе от., Джерви Сіти, її. Дж.

. (Ліїдуїочші мітіїи' відбуде ся в шгг- 
ііиіціо Я-го мая е. р. о годині 7 вечором, 
нна котрий обовязаиі явити ся веї чле
ни товариства, бо с дуже важні спра
ви до полагоджена.

Ріпнож просить ся Дорогих Родим
ців. Які бажають вступити в члени на
шого Товариства, зголоситп ся яко кан
дидат на членів на повпстім мітінґу.

Теод. Пацала. ,секр.

ВЕСНА В СТАРІМ КРАЮ,

Весна. Кавальчик поля в мепе,
Та чим засію поле?
Скажи мені, моя ти пене,
Порадь, моя ти доле!

Зі жнив заробок діти з'їли 
І плачуть тач голодні.
А з праці рученьки зімліли,
Робити вже не годні.

Се не менї веспяпе сонце 
Так любо сьвітить, гріє,
Біда глядить в моє віконце,
А в хаті горе тлів.

Весна. Головко моя бідна,
Чим я засію поле?
Порадь, моя ти, нено рідна,
Скажи, нещасна доле!

Микола Вінонсьний.

МІЖ ПИЯКАМИ.
По що властиво є ліхтарні цо вулицях? 
Щоби о них люди собі голови розбивали,

НЕ ЗАБУВАЙТЕ. ЗЕМЛЯКИ. ЗА 
СТАРИЙ КРАЙ! ЗБИРАЙТЕ ДАТКИ 
НА „РІДНУ ШКОЛУ” І ИНШІ НА
РОДНІ ПОТРЕБИ!ЗІ школи.

Катехит викладає дітям, що Бог є всюди прп- 
сутниіі. На то встав Юрко ІІекарчук.

—  Чого хочеш, Юрку?
—  Прошу вГомостя, чи Бог с і за стодолою?
—  Так! А чому ти питаєш ся?
—  Тому то наша Тоаька н неділю замісць до 

церкви ходить молити іі« аі сусідовим Федьком 
за стодолу... г- і

В неділю, дня 17-го мая ІОН р.
відс грак

ТО ВА РИ С ТВО  С Ь П ІВ А Ц Ь К Е  „Б О Я Н “ , П Р Е Д С Т А В Л Е Н І

„УБИЙНИКИ“ .
мельодрамо в 5. дїях а 11, відслонах. ія-

ОСО БИ:
п. I I .  Кроголь (ем ко І
п-на М. Гарбар Іван { вартіппнкп
U. М. Каш>б:і Горшків, Коргим.чр,
и • У п ,оп Ііниька П рат?ла
П. І. .5ЛОНК(‘ПІ1Ч Г уд и н  .
п н а  К. Фудаяк Жандарм - .
и -m А. Ь грип Порти otraxa  ̂ v-
11. М. «ілонксоич Друга снах а * «

Музика до сьи іву н. И . ІІабург».і;ого.
Р о ж  і с ер  і у п р а в и т е л ь  х о р у  її. Л  У  Г Р І Ш .

Початок точно о год. 7. вечер. в ’’Palace Hall” . — ]
Srinjuimnc КОМІТЕТ.

ЛЕГКИМ КОШТОМ.
Но обчпсленю виявило си, що корабельні фір

ми переправили до Америки стільки нрниалеж- 
них до війска австрійських горожан, - що з них 
можна булоб утворити 6 корпусів: 1 

‘ —  6 корпусів —  закричаи один австрійський 
Генерал. Так вишліть ще Генеральний штаб і мо
жемо безпечно здобути Америку!

Сава Чернецький

ВІДПОВІДЬ ДОЛУ. Гяр.ісим Дерун,. ВІЙТ, 
Гиська, Його женп, - 
Грицько, їх РИП, 
Ьясаль, їх ириПмяк, 
1ІК І1М
ІІартя, його женя 
MapittKn, їх дочки, 
Лесь, шірубик,

п. В. ІЦерб» 
п. А. С чвтаня  
п. 10. Голопчпч 
М. М Міл«р '  
п. М. Каш^бв.
П. Л. Иеграк 
и-un А. Лі&днк 
п-аа 3. ДвдреПчак

Коли я був ДИТИНОЮ,
Б ті дні нелукаві,

Бачп\ часто свою долю 
‘ У снах і па яві.

Бонн тоді прилітала,
Моа біла пташина,

I до мене відносилась
Як мати до спиа; 

Забавляла, потішала 
Як лише уміла,

II ніжно-мило, теплим словом
Все мене жаліла.

Гладить було мене довго, 
Неначе котптко 

П шепче: —  бідне, безталанне, 
Нещасне хлоцптко!

Суті слів сих я, маленьким, і 
Не вмів догадатись,

Та як підріс, став цікавим 
П рішив запитатись.

II ось коли раз явила ся 
У зеленім гаю 

Тай мене жаліть почала,'
Тоді я й питаю:

„Чого мепе так жалієш, 
Доленцко .'єдина,

Чи жде мене шибениця 
Або ґільотпна?

Скажи, прошу, ти все знаєш — 
Минуле й будуче” .

В очах долі промайнуло 
Щось сумне-болючо 

П відповіла: „Шибениця?
Се не така мука;

Тебе, синку, жде ще гірше: 
Дурна жінка-злюка!”

ВИТОЛКУВАВ.
Гпфка Цвібсльдуфт прибігав до лікаря з пла

чем, що її чоловік ІцУньо збожеволів 1
— А по чім пізнали ви се? —  нптає лїкар 

перелякапу жінку?
—  Мій Іцуньо їв вечером свинячу шинку, а 

потім цілував слугу Каську, яка є руської віри.
—  Но, то се не є ще доказом його (Іожові-' 

ля, від̂ овіДпє з усьміхом лїкар! '. .п ' j
■ 1— Вус гаііст: Не є доказом? а щб бути

О̂КППОМ?.'.1...... М1' 1 1 ііі'іін'.дн >:І ;• II•• VI ,, ,0/
• ' К#ЯІ би ‘нані 'Іцуньо з’їв Kacttty,"h і І іШ у  ио̂  
цїлу'йпн, тоді'був би блжевільтЛі!'"' »■

X(tt* у сто чіїї в селі Моринцях на У- 
країиі лупала ио.майдані десь гагілка. Чув 
її певно і, маленький Тарас. Не вибіг вій 
сам на майдан, винесла ного мама на ру
ках дуже іце маленькою дитинкою, вине
сла як і другі мами. І ось дивила ся ди
тинка перший раз враз з своїми ровес
никами на вештаючий ся иарід. Чула сей 
гамір, хоч і нерозуміла того всього. Та в 
очах дитини сила радість. Сьміяли ся очн 
до всього, на чому лиш зупинили ся. Бож 
сього що не бачили. Перший раз стріли 
ся з ним.

А може мама виняла була дитипї ма
лесенькі руки іі підняла свого соколика 
Внсше, щоби гаразд всьому приглянув 
ся. ї може маленький Тарас, плещучп н 
маленькі долоні і собі зкибонїв свою га- 
гілку хоч і не словами а дитячим голо
сочком, і вона мішала ся з загальним га
мором, з громадцощ грілкою, І нікому, 
певно нікому, не прийшло тоді' па думку, 
Що сердешна Катерина тримав в себе на 
руках ґенїя України. Нікому не прийшло 
па* думку, що ось гота дитинка, малесень
ка дитинка, се велит України, се вожд, 
якого нона ще не мала, се Мойсей укра
їнського народу, що колись кликати-ме:

її . . . . Вставайте,
Кайдани порвіте,
І вражою злою кровю 
Волиі окропіте . . . ”

А може? Може і стало ся було тоді 
щось, та піхто про се не розказав. Може 
маленький Тарас, угьміхаючи ся до ма
ми, жибонїн до ньої тоді щось. Та вона 
дитячої мови ііс розуміла. Не розуміла 
душі Генія в зарамю. А може а тої душі 
рниун вже тоді легіт на всю Україну, па
че мовив: Мамо! Я виросту і вдару в

НА НАУЦІ ГЕОГРАФІЇ.
У ч и т е л ь : По, уважай Грицю, з переду 

маю північ, з лівої сторони захід, з правої схід, 
а що маю з заду?

Гр и ц ь : Коли я встидаю ся...

( написати .uffi/еаГеть 1 еггйт)

ДО ВІДОМА РУСИНКАМ-УКРАЇННАМ МІСТА 
ДЖЕРЗИ СІТИ, Н. ДЖ.

Отспм ПОВІДОМЛЯЄМО, що ДНЯ 2С-Г0 цьвітня 
1014 р. відбули ся огновательські збори Сестриц- 
тва сьв. Ольги, 315 відділу P. Н. Союза, з осід
ком в Джерзи Сіти, II. Дж.

На основательських зборах вибрано слідую
чий урнд: Б. Стсткенич, предс.; А. Ткач, місто- 
предс.; Т. Гаврилів, ціїс.; А. Соболєвська, заст. 
кас.; В. Костецький, с'екр.

Місячні мітінГп відбувають ся Ісождої другої 
неділі по першім о год. .‘і-ііі понолудип в галі 
Тов. „Народний Дім” яри І і  Моріо стр., Джер- 
31! СІТИ,

Сестрицтво приіічао ноні членпцї через мі
сяць май без нступііого Jo Сестрнцтва, а після 
статута до P. II. Союзи. Місячна вкладки вино-' 
сить 25 ц.; на случаіі слпбости иціілачує Се- 
стрнцтао $3.00 тижневої підмоги.

Цїліію Сестрнцтва н згуртувати псе сьвідоме 
місцево і дооколичне жіноцтво в одній організа
ції до спільної праці. Просить ся проте як най- 
чнслСннїйшс впнсуіштн ся в членнцї Сестрнцтва, 
бо лише тоді зможе воно відповісти своїй задачі.

Б. Стетневич, предеїдателька,
Т. Гаврилів, касієрка,
В. Костоцьний̂  ооііретар.

РОДИМЦЇІ СЬВЯТКУЙТЕ 100-ЛТТ- 
НИЙ ЮВИЛЕЙ УРОДИН Т. ШЕВ. 
ЧЕНКА! З НАГОДИ 20-ЛЇТН0Г0 Ю- 
ВИЛЕЮ P. Н. СОЮЗА ПРИЄДНУЙТЕ 
ДЛЯ СЕЇ НАРОДНОЇ ІНСТИТУЦІЇ ЯК 
НАЙБІЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ ЧЛЕ- 
НІВІ НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОЖИТИ СВО- 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ „РІДНОЇ 
ШКОЛИ” В ГАЛИЧИНЇ! ВСТУПАЙТЕ 
ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИКАН- 
СЬКОЇ „ПРОСЬВІТИ” !

^  < .а. . . }ллК;. А.- ...аг» і: - ... ... ‘

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



с в

Гвл«вний Уряд „Р. Н. Союза".
Предсідательї 

Дмитро Капітула.
Воі 56S, McAdoo, >*а.

Иістопредсгдательклі 
іарін Біямк,
. , 1/10 W. 44th St., Chicago, 111.

Шсто-предсідатель і 
•миль Суван, .

W liitiiiK . Ji'd-
Секретар рекордовийі 

ЙйхаКло Угорчан, •
Вот 76, Jersey' СИу, N. j.

Секретар фінансовим і
Семен ЯдЛОВСЬНИЙ, ;„!,ім;кЛ.

Впж 76, Jersey City, N. J .

taciift
Аленсій Шаршонь, ...

524 Pine &  Ггяпкііп  Sts., Shffonobin, Га.

Контрольна Комісія і  г- 
•. І. Балог,

550 John St., W hiting, Ind .
Стефан Милянович,

193 Grand S t., Jersey City, N . J.
Яосиф Ялечно,

По* 156, Ramey, І*а,

Раднії
Іван’ Глова,

521 N . Shamokm St., ShamoUin, 1*а.
Нинолай Ваверчан, <

720 Charles S t., Perth Amhoy, N . J.
Володимир Касьнів,

56 Sussex S ir ., Jersey City, N. J.
Петро Мотало,

1436 W . B rie  S t., Chicago, 111.
•. Мирон Данилович,

j: 11 Chnieinicky S t., Anaouia, Conn.
Андрій Гальчан,

J  257 Cliurcliil St., McKees Rocks, P i .

Редактор „Свободи” :
Осип Стетневич,

83 Grand St., Jer»ey City, N. 'J.

Завідатель „Свободи” I 
Андрій Савиа,

83 Grand S t., Jersey City, N. J-
Головна Канцелярія „Р. H. Союза” на
ходить ся під числом 83 Grand St.. 

(у власнім домі) Jersey City, N. J .
Аййьр ; '----- *

Просьвітна Комісія.
Ар- В. Сїмеиович, предеїдатель,

4105 N. Avers Ave. Chicago, 111.
А. Горбаль, касієр,

135 Main St., Derby, Conn.
E. Струтинсьна, сенр.,

714 Bickerdike S t., Chicago, 111.
0. В. Балог,

550 John/St., W h iting , Ind.
Д. Андрейко,

147 Broad S t., New Brita in , Conn,
Др. І. Копистянсьний,

W . Pine St., Shfimokin, I*a.
Ю. Павчан,

68 N . 8 St., Brooklyn, N. Y.

P03MET P. H. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
МАЙ 1914 p.. , , I 

Член на цгле посмертне платить $1.00 
а на половину посмертного 61 цнт. ■

РУК В ВІДДІЛАХ P. Н.
ТОМЕР ПІТИ, ПА. Вр. Воз. Іс. Хрйста, від. 19, 

ЛОВІДОМЛЯН, щ» річний МІТІНГ ВІдбуДРТІ. СІЇ дня 17. 
ма» » тод. 2-ій нолод, Отсим просить ся, Що6і> 
кождий член явнії ся на сси мітінґ, по в важні 
справи до полагодженя. Кождий член мав вирів
няти свій довг. Ца мітінґу відбудсть ги також 
вибір ноііих урпдпипів. Н*1 явивший ся член за
плямить 50 ц. кпріі, а урядник $1.00. —  А. А- 
дим, пррд.; II. Яворський, кас.; 1. Калинчук, секр.

1І10АРК, Н. ДЖ. Г»р. сьв. Івана Хрест., від. 
7(1, подав до відомості! всім місцевим і позамі
ським членам, що річний мітінґ відбуде ся і:!, 
ми я с. р. (Т. 311. І) середу) о год. 7-ій вечер. II 
гали 0. Босиньского, 570 Маркет Ст. На тім мі- 
тінґу має кождий член бсвуслівно явити ся. Не 
и виліпи іі ся член заплатить 50 ц. кари, а уряд 
ник $1.00. Кождий довгуючий член мав вирів 
пати свою залеглість; в противнім разі буде су 
спендований в P. Н. Союзі і в Братстві. На мі- 
тінгу зложить ся касове спрпвозданв і яереве- 
деть ся вибір нового уряду. Також будеть ся нри- 
нимати членів в місяцю маю без вступного дії 
Братства, п до 1‘. Н. Союза після статута. - II. 
І’пманіїїнии, нредс.; І. Іванцїв, секр.

а іїм місящі. Також в той енний день т. «. 9. 
мая. о 4. год. пополуднії Той. „Зви. Січ-’ мак 
брати участь в поході (марчу), котрий справдив 
братство сьв. Андреіі на горі міста, тож просить 
си також всіх членів, щоб численно зійшли ся 
до галі Мілвра на 7-|й улици, а звідтам вирушимо 
іін той похід. Непві|ипііій ся член підлягав карі 
Іііс.чя ухвали з пйслїдного мітінґу. Рарлзом да
ймо до відомості! всій нашій ширшій Громаді, то 
заходами нашого товариства відограсть ся в Ар- 
лїнґтон Гол, ч. 1У-23 В. 8 стр., Ню йорв дня 
б червня С. р. (В суботу) комічну оперетку 
„Трійка гільтайська". На, се гарне представлені, 
всіх щиро зпирнпіаемії. її. Ні»мінський, пре.де.; 
Н. УгорЧИК, Секр. реї!.'

CB0GPC, ПА. Бр. і;і.іі,‘Арх. Мнхаїла, від. 197, 
взиває, всіх своїх., члелііи ,ца, міїінґ, я к и й  відбуде 
ся 1? мая с. р. Повнивший ся член заплатить 
кару. — ‘ С. Блендо іі, секр,. '

ПОЗІР: .... ШІКАҐО! ПОЗІР!
Братство сьь.-Юрія, від. 379 P. Н. С.

уотроіоо 
ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ 

В НЕДЇЛК), ДНЯ 17. МАЯ С. Р.
в гали н. Крехнякії, ріг Гюрон і Цобел стр. 

Початок о год. 3-ій пополудни..
Вступ 25 цнт. від пари.

На сей fin лі» запраінасмо псі українські брат
ства і товприствл місцеві і з околиці.

За добру забаву ручить 
(19) КОМІТЕТ.

ШО ЙОРК, Н. іі! Руське Тон. „Тисьменнци” , 
від. 144, повідомляв своїх Тоніїрншів і Товариш
ки, що мітінґ відбуду сц днії 10” май 1914 то*|но 
о год. 7-ій вечер під ч. 431 Е, б, ул. На мітіціу 
о важні справи до полагодженії, між нніннмн і 
справа голодуючих братів ’ в старім краю. Тому 
просип» ся, щоби кождий член явив ся На озна
чений час. Ріннож кода «ті» ся до відома тим, ко
трі хотять’ приступити в члени нашого Товари
ства, щоби користали з нагоди: в місяцях маю, 
черпни 1 липни буде приймати ся без вступного 
до Товариства, а до Р. Союза після статута. Тож 
Ііратн і Сестри, не забувайте, але громадно чле
нами ставайте! — А. Зубрицький, трост.

С. С. НІІКАГО, ІЛЛ. БІр. Рожд. Пр. Bj.rop., 
я)д. 25!), ііовідомляс своїх членів, що мі'гінґ від
буде ся в неділю, дня 10-го май 1914 p., в 
галї брата Горниця, на против церкви о год, ДДО 
Попол.' Просить ся всіх членів, щоб прибули на 
сей мітінґ, бо «: дужі; вцжні справи до обговоре
нії. Також звертаємо увагу тим Русинам',1 котрі 
)Ш належать нще до жадного Товариства анї Р. 
II. Союза, щоби прибули на сей .мітінґ і з біль- 
ціи.ті; число членів в нашім Братстві і P. Н. Со
юзі. Памцтайте, Брати Русини, на свою рідню, 
на своїх діточок і жінку! Хто подасть їм кусок 
хліба, Хто ними з’аопікув ся, на случай Вашого 
каліцтва або й смерти, коли Ви не належите до 
жадної організації? Тому . просимо Вас, Братя, 
вписуйте ся громадно в члени Братства і P. Н. 
Союза, до1 сеї одинокої русько-української Ор
ганізації, котра тут на чужині соткам вдів і си
ріт прийшла вже в поміч. — Т. Яремцьо, предс.; 
Т. Пелех, секр.

ПОЗІР УКРАЇНЦІ В КОТСВІЛ. ПА. І ОКОЛИЦІ! 
В ПАМЯТЬ 100-ЛЇТНИХ РОКОВИН УРОДИЦ 

Т. ШЕВЧЕНКА
відбудеть ся 

В НЕДІЛЮ 10-го МАЯ 1914 р. 
в ,.Опера Гавз" ионцері і представлене 

„ Н А Т А Л К А  П О Л Т А В И  А” .
Дохід призначений на „Рідну ІІІколу ". фонд 

голодних і руські сироти в Америці.
За Комітет: о. Іван Рубинович.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА.

КОНКУРС. Гр. кат. царохія Успенія Пр. Д, 
М. в Ст. Лvie, Мо., оголошув отсим конкурс на 
посаду дякоучителя з речинцем до ))1 мая с. р. 
.Успівя: 1) кандидат мак предложити сьвідоцтво 
іспиту дяківського і сьвідоцтва виказуючі його 
дотеперішну службу і місця перебуваня; 2) що- 

кандидат був спосібний нрЬва^ітц ■ щколу ру-

... ' »■. ......

ПАРОХІЯЛЬНИЙ МІТІНГ В А Ж Н В  ДЛЯ ТИХ, Щ О ГРАШТІ
в спрде, ВД0№.ад(ІШ  Н.нпн«к, lift.. дМдторські іірЇЇлставТіг^;
відбудеть СЯ ДНІ! 10-ГО МІНІ В ІШЛИ Андрен IV- “  ~— ---- --------- ---

І  ПЕРШ РУСЬКАфровнча, 2(і| корнер Валнот і Рідж стс. Мітінґ 
отсен мав відбути ся ,пще ІП-го цьвітнв, однак 
з важних причин не відбув он і тому перенесено 
його на день 10-го мая. За тимчасовий Ко
мітет: Олекса Пимісілік, Луки Велгуш, Юрко 
Сучко.

ДУЖЕ ВАЖНЕ!

В А М Е Р И Ц І

Отсим ііпдіїс-: ся до зпптльної підо- 
могти неїх члсцнт Топіірпстпіг „Увраїп- 
гькн Врсїдіг' і! Ню Гіпрку її ід ч. Г)09 Іст 
Ь-Тіі y/mrtii, іцп її (‘.Тідугочу Недшо т. 
о. 10-го мая иідптдуті, ся. над:озичампі 
загальні ибори в дуже нажпіґі справі, 
а іменно в справі BHoopv предеїдатоля. 
— За Видї.і:

А. Тарнавсьний,
Й. Радицьиий, еркр.

СТАРИЙ ЧОЛОВІК.

Недавно одержали ми лист слїдуто- 
іпго. змісту: ..ГІсред роком занедужав 
я на ;'колудок; рівночасно прилучили ся 
ДО сегп іде ї\ шипі хороби. Бі.імиР ніж 
три місяцї лежав я в ліжку під опікою 
лїкапів. ..'Іїкірі, скала .’їй мені, що иеМа 
Уі) itilki 11 па уратованк житя а

>ґі)її,'ї#ГроджениіІ в р. Тпдї
І?

Посідав Великий' склад першорядних яаподни» 
русвко-уяраїнпьких і нашого рода добірних коггтГі 
мів я к  також потрібні црибори до харяктериїопщ.. 
осіб, я к : перуки, волоея, бороди, вуси, ІПМІНКв ■ 
т. и. Р ічи  ті «ииозичавмо ио дуже низьких цїві»' 
В нюйорських околицях убираємо і характрриї*,,' 
аматорів відповідно до роль граючих яя сцеві ~  
Добірні костюми і відповідна хирактеризяцій яам 
ють оеоблипіпу красу кождій штуці на аматорській 
сцені. — При замовлених треба присилати спис осій 
і потрібних річий. Замовленя проситься присилати 
ецо найменше 8 днїв перед представленім на адресу.

Mrs. ЕМ ІШ А UHORCHAK, н-
68 SUSSEX ST., JERSEY CITY, N. J,

РУ С ЬКИ М  М УЗИ КАН Т
достарчав музики на балі, весіли, -кон- 

ц^^гсуі т. о. 17_
DMYTRO MELNYK,

338 Е. 9th St., Ноош .14 New York, N. Y,

ПРЕДСТАВЛЕНЯ, БАЛЇ І Т. П. 
ЗАБАВИ,

ПРЕДСТАВЛЕНЄ В ГЕРКІМЕР, Н. Й. 
Аматори тутешної парохії відограють 
в Суботу, дня 9-го мая і9 і4  р.

о годині 6-ій вечером 
в галї (jermanian, Albany »4t. 

представлене 
„ОХ НЕ Л Ю Б И  Д В О X” .

ОСОБИ:
Максим Дурінь —  10. Ііондрат 
Катерина, його жена —- Гал. Тоцольнїцька 
Юрко, їх син —  В. Вороновськиіі 
Марцуня,' їх дочка —  В, Колодій 
Іван, люб. Марцуні — Вол. Хпрецькнй. 
Олекса, вуйко Івана —  В. Федик 
Климко Мельник —- Й. Мусер 
Гандзя, сусіда Максима ,—  Іі. Ііульчпцька 
Герш, арендар —  І. Нїмей 
Хаскіль, ііого син Вол. Харецькнй 
Нарася, ністунка —  К. Кульчицька 
Жандарм — 10. Ііондрат 

ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ ВІДБУДЕТЬ СЯ БАЛЬ. 
Весь Дохід на церкву.

(19) КОМІТЕТ.

оького адш»;; 3) основне і нЬак™чнс|нанЙ прГ  уЦ і^ Г ІП ф И Ш с флніИКУ ТрІнера КлїКСІр 
наджени іхо̂ уу 4) с п о с і б н і е ^ * ^ ^ .  Яркого Вина. Заживши с е т  ліку, за- 
став.іеня ач|п<о|іські. Платня на разі 40 доларів
і ,ідІ№ди.І"!їг<Йошеня upocjilf). • ни
адресу• йг.[ Oath. (Jhiwjfkj rpM^na^^ijfl, 
Hickof.y ■ Stu., .St. ЬоііІн, M o , Гі<нд1
Іиір«Х.ІНЛЬІ|ИЙ.

------ d ’’
ІСПИТОВАНИЙ ДЯКОУЧИТЕЛЬ з добрим те

норовим голосом, потрафить учити хорального 
сьпіву, провадити дїточу школу і. уряджувати 
нредстанлеия. Недавно прибув з краю. Посаду 
може обняти сейчас. Просить голосити ся на 
адресу: S. Dau.ylczqk, 602 Е. 11th St., 
New York, N. Y. 19-20

Пошукую МАРІЮ СТОЦОВЯК, зі села Горо
док, пов. Ліско. Виїхала до Америки в маю 1913 
р. і до .тепер нема про неї жадної лісти. Хтоби 
знав про місце її побуту, цехай голосить ся на 
адресу: Fed Stocowiak, 355 AVoodlapd 
Ave., Yonngetovvn, 0., 17-19

ПОТРІБНО АГЕНТІВ в’ кождій місті. Добрий 
дохід. За кожду продаж $r>.0fi. Занятя стале, або 
у вільнім часі. Пишіть до: А. Р. ( ’6 ., 316^ 
Cedar Ave., Scranton,'Pa. 18-21,

Анастазія Пейко пошукує свого брата ГРИ
ГОРІЯ ПЕЙКО з села Усте Руське, пов. Горлиці. 
Перед двома роками перебував в Дряйсдейл, Па. 
Хтооя о нім знав, або він сам, нехай повідомить 
we.не на адресу: Anastazia JVyko, 2817 
W.1 3Fd St., Chester, Pa. 19

Марта Марчук з села Богданівни, повіт Ска- 
лат, п о ш у к у є  свого мужа ФЕДЯ МАРЧУК, ко
трий виїхав тому другий рік з краю до Америки. 
Хтоби о нім знав, або кін сам, прошу ласкаро 
напишіть на адресу: Marta Marcz ilk 630)4 
Breyn S t , Allentown, Pa. 19

ПОЗІР! УКРАЇНЦІ В РОД АЙЛЕНД! 
Братство сьв. Стефана і читальня „Просьвіти” 

в Менвіл, Р. Ай. 
устроюб >

В СУБОТУ, ДНЯ 9. МАЯ 1914 
ВЕЛИКІШ БАЛІ» І ПРЕДСТАВЛЕНЄ 

„В  Н Е В О Л І  Т Е М Н О Т И” , 
комедія з житя американських Русинів в 3. актах 

в „Опера І'авз” .
Початон балю о год. 3-ій пополудни. 
Початок лредставденя q. 7.30 вечер.

Запрошуємо Хвальні Товариства з Род Ай- 
ленд як і нооднноких людий з на'тної місцевості!. 
Па сім бали будемо також ііриниматн до Брат
ства без вступного. Прибудьте всі, а не пожа
луйте. ;— За добру забаву ручить 
(19) КОМІТЕТ.

ІІІІКАГО, ІЛЛ. Бр.усьчв. Юрія, віл. 379, по
відомляв своїх членів, що місячні звичайні ми 
тінґи будуть від тепер відбувати ся кождої 3-ої 
суботи по першім 0 год. 7-мій вечером № гал іі 
церковній сьв. 0. Николая. Слідуючий мітінґ від
буде ся 16. мая с. р. Отже просить ся всіх чле
ні» на сей мітінґ прибути, бо важні справи суть 
до нолагоджеия. — Т. Кухар, нредс.; М. Клим 
секр.

ШО ЙОРК, II. П. Тон. „Зап. Січ” , від» 117. 
повідомляв всіх своїх членів, що місячний мі 
тінґ відбуде пі дня 9. мая 1914 р. о 8. годині 
вечер. Па сім мітінґу мають рішати ся дуже важ
ні справи, тож просить ся, щоби всі члени яви 
лись, а довжаики щоб старались все ноіідатнти

ПОЗІР! РОДИМЦІ! ПОЗІР!
Братство сьв. Йосифа, від. 200 P. Н. С.,

Щ Р Щ  
Р І Ч Н И Й  Б А Л Ь  
ДНЯ 10-го МАЯ 1914 р.

в гали І. ІІІнарадовського, ч. 305 Юні не ренті 
ІІлейс, Вудгсйвен, Л. Ай.

ПОЧАТОК 0 1.30 ПОПОЛУДНИ.
Вступ на галю 25 цнт. •

. Запращакмо усіх Родимців з Вудгейвен і з 
других сусід них місцевостий. Музика знаменита. 
Хто прийде на тон баль, той ihj пожалує. Просимо 
також всі Братства до участи в нашім балю. 

ііа добру забаву ручить
КОМІТЕТ.

КОЖДИЙ УКРАЇНЕЦЬ ПОВИНЕН ЧИТАТИ (І 
ЗНАТИ З НАГОДИ ЮВІЛЕЮ ТАРАСА ШЕВЧЕН

К А  ОТСЇ ТВОРИ: . ,іа , 
Кобзар, нові iib>ne видано 60
Кобзар, з ооразками н ..і\1й,ММ :! і.
Ііобзар, II. часть
Твори Т. Шевченка, І. і II. часті., онр. 1.60 
Твори в гарній оправі 2.00
Малий кобзар, з обранками 25
Ілюстр. Шевченківська Бібліотека, 24 криж. 1.25 
На вічну память Т. Шсвченкови 
Шевченко, Українофіли і соціялізм 
Тарас Шевченко і Галицька Україна 
Назар Стодоля, драма 
Тарас Шевченко, драма 
Найбільші Сини України, 24 портрети 
Портрет Т. Шевченка 
Медалі Т. И)евченка 
ІІосткарти в красках, 1 ДО

ВШЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ 
накладом Руської Книгарні отеї книжки:

Русько-Анґлїйський Лястовник, 288 стор. 75 
Р.лисавета, мучениця на австрійськім пре

столі у сьвітлї правди, ціна 
Що стало ся з Рудольфом 
Іван Дурак та иніпі оповіданя, ціна 
Луць Заливайко і його син, з образ., ціпа 
Листи з некла і Лист шинкаря до чорта 
Мандрівки та пригоди шляхтича Чвань- 

ківського 
Пригоди сироти дівчини 
Пісня за Клисавету 
Печера Пустинника 
Волеслав, доля сина Гснонефи 
До кождого замовленя даром стінний ювілейний 

налендар Т. Шевченка.
ІІаіна адреса:

RUSKA  KNYHARNIA
850 Main Sjreft, Winr*ipeg! Man

50
1.Q0

10
20
20
25
25

1.50
50

Вважив я. що вже по чогирох днях 
‘Меиї полекіпало. Я які.п.и.ив тодї лїка- 
.ЇІІР* і ;кі;коцав ..ницо сего лїку. В місяць- 
Г»ГІІС,ТЯ був ІІ . зовсім здоровигі і тепер 
'іуіі* ся ;інова як молодші чоловік Сен 
.іїк тримаю и і і і іс ї г д п  дома і, коли ли
ше мені зробить ся Недобре, заживаю 
троха Трінера Гіркого Вина і :шпва 
ссьм здороіши. Луіс Д о л р і і з і , Валіс, 
гГекс.” Поручаємо Всїм ceil лїк на хоро
ни жплудка, печінок і кишок. По веїх 
друґеторах.

,Tos. Triner,
ІЗЯЗ—39 S’. Ashland Ave., 

(Adv.) . Chicago, 111.

ВИЙШЛА З, ДРУКУ НОВА ТЕАТРАЛЬНА ШТУКА-

„Б Л У Д Н И Й  СИН“ ,
образ з житя наших переселенців в Америцї в 4-ох 
антах зі сьпівами. написав Єроним Я. Луцин.

. Штука ся надає ря дуже на аматорську ви
ставу. В гру входить 15 осіб: 9 мущин і 6 жен- 
щип. Анти перший і четвертий у старому ираю, 
другий і третий в Америцї,

Ціна одної книжочни 25 цнт. За 15 ннижо- 
чон нараз $3.00.

Замовляйте під адресою: 18-U
RUSKA  KNYHARN IA,

701 W . Lackawanna Ave., П І ’ ‘SCRANTON, PA 
----- ■’ .......... ' -Wtilb lf уТІИЯ.;

Просіть аитикаря. щоби спровадив 
вам Ліншент Трінера. С се знамени
тий лїк на болї міійп і вязів,

Ю ЛІЯМ  П А Н ЧА К
209 Bedford Ave.fl Brooklyn, N. Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР. ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО PO- 
ДА УКРАІНСЬНІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОЦЛЕНВі ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

Р О Д И М Ц І  Н А  Ф А Р М И ,
до свої люди,з Галичини вже осіли, де земля до
бра і все в на місци. 40 акрів, близько міста, за 
$400.00 на сплату, Зачаті фармії можна набути 
вже з будинками на сплати.

Приїзджайте до своїх і купуйте землю. Па
пері в порядку.

Т. Korzeniowski,
Alger, Mich.

JO SEPH  GALVAN EK
старокраєвий позолотник 

307 E. 76 Str., New York, N. Y.
Принимає всякі роботи позопотарсьні до цернвий, ян 

Іконостаси, престоли, кивоти і т. и.
Робота гарна а цїна приступна. 1Л—

щ т  сьпівї!
З нагоди ювнледо J а раса; Шевченка, видав я 

(літографічні) дві іііснї іш .4 голоси (мішаний 
хор)': •
1) „Сьпівацька .добраніч на скін Т. Шевченка 

партитура 7й цнт.
2) „ІІосланік” , партитура 40 цнт.

Обі пісні разом висилаю за,надісланим .ЦІ.00. 
15% з розпродажі! призначую на „фонд для го
лодуючих". Мов адреса: ІЯ-ЗО”

Michael Bilansky,
414 W. Water St., Mahanoy City, Pa.

РОДИМЦЇ! ПРИСТУПАЙТЕ ГРО
МАДНО ДО РУСЬКОГО НАРОДНОГО 
СОЮЗА! ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДЇТИ ДО 
РУСЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗА! 
ЗАБЕЗПЕЧУЙТЕ СЕБЕ І СВОЇХ РІД 
НИХ НА ЧОРНУ ГОДИНУІ

СТАВАЙТЕ ГРОМАДНО ЧЛЕНА
МИ „ПРОСЬВІТИ” ПРИ РУСЬКІМ 
НАРОДНІМ СОЮЗЇ.

Продам ФН ’$Г$1'Й!
130 акрів, ноні, г|зармРррgHа^і(будин

ки майже нові. Ціна $3.500. .Готівкою $1.5Q0, 
решти на сплати.

200 акрів, на 8 румів дім, велині стайні, 2 
коні, 3 корови, 20 кіз. Всі фармеррьні знарнди. 
Ціна $5.500. $2.000 готівкою. —  Пишіть до:

S. М. K U IL O W S K I,
Suite 118. 17-19

96 B R O A D W A Y , N E W  Y O R K , N. Y.

котрі мают), в своїй околиці велике знайомство, 
до інтересу — нродажи домів і лотів. Практики 
ве потрібна. Кождий може нри своїм занятіо ви

робити добрі гроші.
ПЛАЧУ МІСЯЧНО ПО $40.00 І ВИСШЕ ПІСЛЯ 

ЙОГО СГІОСІБНОСТИ. -
По близші інформаціїї прошу писати на адресу:

Joseph Jarema, 1,119
6122 S. Throop St., Chicago, III.

Ф А D  M  Ї/Ї f ly,aK) 1000 <*)apM A0r \  l  1 f t  Y 1! продажи під управу, 
на легкі сплати від 1 акра аж до 2000 акрів, з 

худобою і з збіжем в стейтї 
Colorado, Wyoming Montana, Nebraska.
Танож гомстеди до продажи і за дармо. Пирять 
17-29 яну велику фарму хочете.

GEO. SENIUTOWICZ,
1521 Glenarm Place, Denver, Colo,

Позір! Філадельфія і околиця! ПозІр!

Орхестра
ТОВАРИСТВА Р. дГ ГОРОЖАН

в Філадельфії,пГЗа. і’і к д і і  w
Хто хоч»’ зи,мовити добру, ми'аїту;. її її й їл ь , коп- 

церт, придстііli.n'wi’i;., иі’гїлн аґіо ’ ииш т яябаву, кехйй 
удиі'ть си до' rla’c'. І |іис.чо : Англійські, Сусьці, Цоль- 
ські і Мпдн|нЧЙ»?*танцї і кпй'рїжіюрп^тйгиі йслЬОДії.

■і ііамоііЖ-й^м Н о ш у  удлісіт'йї'ь ия адресу:

С ТЕФ А Н  Д Е М К ІВ  1‘ "° 
822 N. Franklin St., Philadelphia. Pa.

Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф 0 Ф 0

140 МОЛОДО РОБЇЧИї й їй Й 1
М УСИТЬ ПРОДАТИ СЯ ПРОТЯ

ГОМ ЗО Д Н ІВ. 
Огляньте їх, заки купите деинде. 
П РО Д АЄ PENN SYLVAN IA EXPRESS 
COMPANY, 351—353 East 34th ST., 

NEW  YORK, N. Y.. м и ; " '
Конї суть в добрім cr^yj,. від 900 до 1600 фун
тів ваги. їх закуплено в послїдних двох роках 
як неббїзджені і уживано їх в місті. Між ними 
суть дібрані пари відповідні до всяких робіт, а 
танож тані. що ненацаюгь ся до їзди по бруну. 
Ціни: поодинокі ноні вїд $45.00 до $200.00. 
Пари $115.00 до $400.00. Проба дозволена на ЗО 
днів і в т̂ м часі можна їх звернути, сли вони 
вкажуть ся не таними, як їх представлено. Коні 
висчлаєсь на 400 миль від Ню Йорку враз з ко
нами, уздечками і. ґуртами.

Відстава до місця призначеня.
Місце продажи: East 34th St., один 

бльок від Лонґ Айленд фери. 
Писати або голоситись устио належить ДО 

суперінтсндента.
Тгл*:ф<»ц; 74Я1 Murray H ill, New York,
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В С Н Н ь ^ ь

У  в л а с н і м  і'м аху.-  2 9 2 - 2 0 4  B e d f o r d „ f l v e . p i r G r a n d  S t r .  
B r o o k l y n , N . Y , і I I I - I I 5  E a s t  7 ! b  S t r e e t ,  N e w Y o r K , N . Y .

Б а н к о в и й

о. заступник ц. і н. нонзуля,
7 Washington St.
Не купуйте лотів ані акро= § 

их фарм, коли можете купи= & 
и 10 або 20-акрову фарму я 
дуже добрім положеню, дуже gf 
ешево і на дуже догідних §

ІС Л ІВ Я Х .  St
-=  С Л У Х А Й Т Е !  Y)

S 29 миль від Ф ілядельф ії і Кам- $
ден ідва мілїони меш канців)

27 миль від А тлян тік  С іти л  ' 
Пів години їзди желїзницею до сих міст. '4'\
he більше як 6 дол. м ісячно кош тує 

ца два рази денно. х
При більшім місті, фабриках, двох ста-

Їх желїзннчих. £\
Добра земля, без кам іня, найліпш а в ($ 
лиці під управу ярин, ягід  і під закла- 0  
іе садів. (J)

можу запевнити ось що: і«—2у 0»
Кождий з малою вплатою може запеп- У  і 

нити собі одну фарму, сплачуючи / ( 
решту ратами. ^

В ра«ї погреби дістане позичку на будо-
а у дому1. f) 1

РОБОТУ ЗНАЙДЕ. $
ке для кождого одинока і найліпша на- й ! 
а якраз тепер переконати ся, що можна й)| 
і набути добру фарму, дешево, при же- і?* 
іицях, фабриках і школах, якої цїиа в <а)| 
іткім часі може подвоїти ся. = = = = =  6L
Інформації можна засягнути особисто: W І

їж д о г о  дня від 8-ої рано до 6-ої вечером а ф  
в суботу лише до полудня 0 '

І  ІВАНА НЕМЕТА. б. заступника ц. і к. Нонзуля, ®  
95 Broadway, New York, N.Y. (головний офіс), $  
по 7-мій вечером (крім неділь) у СТЕФАНД КОСТІВА, J/r

7’ Sussex Street. Jersey City. N. J .  ^
ctobho під адресою: JO H N  N EM ET H , 457 Washington St., New York, f f Г

NEW PERFECTION"
П РА С О ВА ЧКА

ХОТЯЙ ПРАСУЄ СЯ КОЛО КУХНЇ. 
ЩОБИ ЛЕГКО БУЛО ДОСЯГНУТИ 
ЖЕЛЇЗКА. ТО МИМ0Т0Г0 НЕ 0 ГО
РЯНО А ДУЖЕ ВИГІДНО. А СЕ ТО
МУ. БО УЖИВАЄ СЯ

іавііи.ч їложена в касі Сійаовіи о сумі
100 ОООоо :лоллрів|

Dr. WARD
СПЕЦІЯЛЇСТ 

МУЖЕСЬКИХ НЕДУГ
Мтиі кі.Іі.uанпііцніь.іітн.і ирлк- 

1ШЛ і! 'Ritиціі 'ifint.iiojIa.Tнліім-лч!
■ifo'iy «Н.'ІІГІІЧ'МІІ І̂/ДІМІІ, Miyo.l.IMII m i
іЛСИ(иігн*,иядхги. сифіліс, затроє- 
нк.^щ ір і. ; ytpafy ж шоіности. 
пшігіуПлину, розіїїирене жил. ви- 
Ьуіиенс. "Vie.TiiKflAHC' ревматизм. 
геїЛірАІі’Дйі І «і, .. умінні недуги мі
хура;^ нироіц ц н и  умірновані. 

і ;*'.пі лруїі  .іїка|іі ио памо-
I .III І'і.ім. ир ііІІ.ІІТ Ь  ,1 о МРІїе нл
кориду. :і і і і іл ік ;і ін ; »: цгГиммі"ін(.. 
Пораду даю даром ІІриіідіть 
иідиідатн мій ан.гМімі'їниіі м\;ігй 
і іи іо и ч іт і чо.нівікл м орокою  
і И Мірш'іі Ill'Irjii'C llc і ІІііуЧ'І 
ІОЧі". Вступ  ВІЛЬНИЙ. II -ft

Dr. W ard 
417 Sixt Ave., New York

Bet. 25th and 2titb Sts.
Години: рцодспно під II |>. д>і ,4 

вич ; п исдїлі: під 10 |>п 1(<і до 2 non.

Ироч з бритвами!Русини ПітсбурГа!
Чи Вя  пняеіо

що гроші, то сила?
(ІгіраЬгв сл німиитм ГЯ ИІЧИІТЬ 

СКЛЯДМТИ Свої ОЩАДНОСТІ! ■ етик го
нім Аямку на ромі в у,тім.

1-** Carton і 14-ої.

CVM. банк « одним п наЙс?аршмі 
і uaftnuuuihuiux балкі», що цілковито 
яябеаиочув Н ят і ощадлостп. У ияс 
складають ся гроші цорионіїї, в|»ит- 
Сі.ііІ» СИ|>ІТСІ.КІ і ян. Кождий, іі(о 
мам у нас гроші, отримуй на Гіяжян« 
«ніг стен і о її ах ІонТрОДЬирІк..

Продави.. КО Я А П КЛ ЬН І КА РТИ , 
ня it яй̂ і 111 иі і лінУЇ, а Г РО Ш І до вряп> 
яисвлявио по иочгонім курсі.

КУХНЯ „N EW  PERFECTION'- ПЕ
ЧЕ. ВАРИТЬ. СМАЖИ,ТЬ.’ ВИИІКАЄ
— ВСЕ. ЛІПШЕ ЯК КОЖДА ИНІ1ІА 
КУХНЯ. БО ВИХОДИТЬ ЗНАЧНО 
МЕНШЕ ОПАЛУ. НЕМА ПОТРЕБИ 
ДВИГАТИ ВУГОЛЬ І ПОПІЛ. ВСЯКУ 
ПОТРАВУ МОЖЕТЕ ЗАГРІТИ КОЖ- 
ДОї ХВИЛЇ. СКОРО СЕГО ЗАХОДИТЬ 
ПОТРЕБА.
Кухні ..New Perfection" є в ріжних 
розмірах чч. 1. 2, 3 і 4. Нове число мо- 
делю на рік 1914 є ч. 5. Кухнї прода
сть ся разом з веїми приналежнимй 
рожнями др печеня і смаженя. Рож
ні до печеня і смаженя можна дістати 
на спецінльне замовлене і в менших 
розмірах. Душі до зелїзон і ннижку 
кухонну додасть ся безплатно до нож- 
дої кухнї.
Наші цінники і нухнї дістанете у всіх 
більших купців або пишіть за ними 
впрост на адресу фабрики.

STANDARD OIL COMPANY
(New Jersey)

N EW ARK

Читайте руські книжки I 
газети бо часге чигаис веде;

j до п р о с ь в іг и , а гф о сьв іт а  —  

,с е  си л а .

cor. 14th &  Carson Sta.«
South Side Pittsburgh, Pa.

И. S. Рот, upea, A, II. Міллар, вас. 
Ол. ]>учак, урядн. Ляия.

Ко^дої ивдїлї о 9-Ій год. рано виїжджаємо з офісу при 457 Wa- 
shing’ton Street на оглядини. Не забудьте прийти. ДОМІ А П ІЧ )ЬА  Н А Ш И Х ФОМОГНД<І>ІІІ 

Ц ІЛКОМ  ЗА Д А РМ О !
А ґ \  русько-українських співанок даром і пре* 

красний альбум па рекорди і 12 фото
графій славних співаків сьвітових. ===== 

Поменшене видане таиогож катальоґу, посилаємо длп нож- 
дого почтою цілком даром або дасмо нождому, хто нап її нашім 
піладі відвідає, котрий е отвореиии щоденно до 10-ої ісчером, а 
тамо.ч: в неділі і сьинта.

111 \ І! 1-У, ( Г ІН  1 .К ІІІІ

IN T ER N A T IO N A L  PH O N O G R A PH  CO.
196 Е. H O U ST O N  S T R E E T . 1> W N E W  Y O K K , N. Y.

їокат і нотар к у п у й т е  ф а р м и  л и ш е  н а  п е р ш ій  р у с ь к ій  КО Л ЬО Н ІП

І  в справах марних ,\ лравний до* 
4іреніс свою канцелярію адвокат* 

иамемицї оЦ >  329 Іст 10 та 
улиця.

)ДИНИ УРЯДОВІ ВІД 8-8. 
огні порада пр»ваи даром між 

І  і>—К щ ч<*рі*м. JJ»-22
> ГЕЛЛ6Р. адвокат і нотар

lOih St., New York, N. Y. 
тКлсфон: Orrhard 1983.

місячно

Мотрикн сморти ......
Книжка для опік.унів

.\<ф||\ .......................
Рс.іїі'ііїні ніровапя . . . ,  
3;і Сострою, иііиість ., 
I’yci.inift штука]), 21*. 

гпрппх штук ДИ ,111011

Русько-ашлїйсьний тлу
мач ....................... Г,{

СтраМк   ‘2(
Рицар і гмррть   Г

Пишіть на идр^оу!
S VO BOD А

«Я GRAND NT., Jb ttSUY  CITV, N |
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МУ CZAI
^KU r / i
B'JSGIy

vc;;ARiT2A'«i 
\OWI N 5K ,
шай<&

$15 Ш иф карта до краю! $15

й АРОМ

здоровля
Проф. ОВЕН перекопав сн, що люди терплять ''у 

! і « II СІІ.ІЇ ІІОзбуТИСЬ ТіфПІИЬ тому, бо удіють Й
' I' v jgfr си до доісторії!, не посідаючих практики, або до ц 
)с ‘ аитіпсарів, які не, маніть права на лічена. Щоб g
І *• В'їкорінити недугу, треба конечно удатись до Л
: доитіїрії-спеціялїста, котрий посідав диильом ва- •-

Ук • обшнрну практику. S
Про,], ОВЕН «гай не лліПв динльом спецій- р 

L —‘А-.:—: лісти, але і обширііу. 34-літну практику, яку на- И • був череп часте лічене і в Льо«донськім шпита- н
лю „Ді І'рейт Госпітал оф Лондон” через що u обзнакомлеииіі 
людським організмом до того ете.псни, що нема для його недуги, ^ 
якої він цілковито не вилічив он, з якої то причини люди і назв- & 
виють ііого штуку і відомості! „ЖЕРЕЛОМ ЗДОРОВЛЯ” . У

Ґварантуе він аа цілковите вилічене звичніших, скомнлїкова- П 
них і хронїчцо-за< тнрілнх недур. * (і

СЕКРЕТНІ МУЖЕСЬКІ І ЖЕНСЬНІ НЕДУГИ. — Нема слабого, у  
якого ІІроф. ОВЕ.ІІ в короткім часі не. вилічив би а венеричної g 
недуги. Нема доктора в Америці-, який отримав би тілько подяк за 
цілковиті' . вилічене, як ІІроф ОВЕІІ. ,Т

Д.іятОіо, насоли до|іиі'не В;ім ягса-пебудь недуга, то опишіть М 
її докладно, з увагою і пришліть на адресу: Й

Prof. OWEN,  M..D
221 Е. 17th St.,___  !>.>[>■ Y. N EW  YORK, N. Y. Й

Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, могуть приходити: В 9 
будні дни від год. 10-ої рано до 5-ої вечер. У вівторки і пятницї "  
від год. 10-ої рано до 8-ої вечер, а в неділі і сьвята від 10-ої ра- t| 
но до 1-ої пополудни. 14—17 Й
да»в#в»о?аів»оів*о*в?о^о?а*о>а'»я?оіо>аіо*а?віа?в'*о«'Й'

За f  1 .00 можете пгіверпути до Оиірого

„Т Н Е
S T A N D A R D
O F
A M E R IC A " .

І В А Н  H E M E T
іі. з а с т у п н и к  ц. 

4Г.7 W ASH '.NC '.TON  S T R E E T ,

КОНЗУЯЯ
N EW  VORK, N. Y.

З!)6 BR O A D W A Y  
!N£W YOltK

15S7 SUCO 4 lj A V E .,
N tW  VO RK  

ОДЕРБЕРГ-ШЛЕСІі-АВСТРИЯ.

1ГО SECOND sr., 
PASSA IC , N. J.

,,ііиі;илаючіі гроші де краю почтово чи телеграфічно. викупо- 
иуючи шифиарти чи. переводячи справи нотарія, ьні, памитайте на X 
адресу чоловіка який стоїть від тридцять літ на сторожи ваших 
інтересів і оослугує кошдого чесно, скоро І добре",

J O N H  N E M E T H ,  4 5 7  W a s h i n g t o n  S t . ,  N e w  Y u r l t .  _•

R. J.GIick'» АСвит 
исонурацийний 

в\д огм*.
Офіс находить ся І

.W IL M A M  M cC O N N U I. U U II,1 )!N C  
S H A M C K JN , P A .

В Аіиерицї не повинно 
бути анї одного Русина-Укра- 
їицн, який не належав би до 
P. Н. Союза. одинокої нашої 
організації на чужинї.

Дешева ПО акрова ф арма!
*Д ноно пі?і »х О в її й.д їм і ітниіі будинки, інлпкий гад. ріка, найліпший 

грунт Полі скопа ГілпаьСсп 11 ю Норку, л 11 ги о 7 ліінуг коду від стації, 
кілька мі пут і пд п до великих' фабрик; побіч фпрмії с також фабрика. 
Працю дамо сой час з днем, коли осядете.

Дерева і більші- грунту до управи разим Коін-лі і иелкимп госпо- 
Д;і рсьКИ М И и:ір*ід:ім.и д&мо зозсім за дармо першому. котрий зголосить сн 
до нупна, ("мі мусимо придати, ту фарму як найскорпіе з причини по
треби нам робітника. Цїиа дуже низька, потреба мати иа задаток 
фоОО'або більше а решту па М іе»ҐЧП І. сплати. J g |ij

Пиш іть як Наііскорші- або зг»»лосїі ь ія  на адрісу:
Mr. І. N. 132 NASSAU ST., Suite 309, NEW YORK, CITY.

6$ШЯІВЙ?5Й іШ®ни»вав5 шчви8ї,'‘'Жйвіе

ОДИНОКА ПРЯМА ЛІНІЯ МІЖ
Росією Росією

а Америкою а Канадою

Точна 10-двнна 
подорож.

Найпоспішнішої, иайгарнійші І найбільші 
дво-шруооБІ пасажирсьці кораблі поміж 
Лібаиою а Ню Иоркои і з Ню Йоріїу до 

Ротордаму і Лїоави. Низькі ціни.

А. Е. JOHNSON &  CO., Gen. Pase. Agentfl 
37 Broedway, New York, N. Y.

Ь Р А Т Я ! Гидим Ці! Май 
ітгифпагпу ! Ш ануііте  грі т і  і ! 
I jiimu цін:і е;______________

і- |mj.ivm ! Пі' илатїть агентом кчеоких Цін аа 
П»-|«'Д цупленим ілифил|іти напишіть до няг!

$15 Ш И Ф К Д Р Г А  ДО К Р А Ю  $15
аиимеїшгі. їзда скора і нигідна. Г.проОуйге раз нас! 
домо і: и іЧ харч! Иираблномо ‘ в ільний  п^ро/зд гра- 

го на ста ції, процідимо па шифу, да^мо нічлїр 
НАИИІІПТЬ ЛИСТ! Котамй діс^а ‘С иа дорогу дарунок !

Ф И А Р Т А  З Н Р А Ю  ОО А М Е Р И Н И  S.26 дол.ПишітьХил идрису :
AMERICA EUROPE CO,. Ю9 Greenwich St, New York.

Число ТОЛьфОпу 4Г*І.ч Rector.

. if ї  Т П №Ш Л  [ ;(¥

“І/ Я • /аЧї- її ии
ІЧ-&  Z Z ^  ран0 до у 0Y вечер,

ХОрІ ПЮДИІ 
Ни страгйли Ви терпіне, ниє «пнви 

з причини В^шої недуги?
День за днем, тиждень за іи.кнем, мі 

енць за місяцем, рік а̂ роком, занима 
юсь лїчонєм хирих людий. П|,едстанте 
собі, кілько хорь’х н уже вилічив, а кіль
ко хорим украсив жигс. Коли Вам житє 
надоїло через прооонанс так званих лї 
ків і відчуваєте, що з Вами все гірше, 
u такім разї сейчас зиернїіь ся до ста 
рого опитного спеці ілїста, яким е

Dr. LEONARD LANDcS
140 Е. 22nd St., New  York, N. Y.
P Він дасть Bum даром пораду, Г'що Вам 
робити, щоби спасти житс і обяснить 
Вам недугу. Лї чу у по 20 лїт з найліп
шим результатом всі недуги, пк: безсиле, 
затроенс кроои, гемороїди, біль жо.пудка, 
серци, легких, печінки, почок і т. п. Для 
недуг полових і нервових маю більші 
знані електричні апарати I Х-лучі, за 
пимочим котрих, пероглпдаємо Ваші вну
трішні органи. Не ікіш ;ии доктор має ті 
апарати, длмтоЬ), що суть дорогі. Хемі- 
чно розслідікуванс мочи. Не відкладайте 
до зані|іа, а сейчас нриходїть до звісно
го лікаря: . I I  —

Dr. L . Landes,
140 Ea»t 22nd Si., New York, N. Y.# 

bcAw 3ril Sc I exington Ave. 
Приймаєгь cn хорих в годинах: від 10-ої 

а в недїлї від 10-ої 
рано до 4-ої попол. — Поради даром.

T f C I H I C H   ̂ Учіть ся аиуиюрії, *  * v  1 “  ж * 1 • в нашій школі або 
у сене е дома. Наука в російській аоо 
іольїьііи мові. По скінченні видаємо дн- 
ільом. Незаможні поліжннцї можуть мати 
таранну обслугу даром. Лічимо всілякі хо- 

роби жінок і дїтий. Адресуйте:
Tr. С. DEUTSCH, School of Midwifery 
29 Е. 24th St., L>pt. S. New York, N. Y .

До xopux 
русинів' 

no 8m заНу-1 
тинах 

Злу̂  них 
. Держав!

Др. Б. Г О Г Е Н Б Е Р Г ,
славний спеціаліст зі старого краю 

поручас всім терпячнм Русинам, тав 
мушивам ви І жевщинам свої успі

шні л!варські услуги.
Лічить з найліпшим І на кеивій 

шим успіхом ревматизм, всякі ве- 
домаганя жолудкові, недугу утроби, 
виров, згрублевв ЖИЛ, ІЄИОі-ОІДИ, 
струвтуру або звужеве мочоаого 
каналу, недуги венеричні, ян рівнож 
всТлявІ наслїдви тайних недуг, не
дуги скірні, ріжні затросня крови 
і т. д. 7—

Дововус всякі вайтяжші операції 
мущин, женщин і дїтий В своїм 
офісі або в домі пацієнти, спеціаль
ні) ні о на пропуклнну при помочи 
споціялісти З ВІДНЯ.

Сели би хтось не міг прийти осо
бисто, нехай опише листовно з пов
ним довірем свою недугу, а дістане 
совісну і безплатну пораду.

На відповідь залучіть по>тову 
марку.

D r .  В. H O H E N B E R G
304-2nd Ave., (м іж  17 а 18 ул.), 

N E W  Y O R K  C IT Y .
Години офісові: щоденно від 8-ої 

рано до Н-ої вечер.

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребнин

випозичив ке р т і па весїля, г р в -  
стіши і всякі другі вабави.

1 1 5  A v e .  A . .  f e w  Y o r k ,  N  Y .
Телефон: Ore1arc! 2568.

ПРОФ. ник.
Проф. Николай

18. У С Л Ч Е ІЇ.
Іванович Усачев, Слаиний ро

сійський письменник і чоловік, ідо займає ви
значне становище серед свого народа, пише:

,,Гессен цигаретни дають дим. в н- 
лігуі навіть найбільше вибагливі нурці 
наіідуть влопнї і найбільше можлийе 
вдоволене. Вони визначають ся тим, що 
дають курцям розніш. якої не найдеть 
ся е цілій історії куреня” .

>I BANK OF EUROPE f
• П Е Р  1J ІД  ї ї .  С Л Л В Я Н С Ь К И Й .  С Т Е Й Т О В Р ІЙ  Б А Н К  |  
t ■ В  А М Е Р И Ц І І

П ІД  Д О Г Л Я Д О М  Д Е Р Ж А В Н О Ї  В Л А С Т И . t 
% F I R S T  A V E .  C o r .  7 4  S t r „  N E W  Y O R K ,  N .  Y .  |  
І  Капітал і иадвижка $250.000.00, Щадничі вкладни $2,500,000.00. • 
¥ ЛРИНИМАС ЩАДНИЧІ ВНЛАДИ, ПЕРЕСИЛАЄ ГРОШІ ПОЧТОІО І ТЕЛСҐРАФІЧНО. -і- 

По іж)іормациІ пишіть в рідній мові. 17— ?
І  Банк отсорсний щодня від 9— 3, в суботу від 9— 12. В понедїлии 

і четверги від 7— 9. t
•и*» • • • H H ' W  ; с* г s-:S'

І Д О Л .  М І С Я Ч Н О Ї
Чому-б не мати к своїм домі гра

мофон, при помочи якого можпа 
п очути  рідні пісні, муяику і ганці 

Наколи хочете бути нсогдн* вдо- 
Пп л с ііі, З Іїсрпіть ся л и ш 1 до нашої 
фірми, яка ііугііч <- 15 лїч' і лдоЬула 
собі славу п цї.-iift Хмсрицї'і Кн іі.ід ї ,

Ось «« її ґплрннтігяпніїй на дсслть 
л їт  Г Р А М О Ф О Н  в »  - 
;і ЇМ» руськими п існям и , котрий до* 
тепер продавано її»*'' Лй До/іпрів, ми продаєм., тет.і р ЛІ,И 33 $21.50 

Приш літь  ТіЛТ.Ко ІГі.ОО вмднтку, 
а ми ви іп Лем о 1>пм ссЛ прекрасний 
і 11 отру м сн г.

Мнемо 11 :і окладі* b«mVi *гкі грлмо- 
фоии, які продмемо на--сплати по 
І ДОЛ. МІСЯЧНО'.' М:о.у.о також Па 
<т..іад'і \ ІІ яп ІОI x’t/i III і I Ml-1 iy Nj cf it ii.

Ж ад.ііїп* наглого подріСнюго беа- 
нлнТноі'о .гнльо у. и;

G R E A T E R  N E W  Y O R K  P H O N O G R A P H  C O . .
30S OTtANt) S 'lR EKT , N E W  Y O R K  C IT Y .

• W f i S H i B

Г І о з і р !  ч и  “V i y r  y t r  П о з і р !
ІШІДЙШ^Щ^ ^ Г ДЯКДИііШЦ ІДДЮИВДВРИПИИШИ ■ М М М Н Д И М И Д Н

Такого єщ е не було!!!

я
купить кождий з Вас прегарну льоту 

величини 25x100
в L A K E  V I E W  T E R R A C E  ^

JAM ESBU RG , N. J  , п-і-о
її високім і сухім положеній, при готовій вже улици і хіднику, 
в иіддаленю 2 мінути ходу від Пенсильвенсьної стації нолїе- 
вої, в гарнім'місті, в котрім суть школи, костели, штори, чи

сленні фабрики і т. д.
Віддалене від Ню Йорку всего 18 миль анґл.

ПРАВО РЛАСНОСТИ ( D EED ) ГВАРАНТОВАНЕ,
Користь з купна такої льоти далеко більша ям зі скла

дань і льонованл гроший по байках.
Тож не чепайто. але голосіть ся ЗАРАЗ по близші Інформації до:

B O R O U G H  B U I L D E R S ,  I N C .
G e n .  A g e n t  G .  C z a r n e c k i  

3 0  E .  7 t h  S t r e e t .  N e w  Y o r k ,  N .  Y .

1) 0Г0Л0ІІІЕІІЯ BII31IFC0BI, які йдуть допіпиіі , 
після спсціялі.ної ти рифи, яку іц'герссоваїїі ді ста путь на ,!’! І

ДРІБШ 0Г0.І0ШК1ІЛ, як: мітінґи брацтв і товарне̂ " І  
(>. II. Союза поміщав ся безплатно один риз в рубриці Л І

U, Союзи” . " і11
О Г О Л О Ш Е Н ІЇ Т Е А Т Р А Л Ь Н И Х  П Р Е Д С Т а В Л ЕВ і», кщ,,, і

ІїВ і т. і!, паоіів по 5̂  цнт. від кождоі друковаиоі стрічу І
і’оварнств иалсаачнх до І’. Іі. Союза. І

За повпеші оголошеня друкоппяі в прпкрпшспіВ |
2Гі цнт. за гсождпй цнль. Дрібним друком 40 цнт. 1 І

ІІОИіУ Ш А ІІЄ  ОСІБ 1 РОБОТИ по 2 цепта від Мо, І
15 слів. І

КОНКУРСИ ІІАРОХІй і шипі по 3 центи від гловл І
ПРОПОЗИЦІЇ ЖЕІІИТ1.БІ1 по 10 центів від ш „, І

10 слів. І
Одноразове оголошене адреси 2Г> центів. І
2) Належптість за всяке оголошене мусить бути при,-1 І  

и цїласти. В противнім разі оголошено Гіезусліопо не, і,,,.,,,І 
.китість за дрібні оголошеня можна присилати ’також пЛчто ̂ .,,1

3) ІіОПіДе, оголошено мусить бути- Н реДііКЦІІ 101 і;,. , ] 
тчю виходу того числа часописи, в явім воно м:т lijtn ци І 
шеиь телефоном це приймав ся. *

4) К'ого-б скриіідх.епо, аоо з ким зле обгоджгви-в г-. І 
пка оголошує ся в вашій часописи, нехай при се пііічаг І 
дикцію, а коли подасть достаточні докази оіімаяі.ства, ьвирн, І 
не несоніопііі фірми. :

Г>) Редакція міні право жадати від фірм або пси;,,,, І 
прислали докази, Що ведуть свііі бизиес чесно і дійспп ;к І  
.г.ати того, що обіцюють в оголоіиеню, ‘

Іі) В оголошент мусить бути тільки правда. іУьіі-ц | 
підкинути або перервати Іісяке иідазріле, огилошеїп;, ц,.

7) Піідсилнні до редакції оголошенії мусячі..бути іш,-., 
разно і на одній стороні паперу.

8) За дрібні оголошеня редакція не висилай віаш !:

$ 2 2  щ и  і  №0 З
На поспішні кораблі молену власне гелер 
пити шифкарту на дуже низьку ціну 
чини компаїїїчної конкуренції. Корао.і/ 
вигідні; для Л-ої кляси суть осібні кі 
в яких м істить ся по чогирох ЛЮДНА,
S 20 воду їдуть 6 до 7 днів.

Отже хто мас замір відїхати до краю або cnpocj.ni 
нехай сейчас пише або зголосить сп устно о інформт,, 
висилаємо гроші до краю по дужо низькій ціні. — Прм 
гроші на нереховои, від котрих платимо по чотири долям 
ки і можете бути певні, що Ваш гріш єсть в добрім і m 
ци, позаяк Банк єсть після нового права стейту Нш 
трольоваиий як кождий „Сейвінґс Венн” , а до тою її 
власних в Ню Иорку, Бруклинї і околици дають нанл., 
Вас ґваранцію.

•  На кождій зелізничій стації (дині) в Ню Йорну суть- наші >
РУ С ЬКИ Й  Б А Н К  I А ГЕН Ц ІЯ  KOPALil

ІВА Н А  КОВАЧА
, 3 6  G r a n d  S t . ,  d w - г їа .   ̂ ^ ' ПІ“

B r o o k l y n ,  N .  Y .  ( M aspeth

Хто ХО'ІЯ І  
II а II, ґваранмі' І  
літ, ЗБ-долярл ■ • Г 

за
I 32 штук РУ '

I myj" І 
Н а  СПЛіІі;| 

ДО цнт,
Вишлемо ІІ« 

питий ґра^Ф
0 О В U II я | і
сели пересьві. • І 
наш ґрамог| і>
1 будете з new 1 І
II І, будеіе Н 
50 цнт. тижні1. ’ ЛИІОСЬ, то не ’!
т и т и.

Наша офіри (“ 
на 3 м іс м і “ ’І  
і лиаоїііі гоме чіі”і 

' пиіи̂ ‘І
—  і лиаоїііі то ■■

н'упитн грамофон і хоче заощадиш кілька долярів, нохзй л*11'

Standard Phonograpb
3 4 3  Е  9  S t r e e t ,  N e w  Y o r k ,  N.

$ie Шифкарти до Старого Краю
ПА В''1

Д-ра Ріхтера
Pain-Expeller

Усукав вс.икі Гнілї як: пеішатп:ш, 
подаї'ру і іківральї'ію. (! помічним 
средстном проти паралїіку суста
вів і мускулів, як також на звпх- 
иогтя і легкі ратіп. Скоро усувао 
перехолоду, іпфлтрпцу і болї 
горла. Запобігав ;іііпалг*пю л(‘г- 
ких, усуває докучливі болї гру- 

v. диіі, голови і нубів. 
Чогп]тп до гііп і. крапель до одної 
склянки води дасть Вам анамвг 
питий лік проти всяких долегли- 

иостпґі горла, 
Ужппаючи стало 1 і.рцнлї до од
ної піклнпкгі події, усунете корчі 

жолудкові і :іле травлене,.
Сей нравдгінмґі лїк находить і-я 
гільки в такії! коробці, яка тут 

представ.кчіц. 
Висгерігайгесь численних на 

слідувань.
2Г> і 51) цігг. бутйлька у всіх 

ацТщсах.
F. Ad. Richter &  Co.,

74-й о  S t . ,  N i t .  V a r t ,  N  V  •
» ' V .

фах, відходячих в дннх 21 мил і І червал VI,, ( • 
по $2*2.01) д<» пристаріий (портів; БРЕМКН, ГЛМоУ ,4 
ДАМ н(1о ЛИТБКРШ Ї. Удайте гл тілько до ннс, ли̂ 1" 1 
бясто,4» переконавтоеь о нряндигий дсшевгл̂ ти шифкі»! 
що нїгде дешевше не діотан**т«'!, як лише у шю* 
всегда, щоб пиСАЖири були пдоколені а подороже, Д;| 
гідне мііЩс на шифі, щи чоти)>ох пасаЖйрів дігтпЮт̂  
нпту, страви иодаваяі до стола, елскі'рачае ооьвітлоис, 
піль і иоякі вигоди, яких не найдете ни, иїяких 1,1,11 '

E U R O P E A N  S T E A M S H I P  C O .  I M !tv
0  5 FIRST STREET, NP.W YORK,

«Й Г $22.00 ШИФКАРТИ ЗІ СТАРОГО КРАЮ

♦w

atasr I
Єсли не иувби добрий, звер- + 

нїть нам, Сн проба не буде Вас * 
нош гупати анї цента. Тисячі 
наших ностумерііі пересьвід- (•) 
чилось, що наш фонограф є Д 
найліпшим. л

24 і 50 руських пісень без- Ф 
платно. 4>

Гараиція на 15 лїт. $
Продаємо дешевше, як другі ^
компанії, позаян ми є ФАБРИКАНТАМИ. |(,і
ІІияіи до нас по русьии, а ми вишлемо Ол.и даром гарний, І**11'1] |

R O Y A L  P H O N O G R A P H  ^
9 1  Е .  4 t h  S t . ,  D e n .  N E W  Y O ^

fa te .
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